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VADOVO PRANEŠIMAS 

 

Pasvalio Mariaus Katiliškio viešoji biblioteka, siekdama būti atvira, skatinti žinių 

visuomenės raidą, formuoti visą gyvenimą trunkančio mokymosi aplinką, užtikrinti teisę į 

informaciją, raiškos laisvę ir suteikti galimybę visiems ir kiekvienam naudotis informaciniais 

ištekliais, stengėsi gerinti sąlygas ir prieinamumą visiems gyventojams ir įvairių visuomenės grupių 

atstovams dalyvauti kultūrinėje veikloje, naudotis kultūrinėmis paslaugomis, plėtoti kultūrinių 

renginių įvairovę bei kultūros informacijos sklaidą. 

Bibliotekos veikla 2025 m. buvo planuojama ir vykdoma vadovaujantis Pasvalio rajono 

savivaldybės 2024–2026 m. strateginiu veiklos planu, Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios 

bibliotekos 2021–2025 m. strateginiu veiklos planu, 2025–2027 m. Pasvalio rajono bibliotekų 

veiklos ir tinklo optimizavimo programa, 2025 m. Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos 

veiklos planu, nacionaliniais kultūros ir švietimo dokumentais bei bibliotekų veiklą 

reglamentuojančiais teisės aktais. Didžiausias dėmesys buvo skiriamas paslaugų prieinamumui 

visoje rajono teritorijoje, jų tvarumui ir gebėjimui realiai atliepti skirtingų gyventojų grupių 

poreikius. 

2025 m. Pasvalio Mariaus Katiliškio viešoji biblioteka veikė kaip daugiafunkcė viešoji 

įstaiga, teikianti kultūros, informacijos, švietimo, socialinės įtraukties ir skaitmeninių kompetencijų 

ugdymo paslaugas. Bibliotekos veikla buvo grindžiama nuosekliu planavimu, kasdieniu darbu su 

skirtingomis gyventojų grupėmis ir nuolatiniu paslaugų pritaikymu prie besikeičiančių 

bendruomenės poreikių. 

Bibliotekos paslaugos 2025 m. buvo teikiamos viešojoje bibliotekoje, Joniškėlio miesto 

bibliotekoje, kaimo bibliotekų padaliniuose ir Atvirame jaunimo centre. Toks tinklas leido vykdyti 

veiklas visoje savivaldybės teritorijoje, užtikrinant tiek fizinį, tiek skaitmeninį paslaugų 

prieinamumą. Per metus bibliotekose apsilankė 233 056 lankytojai, iš jų 54 426 – virtualūs 

lankytojai, naudojęsi elektroniniu katalogu, skaitmeniniu krašto paveldu, nuotolinėmis 

konsultacijomis ir informacinėmis paslaugomis. 

Vienas pagrindinių bibliotekos kasdienių uždavinių buvo dokumentų fondo formavimas, 

priežiūra ir prieinamumo užtikrinimas. 2025 m. fondai buvo kryptingai atnaujinami, atsižvelgiant į 

skaitytojų poreikius, ugdymo įstaigų rekomendacijas ir kultūrines aktualijas. Dokumentų išduočių 

statistika, aktyvus rezervavimas ir nuotoliniai užsakymai rodo stabilų tradicinių bibliotekos 

paslaugų poreikį. Registruotų vartotojų skaičius siekė 5576. 

Kultūrinės veiklos srityje 2025 m. biblioteka veikė kaip nuolat veikianti kultūros erdvė. Per 

metus surengti 1358 renginiai ir parodos, apėmę literatūrinius susitikimus, knygų pristatymus, 

kūrybines dirbtuves, temines parodas, valstybinių ir atmintinų datų minėjimus. Kaip ir kasmet, 

biblioteka daug dėmesio skyrė tradiciniams renginiams: geriausių skaitytojų apdovanojimams, 

vykstantiems per Nacionalinę bibliotekų savaitę, Poezijos pavasario, Pasvalio miesto gimtadienio 

renginiams. 2025 m. suorganizuoti literatūriniai-muzikiniai Bernardo Brazdžionio ir Mariaus 

Katiliškio skaitymai. Renginiai buvo organizuojami tiek viešojoje bibliotekoje, tiek padaliniuose, 

siekiant, kad kultūrinė pasiūla pasiektų visas rajono bendruomenes. Dalis veiklų buvo rengiamos 

bendradarbiaujant su vietos kultūros, švietimo ir nevyriausybinėmis organizacijomis. 

Edukacinė veikla sudarė reikšmingą bibliotekos kasdienio darbo dalį. 2025 m. įgyvendinti 

552 edukaciniai užsiėmimai, skirti vaikams, jaunimui ir suaugusiesiems. Edukacijų metu buvo 

ugdomi skaitymo, informaciniai, kūrybiniai ir kultūriniai gebėjimai, supažindinama su krašto 

istorija, literatūra, medijų raštingumo pagrindais. Edukacijos vyko tiek bibliotekos erdvėse, tiek 

išvažiuojamuoju būdu, bendradarbiaujant su ugdymo įstaigomis. 

Vaikų ir jaunimo veiklose ypatingą vaidmenį atliko Atviras jaunimo centras. 2025 m. 

centre vyko nuolatinės neformalaus ugdymo veiklos, teminiai užsiėmimai, kūrybinės dirbtuvės, 

individualios konsultacijos. Jauniems žmonėms buvo sudarytos galimybės saugiai leisti laisvalaikį, 

ugdyti socialinius ir asmeninius įgūdžius, dalyvauti prevencinėse veiklose. Šios veiklos buvo 

orientuotos į ilgalaikį poveikį – jaunimo įtraukimą ir aktyvumą. 
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Socialinės įtraukties veiklos buvo įgyvendinamos per konkrečias, tikslines paslaugas. 2025 

m. organizuoti sensoriniai skaitymai, individualūs užsiėmimai specialiųjų poreikių turintiems 

vaikams, edukacijos senjorams, veiklos žmonėms su negalia. ELVIS garsinių knygų paslaugomis 

naudojosi 33 vartotojai, jiems išduoti 870 garsinių dokumentų. Šios paslaugos užtikrino 

informacijos prieinamumą asmenims, kurie negali naudotis tradicinėmis bibliotekos paslaugomis. 

Tęsiamos iniciatyvos „Biblioteka visiems“ veiklos, didinamas paslaugų prieinamumas 

įvairią negalią turintiems žmonėms. Glaudžiai bendradarbiauta su specialiųjų poreikių asmenis 

vienijančiomis institucijomis: Pasvalio rajono paramos šeimai centro Socialinės globos padaliniu, 

Pasvalio „Riešuto“ mokykla, Pasvalio Šv. Jono Krikštytojo parapijos vaikų dienos centru, Pasvalio 

rajono asmenų su negalia draugija „Esame ir būsime“, dienos centrais, ASS turinčių vaikų 

šeimomis.  

Biblioteka tęsė knygnešystės paslaugą, kuri 2025 m. buvo teikiama 365 skaitytojams. 292 

knygnešiai visame rajone pristatė daugiau nei 13 000 dokumentų į namus, bendradarbiaudami su 

seniūnijomis ir socialiniais darbuotojais. Ši paslauga buvo svarbi riboto judumo ir atokesnių 

vietovių gyventojams, sudarant galimybes nuolat naudotis bibliotekos ištekliais. 

Skaitmeninio ir medijų informacinio raštingumo veiklos buvo vykdomos nuosekliai visus 

metus. Dalyvauta skaitmeninių kompetencijų kėlimo renginiuose, prisijungiant prie iniciatyvų 

„Saugesnio interneto savaitė“, „All Digital week“, Suaugusiųjų švietimo savaitė, Senjorų dienos 

internete, Medijų ir informacinio raštingumo savaitė, „Nė vienas nėra pamirštas“ ir kt. 

2025 m. surengti 651 mokymai, kuriuose dalyvavo 2701 gyventojas, taip pat suteiktos 

3532 individualios konsultacijos. Gyventojai buvo mokomi naudotis elektroninėmis valdžios, 

bankininkystės, sveikatos ir kitomis paslaugomis, supažindinami su saugaus elgesio internete 

principais ir informacijos patikimumo vertinimu. 

Krašto kultūros paveldo srityje 2025 m. vyko sistemingas dokumentų kaupimas ir 

skaitmeninimas. Buvo papildyti rankraštyno fondai, suskaitmeninta ir į elektroninę biblioteką 

„Pasvalia“ įkelta daugiau kaip 2600 vaizdų. Mariaus Katiliškio ir prof. Vandos Zaborskaitės 

ekspozicijose organizuotos parodos, edukacijos ir ekskursijos, leidusios gyventojams giliau pažinti 

Pasvalio krašto istoriją ir kultūrinį paveldą. 

Ypatingas dėmesys buvo skiriamas projektinei veiklai. Suburta bibliotekos darbuotojų 

komanda stengėsi užtikrinti projekto „Socialiai atsakingų bibliotekų tinklas pažeidžiamų grupių 

asmenims LL-00143 „INCLUSIVE“ veiklų, kitų projektų, skirtų visoms tikslinėms grupėms, 

nuoseklų įgyvendinimą.  

Didelis dėmesys skirtas darbuotojų kompetencijų tobulinimui. Suteikta galimybė mokytis 

ir dalintis gerąja patirtimi ne tik Lietuvos, bet ir Vokietijos, Kroatijos, Graikijos, Norvegijos, 

Čekijos bibliotekose (pagal ERASMUS+ programą), kelti kvalifikaciją dalyvaujant tarptautiniuose 

susitikimuose Ispanijos bibliotekose, Nacionalinės M. Mažvydo bibliotekos mokymuose 

įgyvendinant projektą „Kompetencijų biblioteka“. 

   Viešosios bibliotekos darbuotojai – stiprūs profesionalai ir geba dalintis gerąja patirtimi 

su kitų bibliotekų darbuotojais:  parengta stažuotė Panevėžio apskrities bibliotekininkams „Kultūros 

paveldo veiklų organizavimas“. Viena iš jos veiklų: Pasvalio krašto kultūros paveldo e. bibliotekos 

„Pasvalia“ pristatymas.  
Siekiant veiklų optimizavimo, atnaujinta ir Pasvalio rajono savivaldybės tarybos 

sprendimu patvirtinta Bibliotekų tinklo ir veiklos optimizavimo programa,  sujungtos 3 bibliotekos 

su daugiafunkciais centrais. Baigtos remontuoti Joniškėlio miesto bibliotekos patalpos.  

Kasdienė bibliotekos veikla buvo grindžiama profesionaliu darbu, tarpinstituciniu 

bendradarbiavimu ir atsakomybe už viešųjų paslaugų kokybę. 2025 m. biblioteka veikė kaip stabili, 

patikima ir gyventojams reikalinga institucija, užtikrinanti kultūros, informacijos ir mokymosi 

paslaugų tęstinumą visoje savivaldybėje. 

Didžiuodamasi ir džiaugdamasi 2025 m. pasiektais rezultatais,  matydama Pasvalio 

viešosios bibliotekos ir padalinių kuriamą pridėtinę vertę, prisidedančią prie įvairių strategijų, 

nuoširdžiai dėkoju darbuotojams, partneriams, rėmėjams, savivaldybės darbuotojams, visiems, 

kurie mus matė, padėjo, skatino tobulėti ir kurti šiuolaikinę žinių visuomenę. 
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STRATEGINIŲ IR VEIKLOS TIKSLŲ ĮGYVENDINIMAS 

 

2025 m. Pasvalio Mariaus Katiliškio viešoji biblioteka veiklą vykdė pagal patvirtintą 2025 

m. veiklos planą, kuris parengtas vadovaujantis Pasvalio rajono savivaldybės 2024–2026 m. 

strateginiu veiklos planu ir bibliotekos 2021–2025 m. strateginiu veiklos planu. 

 

Programos 

kodas ir 

pavadinimas 

Poveikio rodiklis 

(matavimo vienetai) 

Pradinė 

poveikio 

rodiklio 

reikšmė 

2025 m. 

Faktinės poveikio rodiklio reikšmės Siektina 

poveikio 

rodiklio 

reikšmė 

2026 m. 

2023 m. 2024 m. 2025 m. 

1 2 3 4 5 6 7 

004-02-02-02 

Kultūrinės 

šviečiamosios 

veiklos vystymas 

Renginių skaičius 1230 1838 1336 1358 1200 

004-02-02-03 

Modernių 

paslaugų 

bibliotekos 

lankytojams 

kūrimas 

Sukurtų naujų paslaugų 

skaičius 
3 5 6 5 2 

004-02-02-07 

Projekto 

„Socialiai 

atsakingų 

bibliotekų tinklas 

pažeidžiamų 

grupių 

asmenims“ 

Sutelktų įvairių 

socialinių grupių 

lankytojų skaičius 

180 - 0 229 250 

004-02-04-04 

Pasvalio Mariaus 

Katiliškio 

viešosios 

bibliotekos darbo 

organizavimas ir 

administravimas 

Lankytojų skaičius 220 200 

246 348 

(iš jų 

virtualių –

72 701) 

227 302 

(iš jų 

virtualių – 

50 915) 

223 056 

(iš jų 

virtualių – 

54 426) 

216 500 

(iš jų virtualių – 

50 000) 

004-02-04-05 

Dokumentų 

fondo 

formavimas 

Įsigytų dokumentų 

skaičius 
7500 8994 11250 10733 7500 

007-03-02-06 

Atviro darbo su 

jaunimu plėtra ir 

veiklos 

užtikrinimas 

Unikalių AJC lankytojų 

skaičius 
300 1017 845 1178 800 

Mažiau galimybių 

turinčių, rizikos grupei 

priklausančių AJC / 

erdvės lankytojų 

skaičius 

20 93 250 270 20 

Jaunimo inicijuotų / 

suorganizuotų veiklų 

skaičius 

0 12 17 17 15 

Rodiklių reikšmės lentelėje pateiktos iš Lietuvos integralios bibliotekų sistemos (LIBIS) statistinės ataskaitos ir VB 

ataskaitų. 

 

Kultūros ir turizmo programos (004) pažangos uždaviniu – padidinti kultūros paslaugų 

įtraukumą, paspartinti kultūros paveldo įveiklinimo procesus – biblioteka 2025 m. siekė gerinti 

sąlygas ir prieinamumą visiems gyventojams ir įvairių visuomenės grupių atstovams dalyvauti 

kultūrinėje veikloje, naudotis kultūrinėmis paslaugomis, plėtoti kultūrinių renginių įvairovę bei 

kultūros informacijos sklaidą. 

Vykdydama veiklą Pasvalio Mariaus Katiliškio viešoji biblioteka įgyvendino 2025 m. 

veiklos plane 004-02-02-02 priemonei – kultūrinės šviečiamosios veiklos vystymas – užsibrėžtus 

tikslus ir uždavinius: 
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1. Plėtoti modernaus ir patrauklaus bendruomenės informacijos, mokymo, kultūros ir 

laisvalaikio centro veiklas. 

2. Formuoti teigiamą bibliotekos ir bibliotekininkų įvaizdį, skatinantį vartotojų 

pasitikėjimą bei pasirinkimą naudotis bibliotekos teikiamomis paslaugomis. 

 

BIBLIOTEKOS VARTOTOJŲ CHARAKTERISTIKA 

 

1. VB uždavinys – gerinti gyventojų kultūrinį raštingumą, formuoti teigiamą požiūrį į 

skaitymą, didinti kultūrinių renginių prieinamumą bendruomenei.  

 

Veiklos plane numatytas kriterijus 
2025 m. planuotas 

rezultatas 

2025 m. pasiektas 

rezultatas 
Įvykdymas 

Lankytojų skaičius (t. sk. virtualių) 223 880 (50 000) 233 056 (54 426)  9176 

Vartotojų skaičius 5235 5576  341 

Dokumentų išduotis 166 480 166 352  128 

Renginių skaičius (t. sk. parodų) 1295 (600) 1358 (576)  63 

Edukacinių užsiėmimų skaičius 436  552  116 

 

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2026 m. sausio 1 d. Pasvalio rajone gyveno 

21 230 nuolatinių gyventojų, mieste – 7132, kaimo vietovėse – 14 098 gyventojai.  

Vidutinis gyventojų skaičius, tenkantis vienai bibliotekai, rajone siekia 643, kaimo 

vietovėse – 441, o sutelktumas sudaro 26 proc. rajono gyventojų. Šie rodikliai parodo bibliotekos 

pasiekiamumą bendruomenėje, padeda planuoti paslaugų ir veiklų įvairovę bei vertinti, kaip 

sėkmingai biblioteka įtraukia įvairias amžiaus grupes. 

Rajono bibliotekose šiuo metu yra 5576 registruoti vartotojai, t. y. daugiau lyginant su 

2024 m. Vartotojų skaičiaus augimą daugiausia lemia Lietuvos integrali bibliotekų informacinė 

sistema (LIBIS), kuri leidžia tiksliai apskaityti skaitytojus ir išvengti dubliavimo. Skaitytojo 

pažymėjimas galioja visose Lietuvos viešosiose bibliotekose, o kitų bibliotekų vartotojai, 

naudojantys mūsų paslaugas, registruojami kaip lankytojai. Registruotų vartotojų skaičiaus 

didėjimui įtakos turėjo ir „Knygų starto“ skaitymo skatinimo iniciatyva, per kurią naujagimiams ir 

jų šeimoms dovanojamos pirmosios knygos, o registruojant mažylius bibliotekoje dažnai kartu 

įsiregistruoja ir kiti šeimos nariai, nes skaitytojo pažymėjimas išduodamas nemokamai. Lankytojų 

skaičiaus augimą taip pat lemia ir paslaugų įvairovė, įvairios veiklos, jų mobilumas ir gausa. 

Sutelktumo rodiklis tiesiogiai atspindi didėjantį šeimų ir jaunųjų vartotojų įsitraukimą bei parodo, 

kad biblioteka sėkmingai pasiekia bendruomenę tiek mieste, tiek kaime. 

Dokumentų išdavimo rodiklis nežymiai mažėjo – 128 dokumentais mažiau nei praėjusiais 

metais. Tai lėmė patalpų perorganizavimas (Namišių kaimo biblioteka kėlėsi į naujas patalpas,  

Joniškėlio miesto bibliotekoje dalis dokumentų nebuvo prieinami dėl vykusių remontų) ir laikini 

aptarnavimo trikdžiai (Diliauskų, Ustukių, Valakėlių kaimo bibliotekos ilgesnį laiką nedirbo dėl 

darbuotojų nedarbingumo). 

2025 m. renginių skaičius rajono bibliotekose augo. Bibliotekos, kaip ir kasmet, aktyviai 

dalyvavo respublikinėse iniciatyvose, susitikimuose su rašytojais ir menininkais, tradiciniuose 

renginiuose, tokiuose kaip Mariaus Katiliškio ir Bernardo Brazdžionio skaitymai ar Poezijos 

pavasaris. Veiklos įvairovę didino bendradarbiavimas su Lietuvių kalbos draugijos Pasvalio Petro 

Būtėno skyriumi, aktyvus bibliotekose veikiančių daugiafunkcių centrų darbas. Renginių augimą 

skatino bendrystė, partnerystė ir projektinė veikla. 

Plačiau apie rajono bibliotekose vykusius renginius žiūrėti Priede Nr. 1 (Pasvalio Mariaus 

Katiliškio viešosios bibliotekos renginiai). 
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KULTŪRINĖS EDUKACINĖS BIBLIOTEKOS PASLAUGOS 
 

2. VB uždavinys – užtikrinti bibliotekos paslaugų, atitinkančių bendruomenės 

poreikius ir prioritetus, kokybę ir prieinamumą. 

 

Veiklos plane numatytas kriterijus 
2025 m. planuotas 

rezultatas 

2025 m. pasiektas 

rezultatas 
Įvykdymas 

ELVIS vartotojų skaičius 25 33  8 

ELVIS dokumentų išduotis 600 870  270 

Sutelkta savanorių 219 207  12 

Sutelkta knygnešių 290 292  2 

Knygnešių aptarnauti skaitytojai 330 365  65 

Knygnešių dokumentų išduotis 10 690 13 282  2592 

Gauta TBA dokumentų iš kitų 

bibliotekų 
100 74  26 

Išsiųsta TBA dokumentų kitoms 

bibliotekoms 
100 93  7 

Suteikta Vieno langelio paslaugų 

(pavadinimų) 
12 10  2 

 

Mobili komanda, kurią sudaro Edukatorių grupė, Mokymų organizavimo grupė ir 

Vartotojų aptarnavimo ir kultūrinės veiklos grupė jau ketvirtus metus teikė įvairias paslaugas rajono 

bibliotekoms, mokykloms, vaikų dienos centrams, bendruomenėms, socialinių paslaugų įstaigoms. 

2025 m. ši komanda aptarnavo 1221 lankytoją. Socialinių paslaugų centre ir Dienos užimtumo 

padalinyje buvo švenčiamos valstybinės šventės ir minimos kitos datos: Vasario 16-oji, Užgavėnės, 

Motinos diena, Tėvo diena ir kt. Bibliotekos padaliniuose vyko kūrybinės dirbtuvės „Mezgame be 

virbalų“, „Pasidaryk apyrankę šventėms“, interaktyvių žaislų pristatymas. Bibliotekos darbuotojai 

lankėsi Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Pasvalio rajono filiale, Pasvalio rajono žmonių su 

negalia draugijoje „Esame ir būsime“, VŠĮ Pasvalio ligoninės Psichikos sveikatos centre, socialinių 

paslaugų centre „Kuršiai“. Bibliotekos veiklos buvo pristatytos Pasvalio Petro Vileišio gimnazijos 

pirmokams, Pasvalio Svalios progimnazijos mokiniams. Edukatorių grupė lankėsi Vaškų, Raubonių 

ir Daujėnų miestelių vasaros šventėse, kur pristatė VR akinius, interaktyvius žaislus, organizavo 

lauko žaidimus ir estafetes. Vartotojų aptarnavimo grupės darbuotojos lankė ir pavienius bibliotekos 

lankytojus, skaitė periodinę spaudą, padėjo įsidiegti programėles mobiliajame telefone, pamokė 

jomis naudotis. 

Siekdamos užtikrinti skaitymo paslaugų prieinamumą senyvo amžiaus ir neįgaliems 

gyventojams, rajono bibliotekos teikė knygnešystės paslaugą. Visose rajono bibliotekose dirba 

knygnešiai – tai bibliotekos darbuotojai, senjorų šeimos nariai, kaimynai ir socialiniai darbuotojai, o 

mobili komanda aptarnauja atokiausių kaimų gyventojus bei Pasvalio miesto senyvo amžiaus ir 

neįgalius asmenis, pristatydama knygas ir kitus dokumentus į namus. 

Praėjusiais metais Pasvalio mieste aptarnauta 12 asmenų, jiems pristatyta 947 egz. 

dokumentų. Iš viso 292 rajono knygnešiai aptarnavo 365 skaitytojus ir pristatė 13 282 egz. įvairių 

dokumentų. 

Bibliotekoje teikiama Tarpbibliotekinio abonemento (TBA) paslauga, suteikia galimybę 

skaitytojams, neradus reikiamo leidinio bibliotekos fonde, nemokamai užsisakyti dokumentus iš 

kitų Lietuvos bibliotekų. Paslauga prieinama visiems skaitytojams, turintiems galiojantį LIBIS 

skaitytojo pažymėjimą. TBA paslauga yra aktyviai naudojama ir paklausi, tačiau dėl ribotų 

finansinių galimybių ne visi užsakymai galėjo būti įgyvendinti. 2025 m. šia paslauga pasinaudojo 

55 vartotojai (2024 m. – 27). Iš kitų bibliotekų gauti 74 užsakymai (2024 m. – 44 egz.), o kitoms 

bibliotekoms išsiųsti 93 dokumentai (2024 m. – 66 egz.). 

Vartotojų patogumui šalia viešosios bibliotekos ir Joniškėlio miesto bibliotekos įrengti 

knygomatai, kuriais skaitytojai gali naudotis visą parą. 2025 m. per knygomatą buvo išduoti 679 
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leidiniai, iš to skaičiaus 15 leidinių Joniškėlio miesto bibliotekos skaitytojams. Taip pat prie 

viešosios bibliotekos įrengtas knygų grąžinimo įrenginys, sudarantis galimybę skaitytojams patogiai 

grąžinti leidinius bet kuriuo paros metu. 

Vaikų erdvės darbuotojai aktyviai skatina lankytojus naudotis savitarnos paslauga (III a.), 

suteikdami galimybę savarankiškai pasiimti ar grąžinti knygas per savitarnos įrenginį. 2025 m. 

savitarnos įrenginiu naudotasi 1130 kartų: savitarnos būdu išduoti 322 leidiniai, grąžinti 808 

leidiniai. 

Praėjusiais metais buvo planuota įrengti papildomą savitarnos įrenginį Knygų erdvėje (I 

a.), tačiau dėl negauto finansavimo šis planas nebuvo įgyvendintas. 

„Mono arba Stereo“ erdvėje įrengtoje Garso ir vaizdo įrašų studijoje 2025 m. apsilankė 

407 lankytojai, įrašyti 255 įrašai. Čia kelias dienas buvo įrašinėjami garso įrašai lietuvių ir latvių 

kalbomis, kurie bus naudojami sensorinėse skaityklose, skirtose žmonėms su regos sutrikimais, 

mokymosi sunkumais ar tiems, kurie informaciją lengviau suvokia klausydamiesi. Įrašai daryti 

įgyvendinant projektą „Socialiai atsakingų bibliotekų tinklas pažeidžiamų grupių asmenims“ 

(INCLUSIVE, LL-00143). 

Biblioteka ir 2025 m. toliau siekė padėti ASS turinčių vaikų šeimoms, vaikams ir taip 

mažinti ASS vaikų socialinę atskirtį. Organizuotos įvairios veiklos ir renginiai įvairaus amžiaus 

specialiųjų poreikių bei socialinės atskirties asmenims. Tęsiant iniciatyvos „Biblioteka visiems“ 

veiklas – bibliotekos durys atvertos skirtingų poreikių turintiems lankytojams. Bendradarbiauta su 

Pasvalio rajono paramos šeimai centro socialinės globos padaliniu, mokyklos „Riešutas“ 

mokytojais ir ugdytiniais, Pasvalio vaikų dienos centru „Debesų kiemas“, Pasvalio Šv. Jono 

Krikštytojo parapijos vaikų dienos centru ir kitomis įstaigomis.  

Autizmo supratimo mėnesiui paminėti suorganizuotas kūrybiškas susitikimas su „Riešuto“ 

mokyklos bendruomene. Renginio kulminacinis taškas – fotografavimasis sustojus begalybės 

ženklo – autizmo simbolio – forma. Gegužės mėn., kartu su „Riešuto“ mokykla suorganizuota 

tradicinė, kasmetinė, rajoninė jungtinė kūrybinių darbų paroda „Įvairiaspalvė muzika mūsų 

darbuose“, skirta Mikalojaus Konstantino Čiurlionio 150-ečiui. Darbus pristatė ugdymo, užimtumo 

įstaigos, organizacijos, draugijos, dirbančios su specialiųjų poreikių bei neįgaliaisiais vaikais ir 

suaugusiais. Darbai buvo eksponuojami Vaikų erdvėje. Visus metus kviesta registruotis į sensorinius 

skaitymus, kurių metu naudojamos įvairios vizualinės, taktilinės ir kitokios sensorinės priemonės, o 

teksto prasmė perteikiama pasitelkiant pojūčius. 

Iš PAVB buvo atsivežtas „Mitų ratas“, skirtas griauti įsisenėjusius mitus negalios tema. 

Mitų ratas panaudotas du kartus: renginyje skirtame „Pasaulinei autizmo supratimo“ dienai 

paminėti ir per Pasvalio miesto šventę. Veiklose dalyvavo apie 330 žmonių. 

„Mono arba Stereo“ erdvėje įsikūręs aklųjų ir silpnaregių paslaugų punktas, kurio paskirtis 

– tenkinti žmonių, negalinčių skaityti įprasto spausdinto teksto, poreikius. Vartotojais gali būti ne tik 

neregiai ar silpnaregiai, bet ir asmenys, negalintys skaityti dėl fizinių funkcijų raidos, kitų įgimtų ar 

įgytų sveikatos sutrikimų. Erdvėje ne tik garsinės knygos, bet ir Brailio rašto spausdintuvas, knygų 

konvertavimo į garsą aparatūra.  

Toliau aktyviai plėtėsi ELVIS vartotojų grupė. Ši paslauga skirta visiems, negalintiems 

skaityti įprasto spausdinto teksto. Lietuvos audiosensorinė biblioteka teikia gyventojams paslaugas, 

kuriomis gali naudotis žmonės, turintys įvairių sveikatos sutrikimų: asmenys kuriems silpsta rega 

dėl amžiaus ar ligos, vaikai turintys mokymosi ar raidos sutrikimų, skaitymo sutrikimą (disleksiją), 

asmenys, kurie dėl fizinės negalios ar ligos negali laikyti knygos rankose, perversti puslapių, ilgai 

sėdėti. 2025 m. aptarnauti 33 (2024 m. – 18) rajono gyventojai, jiems išduota 870 (2024 m. – 595 

egz.) garsinių dokumentų.  

Nuolat bendraujama su Pasvalio rajono žmonių su negalia draugija „Esame ir būsime“,  

Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Pasvalio filialo nariais. Neįgalieji ir socialiai pažeidžiami 

asmenys kviečiami į bibliotekoje organizuojamus renginius, taip pat organizuojami bendri renginiai 

ir įvairios veiklos, kuriose jie noriai dalyvauja. Organizuoti renginiai Pasvalio socialinių paslaugų 

centre, garsiniai skaitymai Pasvalio ligoninės Psichikos sveikatos centre. 
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Bibliotekos interneto svetainėje parengti, patvirtinti ir paskelbti tekstai ir informacija 

lengvai suprantama kalba (https://www.psvb.lt/informacija-lengvai-suprantama-kalba/) ir 

informacija gestų kalba (https://www.psvb.lt/informacija-gestu-kalba/). Vaikų erdvėje išskirta knygų 

lentyna lengvai suprantama kalba.  

Viešojoje bibliotekoje įgyvendinta „Vieno langelio“ paslauga sėkmingai veikė ir 2025 m. 

Bibliotekos Informacijos ir metodikos kabinete dirbantis specialistas dalinosi visapusiškomis 

žiniomis, kurios leido greičiau, efektyviau gauti reikalingą ir tikslią informaciją apie bibliotekoje ir 

jos padaliniuose prieinamas paslaugas bei elektronines paslaugas, teikiamas Pasvalio rajono 

savivaldybėje. Už „Vieno langelio“ paslaugą atsakingas specialistas visada gali nukreipti paslaugų 

vartotoją pas kitus darbuotojus, kurie ne tik atsako į pateiktus klausimus, bet ir padeda užsisakyti 

reikalingą paslaugą internetu, užpildyti reikalingus dokumentus, teikia konsultacijas ir individualiai 

moko gyventojus, kaip šiomis paslaugomis naudotis. Besikreipiančių gyventojų patogumui kabinete 

pritaikyta erdvė ir baldų komplektas. Informacija apie savivaldybės teikiamas administracines 

paslaugas internetu skelbiama Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos informaciniuose 

TV ekranuose II ir IV aukštuose, informaciniame stende Informacijos ir metodikos kabinete, 

interaktyviame viešinimo stende I aukšte šalia Knygų erdvės. 

2025 m. bibliotekoje buvo teikiama 10 pavadinimų „Vieno langelio“ paslaugų. 

 

ELEKTRONINIO TURINIO KŪRIMAS, INFORMACINĖS IR ELEKTRONINĖS 

PASLAUGOS 

 

3. VB uždavinys – kurti ir plėtoti elektronines bibliotekos paslaugas ir produktus, 

užtikrinti viešą prieigą prie bendruomenės poreikius atitinkančio skaitmeninio turinio, 

tobulinti gyventojų įgūdžius ir didinti jų įsitraukimą į mokymąsi visą gyvenimą. 

 

Veiklos plane numatytas kriterijus 
2025 m. planuotas 

rezultatas 

2025 m. pasiektas 

rezultatas 
Įvykdymas 

Viešosios interneto prieigos seansų 

skaičius 
149 000 147 486  1514 

Konsultacijų skaičius 3000 3532  532 

Medijų informacinio raštingumo 

(MIR) mokymų skaičius 
221 334  113 

Medijų informacinio raštingumo 

(MIR) mokymų dalyvių skaičius 
580 1263  683 

 

Rajono bibliotekose yra 163 kompiuterizuotos darbo vietos vartotojams: 28 viešojoje 

bibliotekoje ir 135 padaliniuose. Pasvalio Mariaus Katiliškio viešojoje bibliotekoje ir jos 

padaliniuose suteikiama galimybė kiekvienam bibliotekoje apsilankiusiam asmeniui, net ir 

neturinčiam skaitytojo pažymėjimo, nemokamai naudotis internetu, taip pat gauti darbuotojo 

konsultaciją bei pagalbą naudojantis informacinėmis technologijomis. Viešosios interneto prieigos 

paslaugos teikiamos, pasinaudojant bibliotekos kompiuteriais ir suteikiama prieiga prie Wi-Fi 

tinklo. 

Viešoji biblioteka ir jos padaliniai vartotojus registruoja Vartotojų registracijos ir statistikos 

sistemoje (VRSS). 2025 m. gruodžio 31 d. duomenimis, viešos interneto prieigos seansų skaičius 

siekė 147 486. Taip pat vartotojams suteikta galimybė bibliotekų patalpose ir bibliotekų prieigose  

naudotis Wi-Fi bevieliu ryšiu savo išmaniuosiuose mobiliuosiuose prietaisuose. Pagal pateikiamas 

VRSS ataskaitas, bevielės viešos interneto prieigos seansų rajono bibliotekose skaičius 2025 m. 

buvo 120 306. Pastebimas naudojimosi viešosiomis interneto prieigos paslaugomis mažėjimas. 

Galbūt tai lemia bendros interneto prieinamumo tendencijos – Valstybės duomenų agentūros 

duomenimis, prieigą prie interneto turi per 90 proc. Lietuvos namų ūkių.  

2025 m. bibliotekos vartotojai ir toliau buvo mokomi skaitmeninio raštingumo: 

savarankiškai orientuotis bibliotekoje bei jos informacijos paieškos sistemoje, atlikti paiešką 

https://www.psvb.lt/informacija-lengvai-suprantama-kalba/
https://www.psvb.lt/informacija-gestu-kalba/


 

 

 

 

11 Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos 2025 metų veiklos ataskaita   

elektroninės informacijos šaltiniuose, įvairiuose interneto ištekliuose, naudotis elektroninėmis 

paslaugomis, naudotis telefonu ir kitais išmaniaisiais įrenginiais, dirbti kompiuteriu, naudotis 

Microsoft Office taikomosiomis programomis, interneto naršyklėmis, elektroniniu paštu, interneto 

ištekliais, į mokymų turinį įtrauktos MIRKT programos temos, dalintasi kultūros paveldo 

organizavimo veiklų patirtimi. Buvo siūloma mokytis  skaitmeninio raštingumo pradmenų, gilinti 

jau turimas žinias bei įgūdžius grupiniuose mokymuose ir individualiose konsultacijose. Per 2025 

m. rajono bibliotekose suorganizuoti 651 mokymai,  juose dalyvavo 2701 dalyvis, suteiktos 3532 

konsultacijos.  

Vartotojai buvo mokomi naudotis kompiuteriu, planšete ar telefonu, ieškoti  informacijos 

ir dalytis ja, susikurti e. paštą ir išsiųsti laišką, internetu bendrauti su artimaisiais ir draugais, 

skaityti aktualiausias naujienas portaluose, naudotis laisvalaikio paslaugomis, tvarkyti nuotraukas, 

redaguoti, perkelti, dalytis, rengti tekstinius dokumentus, sumokėti mokesčius neišeinant iš namų, 

užsiregistruoti pas gydytoją internetu, saugiai pirkti ir parduoti internetu, naudotis bibliotekos 

elektroninėmis paslaugomis, atsisiųsti ir naudoti programėles, susirasti ir klausyti audio knygų 

internete, naudotis žemėlapiais, mokytis savarankiškai, dirbti PowerPoint programa, dirbti Canva 

programa.  

Vartotojai individualiai buvo konsultuojami, kaip naudotis viešos interneto prieigos 

(VIP) kompiuteriais ir juose įdiegtomis programomis, naudotis išmaniuoju telefonu, prisijungti prie 

Wi-Fi – belaidžio ryšio – interneto, kaip naudotis elektroniniu paštu, interneto ištekliais, naudotis 

bibliotekos ir elektroninių paslaugų portalo ibiblioteka.lt paslaugomis (ieškoti išteklių, 

užsiregistruoti keliose bibliotekose, pakeisti slaptažodį, užsisakyti leidinį ir kt.), bibliotekos 

prenumeruojamų duomenų bazių ištekliais, atsispausdinti dokumentą, skenuoti, išsaugoti kitoje 

elektroninėje laikmenoje ir pan. Labai pasiteisino iniciatyva padėti gyventojams pasikeisti telefonų 

numerių formatą į tarptautinį (+370) bei konsultavimas ta tema. Individualiai 2025 m. buvo mokyti 

292 vartotojai.  

Vartotojų grupių mokymai buvo vykdomi viešosios bibliotekos Mokymų klasėje, kurioje 

yra 10 kompiuterizuotų darbo vietų, Edukacijų erdvėje, Žaliojoje erdvėje ir netgi Konferencijų 

salėje. Taip pat grupiniai mokymai vyko ir Joniškėlio miesto, Norgėlų Anastazijos Kanoverskytės-

Sučylienės, Pušaloto, Švobiškio kaimo bibliotekose. 2025 m. buvo surengti 334 vartotojų grupių 

skaitmeninio ir medijų informacinio raštingumo mokymai. Mokyti 1263 dalyviai. 

Ypatingas dėmesys buvo skirtas MIRKT programos temoms: interneto ištekliai – 

informacijos paieška, vertinimas ir atranka; tinklo etiketas, etiškas ir legalus informacijos 

naudojimas; saugumas internete; supažindinta su DI asistentų panašumais, skirtumais ir jų taikymu. 

 Medijų ir skaitmeninio raštingumo temomis vesti 122 mokymai, dalyvavo 971 asmuo. 

 2025 m. mokymus vedė ne tik bibliotekos darbuotojai – Pasvalio Mariaus Katiliškio 

viešoji biblioteka, stiprindama neformaliojo švietimo paslaugas, pasirašė bendradarbiavimo sutartį 

su „Uncommon.lt“, kurios pagrindu bibliotekoje pradėta įgyvendinti inovatyvi mokymų programa, 

padedanti nemokamai ugdyti ateities kompetencijas: įsisavinti dirbtinio intelekto įrankius bei 

tobulinti skaitmeninius įgūdžius. Taip pat šiais metais kartu su projektu „Prisijungusi Lietuva“ 

pradėti vykdyti nemokami 12 akad. val. skaitmeninio raštingumo mokymai „Skaitmeniniai įgūdžiai: 

viešosios e. paslaugos kasdienai“. Vyko ir Ryšių reguliavimo tarnybos projekto „Skaitmeninis 

dešimtmetis: nė vienas nėra pamirštas“ transliacijos-mokymai  internetu, kurių metu darbuotojai 

kiekvienam mokiniui skyrė individualų dėmesį, padėjo įvaldyti paskaitų metu aiškinamus 

skaitmeninio pasaulio dalykus. Šiais metais sulaukėme ir savanorio pagalbos – bibliotekos bičiulis, 

fotografas Vydmantas Bručas vedė mokymus apie foto programėles. 

2025 m. toliau sėkmingai vyko VAC parengta stažuotė Pasvalio Mariaus Katiliškio 

viešojoje bibliotekoje „Kultūros paveldo veiklų organizavimas“ Panevėžio ir Utenos apskričių 

bibliotekininkams. Programa pasinaudojo ir VB stažavosi 8 Utenos A. ir M. Miškinių, Panevėžio E. 

Mezginaitės, Rokiškio r. savivaldybės J. Keliuočio ir Visagino viešųjų bibliotekų darbuotojai. 

Mokomiesiems renginiams priskiriamos ir ekskursijos, kurių surengta 89, jose dalyvavo 1003 

asmenys. 
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Naudingų, prasmingų ir įdomių mokymosi susitikimų skaitmeninio raštingumo, krašto 

istorijos ir kultūros, medijų ir informacinio raštingumo temomis vyko nacionaliniu mastu 

organizuotų akcijų metu, prie kurių prisidėjo visos rajono  bibliotekos. 

Didelio susidomėjimo sulaukė vasario mėn. vykdyta „Saugesnio interneto savaitė“. 

Akcijos šūkis – kurkime geresnį internetą kartu! Visą savaitę Pasvalio Mariaus Katiliškio viešojoje 

bibliotekoje ir 18-oje jos padalinių vyko šviečiamosios saugesnio interneto veiklos.  

Populiariausios veiklos: viktorina „Kaip naudotis e. paslaugomis“ (organizuota beveik 

visose bibliotekose), Ryšių reguliavimo tarnybos Teisės ir vartotojų teisių apsaugos grupės patarėjos 

Linos Stankevičienės paskaita „Ką veikia Ryšių reguliavimo tarnyba? Kokiais klausimais ji gali 

Jums pagelbėti? (projektas „Nė vienas nėra pamirštas“), „Saugaus interneto pamoka su Gustavu“ ir 

koliažo ,,Mano veiklos be kompiuterio“ kūrimas. Stebėtos  nuotolinės paskaitos: ,,Išmaniojo 

telefono įdomybės“, ,,Kaip neužkibti už sukčių kabliuko“, ,,Paprastesnis dirbtinio intelekto 

pritaikymas kasdienybėje“, „E. paslaugų pasaulis: nepamirškime saugumo“. 

Organizuoti mokymai viešojoje bibliotekoje šiomis temomis: „Medijų įvairovė ir prieigos 

būdai; bendravimas internete (el. paštas)“, „Darbas su dokumentais ir aplankais“ ir „El. paslaugos“, 

„Kas yra dirbtinis intelektas ir kaip jis gali palengvinti mūsų kasdienybę“. 

Bibliotekos Facebook paskyroje  vyko informacinė akcija „Saugūs elektroninėje erdvėje“, 

o II a. fojė ekrane – filmukų „Pažink medijas su Klaudija“ kaleidoskopas. Visą vasario mėn. 

Interneto skaitykloje veikė spaudinių paroda „Saugumo alfabetas: kaip išlikti saugiems internete“.  

Iš viso Saugesnio interneto savaitei surengti 35 renginiai, kuriuose dalyvavo 307 asmenys 

(64 – vaikai iki 4 kl., 49 – paaugliai, 194 – suaugusieji). 

Akcija Skaitmeninė savaitė (arba angl. ALL DIGITAL Week) vyko net 3 savaites – 

nuo kovo 17 d. iki balandžio 4 d. Informacija apie akcijos veiklas skelbta ne tik bibliotekos 

svetainėje ir Facebook paskyroje, bet registruota ir Europos žemėlapyje 

(https://www.alldigitalweek.eu/). Akcijos šūkis: „Tobulinkime skaitmeninius įgūdžius kartu!“. 

Viešojoje bibliotekoje surengta 14 renginių, kuriuose dalyvavo 241 asmuo. Vyko projekto 

„Nė vienas nėra pamirštas“ mokymai. Išklausyti skaitmeninių įgūdžių lavinimo pranešimai „Kodėl 

patikime finansiniais sukčiais ir kaip nepakliūti į jų pinkles?“, „Paprastesnis dirbtinio intelekto 

pritaikymas kasdienybėje“, „Išmaniojo telefono įdomybės“, „Savitarna mano.ignitis.lt“, „Kasdienė 

bankininkystė“. Mokymų klasėje vyko skaitmeninių įgūdžių lavinimo dirbtuvės, skaitmeninio 

raštingumo mokymai pažengusiems „Skaitmeninių nuotraukų apdorojimas ir saugus dalijimasis“, 

Žaliojoje erdvėje vyko seminaro „Kaip kalbėti su tėvais ir padėti vaikams gyventi skaitmeniniame 

pasaulyje“ transliacija, „Uncommon.lt“ mokymai „Idėjų generavimas su AI Pitch prezentacijos“, 

edukacija „(NE)atrasta biblioteka!“, skaitmeninio raštingumo mokymai pažengusiems 

„Skaitmeninių nuotraukų apdorojimas ir saugus dalijimasis“, internetinė transliacija „Viešosios e. 

paslaugos ateityje: kokių naujovių tikėtis?“. 

Kaimo bibliotekos aktyviai skatino bendruomenės narių skaitmeninius įgūdžius ir medijų 

raštingumą. Bibliotekose vyko įvairios veiklos: stebėtos tiesioginės ir įrašytos transliacijos apie e. 

paslaugų saugumą, duomenų apsaugą ir etišką elgesį internete, organizuoti testai bei viktorinos, 

pvz., „Ar gerai pažįstame viešąsias e. paslaugas?“ ar Kahoot viktorinos mokiniams. Dalyviai turėjo 

galimybę praktiniuose užsiėmimuose gilinti savo žinias apie skaitmeninius sprendimus, kritiškai 

vertinti informaciją ir patikrinti įgytas kompetencijas. Į renginius aktyviai įsitraukė įvairaus amžiaus 

lankytojai – moksleiviai, jaunimas, suaugusieji ir senjorai. Skaitmeninė savaitė ne tik padėjo 

mažinti skaitmeninės atskirties spragas, bet ir skatino bibliotekas tapti svarbia bendruomenės 

skaitmeninių kompetencijų ugdymo erdve. Iš viso padaliniuose vyko 14 renginių, juose dalyvavo 

95 dalyviai. 

Akcija „Pasaulinė medijų ir informacinio raštingumo (MIRKT) savaitė“ vyko 

Pasvalio VB ir jos 23 padaliniuose. Iš viso įvyko 57 kontaktiniai renginiai, juose dalyvavo 492 

dalyviai. Ypač didelio susidomėjimo susilaukė MIRKT žygis „Taigi viską žinau“, jame dalyvavo 36 

dalyviai. 

Naudojimasis licencijuotais elektroniniais ištekliais. Duomenų bazės yra svarbus 

kokybiškos informacijos šaltinis. Jų prenumerata reikšmingai pagerina bibliotekos vartotojų 

https://www.alldigitalweek.eu/
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informacinį aprūpinimą, užtikrina galimybę naudotis ne tik spausdinta, bet ir elektronine 

informacija, kuri nėra laisvai prieinama internete. Vartotojai gali naudotis nemokamomis 

lietuviškomis duomenų bazėmis: Lietuvos integralios bibliotekų informacijos sistemos (LIBIS) 

jungtiniu katalogu, vartotojams prieinamu per portalą https://www.ibiblioteka.lt/; Lietuvos 

periodinės spaudos bibliografinės straipsnių bazės 1994–2002 m. (archyvo) CD; Bibliografine 

Europos Sąjungos oficialiųjų dokumentų baze; Lietuvos Respublikos Seimo Teisės aktų ir Seime 

įregistruotų teisės aktų projektų paieška. Taip pat prenumeruojamomis duomenų bazėmis: 

„EBSCO Publishing“ duomenų bazių paketu; Lietuviška teisine duomenų baze INFOLEX; 15min, 

Delfi Plius, Lrytas Premium ir „Verslo žinių“ viso turinio prieiga. 

Bibliotekos skaitytojams buvo siūloma naudotis ir Nacionalinės Martyno Mažvydo 

bibliotekos prenumeruojamomis duomenų bazėmis virtualiems vartotojams, prieš tai 

prisiregistravusiems per interaktyvų portalą https://www.ibiblioteka.lt/. 

Infolex duomenų bazėje buvo atliktos 603 paieškos (2024 m. – 489). Teisinės 

informacijos paieškos sistema, kurioje pateikiami Lietuvos valstybinių institucijų norminiai teisės 

aktai, taip pat Europos Žmogaus Teisių Teismo sprendimai bylose prieš Lietuvą, Europos 

Teisingumo Teismo dokumentai, Seimo kontrolierių pažymos, Vyriausiosios tarnybinės etikos 

komisijos sprendimai ir kiti dokumentai, naudojosi keli įgudę vartotojai ir pačios bibliotekininkės, 

atsakydamos į skaitytojų užklausas. 

„EBSCO Publishing“ duomenų bazėmis atsisiųstų visateksčių elektroninių dokumentų 

skaičius 2025 m. – 60 (2024 m. – 298). Šis skaičius sumažėjo, atsiradus galimybei vartotojams 

jungtis prie duomenų bazių virtualiai per Nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos suteikiamą 

prieigą. Duomenų bazių prieiga iš bibliotekos kompiuterių besinaudoję vartotojai pageidavo ir 

individualių bibliotekininko konsultacijų. Taip pat ir patys bibliotekininkai, atsakydami į skaitytojų 

užklausas, dažnai pasinaudojo EBSCO paslaugomis. 

Portalų 15min, Delfi Plius, Lrytas Premium ir „Verslo žinios“ skaitomumo statistika 

nepateikiama, tačiau stebimas didesnis jų naudojimas – Interneto skaityklos ir bibliotekos padalinių 

lankytojai dažnai prašo darbuotojų prijungti prie prenumeratoriams skirtos paskyros. 

2025 m. stebimas aktyvus duomenų bazių, kaip svarbaus ir patikimo elektroninės 

informacijos ištekliaus, papildančio bibliotekos fondą, panaudojimas. Informacija apie duomenų 

bazes, rengiamus mokymus apie jas bei apie prenumeruojamus informacijos šaltinius viešinama 

bibliotekos interneto svetainėje, bibliotekos Facebook paskyroje, parengtos ir platintos skrajutės ir 

kita reklaminė medžiaga Interneto skaitykloje ir kitose bibliotekos erdvėse, 26 vartotojai mokyti ir 

konsultuoti prenumeruojamų duomenų bazių naudojimo klausimais. 

Svarbi bibliotekos informacinio gyventojų švietimo sritis – atsakinėjimas į informacines 

bei bibliografines užklausas: 2025 m. gautos 39 334 (2024 m. – 35915, 2023 m. – 32131, 2022 m. – 

34933) bibliografinės užklausos. 

Darbuotojų kuriamas turinys talpinamas virtualioje erdvėje: bibliotekos interneto 

svetainėje www.psvb.lt, kitose bibliotekos kuriamose interneto svetainėse (http://edukacija.psvb.lt/, 

http://www.katiliskiokambarys.pasvalia.lt/, e. bibliotekoje „Pasvalia“, socialiniuose tinkluose 

(Facebook, Instagram, Youtube). 

 

KRAŠTO DOKUMENTINIO KULTŪROS PAVELDO KAUPIMAS, SKLAIDA 

 

4. VB uždavinys – užtikrinti Pasvalio krašto dokumentinio kultūros paveldo 

kaupimą, saugojimą, aktualinimą ir sklaidą. 

 

Veiklos plane numatytas kriterijus 
2025 m. planuotas 

rezultatas 

2025 m. pasiektas 

rezultatas 
Įvykdymas 

Įkainotų rankraštinių dokumentų 

skaičius 
100 1053  953 

Suskaitmenintų krašto kultūros 

paveldo vaizdų skaičius 
1000 2612  1612 

https://www.ibiblioteka.lt/
https://www.ibiblioteka.lt/
http://www.psvb.lt/
http://edukacija.psvb.lt/
http://www.katiliskiokambarys.pasvalia.lt/
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Į e.biblioteką Pasvalia įkeltų vaizdų 

skaičius 
500 2612  2112 

Mariaus Katiliškio ekspozicijos sklaida 

– ekskursijų ir edukacijų skaičius 
20 40  20 

prof. Vandos Zaborskaitės ekspozicijos 

sklaida – ekskursijų ir edukacijų 

skaičius 

10 20  10 

 

2025 m. Rankraštyno dokumentų fondas pasipildė 1053 fiz. vnt. dokumentų, įvertintų 

8848,50 eurų. Surašyta 15 dokumentų priėmimo įkainojimo aktų. Iš viso fondas išaugo iki 15 421 

fiz. vnt. rankraščių, kurių bendra vertė – 96 833,57 eurų. 

Rankraštyno fondo dokumentai buvo naudojami parodoms rengti. Krašto galerijoje 

eksponuota Pasvalio Petro Vileišio gimnazijos abituriento Justo Andžiaus nuotraukų paroda; 

fotografijų ir dokumentų paroda „Dievo Tarnas kunigas Alfonsas Lipniūnas“, skirta kunigo 120-

osioms gimimo metinėms paminėti; kraštiečio ugniagesio gelbėtojo Aurelijaus Lipinsko nuotraukų 

paroda „Iš ugniagesių gyvenimo“, skirta Šv. Florijono dienai; „Reklaminiai skelbimai senuosiuose 

leidiniuose“; fotografijų ir dokumentų kopijų paroda „Iš buvusių dienų“, skirta pedagogo, 

prozininko, vertėjo Juozo Povilonio 115-osioms gimimo metinėms paminėti; paroda „Linksmų 

švenčių!“, parengta iš pedagogės Vilmos Naunikaitės sukauptų atvirukų. 

Taip pat eksponuotos dvi lauko parodos: pasvaliečio Edmundo Gasiliūno fotografijų 

paroda „Pasvalio miesto akimirkos“ ir „Baltijos kelio akimirkos pasvalietės Renatos Nevulytės 

nuotraukose“, skirta Baltijos kelio 36-osioms metinėms paminėti. Parodų organizavimas stiprino 

bendradarbiavimą su kraštiečiais ir didino jų kūrybos matomumą 

Elektroninė biblioteka „Pasvalia“: Per 2025 m. suskaitmenintų kilnojamųjų krašto 

kultūros paveldo objektų skaičius yra 401, t. y. – 2612 vaizdų. Iš šių objektų į e. biblioteką 

„Pasvalia“ įkelta 2612 vaizdų (iš bibliotekos Rankraštyno fondų ir Krašto kultūros fondo). Tam, 

kad Pasvalio krašto kultūros paveldo objektus būtų galima legaliai įkelti į e. biblioteką „Pasvalia“, 

sudaromos autorinės-licencinės sutartys. 

Per 2025 m. e. bibliotekoje „Pasvalia“ apsilankė 10 030 vartotojų. Jie peržiūrėjo 17 313 

puslapių rodinių. Naudotojai jungėsi iš 59 pasaulio šalių – daugiausiai iš Lietuvos, Jungtinių 

Amerikos Valstijų, Didžiosios Britanijos, Latvijos, Vokietijos ir kt.  

E. bibliotekos „Pasvalia“ pristatymai: „Pasvalioje“ sukaupti Pasvalio krašto kultūros 

paveldo nekilnojamieji objektai buvo populiarinami, pristatomi pasitelkus Krašto galerijoje esantį 

Pasvalio krašto lankytinų objektų žemėlapį su QR kodu. Šiuolaikiškai su krašto paveldu susipažino, 

edukacijoje „Pažink Pasvalio kraštą ir kraštiečius interaktyviai“ dalyvavo „Erasmus+“ projekto 

svečiai iš Portugalijos, Jelgavos rajono viešosios bibliotekos ir Aukšdaugavos savanoriai, Graikijos 

nacionalinės bibliotekos ir Slovėnijos Ilirska Bistrica suaugusiųjų mokyklos bibliotekininkai, 

Sausio 13-osios liudininkė Loreta Tručiliauskaitė-Šlekienė, gastronomijos paveldo tyrinėtojas, 

maisto istorikas, prof. dr. Rimvydas Laužikas, Pasvalio r. Psichikos sveikatos centro lankytojai, 

Pasvalio Lėvens pagrindinės mokyklos 2–4 klasių moksleiviai. Apie „Pasvalią“ rašyta ir tradicinėje 

spaudoje, ji viešinta ir elektroniniuose šaltiniuose. 

2024 m. parengtos stažuotės „Kultūros paveldo veiklų organizavimas“ viena iš veiklų – 

Pasvalio krašto kultūros paveldo e. bibliotekos „Pasvalia“ pristatymas. Stažuotės vestos Utenos A. 

ir M. Miškinių, Panevėžio E. Mezginaitės, Rokiškio r. savivaldybės J. Keliuočio ir Visagino viešųjų 

bibliotekų bibliotekininkams. 

Organizuoti renginiai virtualioje erdvėje. Bibliotekos „Facebook“ ir „Instagram“ paskyrose 

buvo parengta rubrika „Įdomus eksponatas Mariaus Katiliškio atminimo kambaryje“. Joje ne tik 

buvo galima susipažinti su M. Katiliškio atminimo kambaryje saugomais eksponatais, bet ir 

paspaudus ant nuorodos peržiūrėti e. bibliotekoje „Pasvalia“ įkeltas fotografijas, susijusias su M. 

Katiliškio asmenybe. 

2025 m. vestos 67 edukacijos ir ekskursijos. Iš jų: 3 kultūros paso edukacijos „Išėjęs 

sugrįžti: rašytojas Marius Katiliškis“, 9 edukacijos „Rašytojų erdvė: Jonas Mikelinskas ir Marius 
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Katiliškis“, 15 edukacijų Krašto galerijoje „Pažink Pasvalio kraštą ir kraštiečius interaktyviai“ bei 

40 pažintinių ekskursijų po M. Katiliškio atminimo kambarį ir J. Mikelinsko biblioteką. Jų metu 

apsilankė 518 lankytojų, besidominčių rašytojų gyvenimo ir kūrybos keliais bei turtinga Pasvalio 

krašto istorija ir žymiais žmonėmis. 

Vaškų Vandos Zaborskaitės bibliotekoje taip pat buvo aktyviai vedamos parengtos 

edukacinės programos. Per metus 70 dalyvių dalyvavo 20 edukacijų ir ekskursijų po biblioteką, 

kurių metu buvo supažindinti su ekspozicija „Vanda Zaborskaitė – gyvenimo puslapiai“. 

Ryšiai su kraštiečiais. 2025 m. buvo nuosekliai stiprinami ryšiai su kraštiečiais – kūrėjais, 

mokslininkais, visuomenės veikėjais, jų artimaisiais bei krašto bendruomene. Per kultūrinius, 

literatūrinius, edukacinius renginius, parodas ir projektines veiklas buvo siekiama aktualizuoti 

krašto asmenybes, įprasminti jų palikimą bei skatinti gyvą dialogą tarp praeities ir dabarties. 

Darbuotojai aktyviai ir įvairiapusiškai palaikė ryšius su kraštiečiais organizuodami 

atminimo renginius ir sukakčių minėjimus, kviesdami į susitikimus, diskusijas, konferencijas, 

įgyvendindami projektines veiklas, rengdami parodas, bendradarbiaudami su kraštiečių šeimos 

nariais. 

Buvo organizuoti renginiai, skirti iškilioms krašto asmenybėms paminėti: poetės, politinės 

kalinės Anastazijos Kanoverskytės-Sučylienės 100-mečio minėjimas, Iš Pasvalio rajono Talkonių 

kaimo kilusio, Panevėžyje bei Vilniuje kunigavusio A. Lipniūno – pirmojo vyskupijos kandidato į 

palaimintuosius, vertėjo, visuomenės veikėjo, antisovietinio ir antinacinio pasipriešinimo dalyvio – 

120-osioms gimimo metinėms. 

Kaip ir ankstesniais metais, buvo glaudžiai bendraujama su Atėnuose (JAV) gyvenančiu 

krikliniečiu, 2023 m. Pasvalio krašto garbės piliečiu, Ohajo universiteto filosofijos prof. Algiu 

Mickūnu, surengtas susitikimas su Pasvalio krašto garbės piliečio, enciklopedininko Antano Račio 

(1936–2021) dukra advokate Dalia Bukeliene, toliau palaikomi glaudūs ryšiai su JAV gyvenančia 

kraštiete Živile Ramašauskiene, žurnalisto, literato bei vertėjo Kazimiero Pūro artimaisiais, rašytojo 

Jono Mikelinsko seserimi Paule Mikelinskaite, poetu Vladu Braziūnu. 

Projektas „Pasvalio krašto etiudai“, finansuojamas Lietuvos kultūros tarybos ir Pasvalio 

rajono savivaldybės, tapo reikšminga platforma dialogui su kraštiečiais: žymia knygotyrininke, 

humanitarinių mokslų daktare Alma Braziūniene, poete, renginių organizatore, kultūros darbuotoja 

Elvyra Pažemeckaite, keramiku Valdu Pukevičiumi. 

Gegužės 6 d. vyko pirmasis mokslinis Pasvalio krašto etiudas, skirtas Spaudos atgavimo, 

kalbos ir knygos dienai. Kviesta į pokalbį su kraštiete, žymia knygotyrininke, humanitarinių mokslų 

daktare Alma Braziūniene. Pašnekovę kalbino visuomenininkas, krašto istorijos mylėtojas ir 

žygeivis Algimantas Stalilionis. A. Braziūnienė dalijosi prisiminimais apie gimtuosius Pumpėnus, 

pirmąją perskaitytą knygą („Pifo nuotykiai“), profesinį kelią Vilniaus universitete ir darbą Retų 

spaudinių skyriuje su senosiomis knygomis Lietuvos mokslų akademijos T. Vrublevskio 

bibliotekoje. 

Birželio 17 d. Pasvalio krašto muziejuje vyko antrasis literatūrinis Pasvalio krašto etiudas. 

Kartu buvo atidaryta pasvalietės, ilgametės Pasvalio krašto menininkų klubo „Rats“ narės Aidos 

Aurelijos Garastaitės fotografijų paroda „Begalinis taškas“, kurioje eksponuotos meninės 

dokumentinės fotografijos, sukurtos kraštietės poetės Elvyros Pažemeckaitės gimtojoje sodyboje 

Medinių kaime. Po parodos pristatymo vyko susitikimas su 70-metį mininčia kraštiete poete, 

renginių organizatore, kultūros darbuotoja Elvyra Pažemeckaite. Ją kalbino žurnalistas, istorijų 

pasakotojas Viktoras Stanislovaitis. Kalbėtasi apie vaikystę Mediniuose, mamos gyvenimo kelią, 

artimus ryšius su Vileišių gimine, studijų metus Vilniuje. 

Rugsėjo 19 d. Pasvalio kultūros centro kino salėje vyko trečiasis projektinis renginys –

meninis Pasvalio krašto etiudas – susitikimas su kraštiečiu keramiku Valdu Pukevičiumi, šiuo metu 

gyvenančiu ir kuriančiu Vilniuje. Menininką pristatė ir kalbino režisierė Asta Simonaitė. Renginyje 

kalbėta apie V. Pukevičiaus mėgstamas veiklas, mokyklos ir studijų laikus, kūrybą, ryšį su Pasvaliu.  

Plačiau apie rajono bibliotekose vykusius renginius žiūrėti Priede Nr. 1 (Pasvalio Mariaus 

Katiliškio viešosios bibliotekos renginiai). 
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MODERNIŲ PASLAUGŲ BIBLIOTEKOS LANKYTOJAMS KŪRIMAS 

 

004-02-02-03 Priemonė: Modernių paslaugų bibliotekos lankytojams kūrimas. 

 

Veiklos plane numatytas kriterijus 
2025 m. planuotas 

rezultatas 

2025 m. pasiektas 

rezultatas 
Įvykdymas 

Modernių paslaugų bibliotekos 

lankytojams kūrimas 
3 5  2 

 

2025 m. sukurtos 5 naujos paslaugos: 

1. Nauji užsiėmimai kūrybinėse tvarumo dirbtuvėse „Mono arba Stereo“ erdvėje 

(siuvinėjimo ir siuvimo paslauga). 2025 m. „Mono arba Stereo“ erdvės kūrybinėse dirbtuvėse 

darbą pradėjo nauja edukatorė. Ji bibliotekos pavieniams lankytojams ir grupėms pristatė siuvimo ir 

siuvinėjimo mašinas, braižytuvą ir presą, 3D spausdintuvus, mokė jais naudotis. Grupės buvo 

kviečiamos į edukacijas, kur buvo galima gamintis atvirukus, lipdukus ant popieriaus ir tekstilės 

gaminių. Pavieniai asmenys išbandė siuvinėjimo mašinos galimybes. Įrengus darbo vietą su 

siuvimo mašina tikimasi, kad ir Pasvalyje ši paslauga taps populiari, kad žmonės norės ir ateis į 

biblioteką nemokamai kažką pasisiūti ar susisiūti savo reikmėms. 

2. Kartu su Kazickų šeimos fondu organizuoti DI įrankių naudojimo mokymai. 

Kazickų šeimos fondo remiamos „Uncommon.lt“ dirbtinio intelekto programos dėka Pasvalio M. 

Katiliškio viešojoje bibliotekoje 2025 m. vyko įvairūs DI panaudojimo mūsų veikloje mokymai – 

Kas yra dirbtinis intelektas ir kaip jis gali palengvinti mūsų kasdienybę?; DI asistentų palyginimas; 

PowerPoint su DI; ChatGPT pradedantiesiems; Idėjų generavimas, PITCH prezentacijos ir kt. – iš 

viso 10 temų. Ši programa padeda žmonėms augti, mokytis ir prisitaikyti prie sparčiai kintančio 

pasaulio. Viena iš programos mentorių ir mokytojų – Pasvalio M. Katiliškio VB metodininkė 

rinkodarai ir viešiesiems ryšiams pravedė 18 mokymų VB Mokymų klasėje, Mikoliškio, Krinčino, 

Biržų bibliotekose. Per 2025 m. mokymuose savo žinias apie DI ir technologijas patobulino 154 

mokymų dalyviai. 

3. Užprenumeruota verslo naujienų portalo „Verslo žinios“ prieiga. Pilnos „Verslo 

žinios“ turinio versijos prenumeratos nauda bibliotekai ir jos lankytojams yra gana plati – ypač 

bibliotekose, kurios siekia būti informacijos, verslo žinių ir mokymosi centru, ne tik vieta skaityti 

knygas. Ji suteikia lankytojams prieigą prie patikimos verslo, ekonomikos ir finansų informacijos 

bei analitinių straipsnių bei papildo bibliotekos informacinius išteklius, padeda studentams ir 

verslininkams gilinti žinias, o taip pat leidžia naudotis archyvu ir specialiu turiniu be individualios 

prenumeratos. 

4. Bibliotekos I a. įrengtas ir veikia infoterminalas, kuriame lankytojams suteikta 

prieiga prie bibliotekos interneto svetainėje skelbiamos informacijos, naujienų ir teikiamų paslaugų. 

Jame suteikiama galimybė savarankiškai susipažinti su bibliotekos interneto svetainėje skelbiama 

informacija, naujienomis bei teikiamomis paslaugomis. Infoterminalas didina informacijos 

prieinamumą, skatina lankytojų savarankiškumą ir stiprina modernios bibliotekos įvaizdį. 

5. Sukurta prieiga lankytojams vertinti bibliotekos veiklą ir teikiamų paslaugų 

kokybę. Nuo 2025 m. birželio mėn. pradėjusi veikti lankytojų vertinimo prieiga sudaro sąlygas 

nuolatinei grįžtamojo ryšio kultūrai bibliotekoje formuoti. Ateities perspektyvoje ši paslauga bus 

plėtojama kaip nuolatinis paslaugų kokybės stebėsenos įrankis. Reguliariai atnaujinant klausimus, 

analizuojant atsakymus ir viešinant apibendrintus rezultatus, bus siekiama identifikuoti lankytojų 

poreikius ir lūkesčius, operatyviai reaguoti į pastabas ar pasiūlymus, planuoti naujas paslaugas ir 

tobulinti esamas, pagrįsti sprendimus veiklos ataskaitose ir projektuose, stiprinti bendruomenės 

įsitraukimą bei pasitikėjimą biblioteka. 
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PROJEKTO „SOCIALIAI ATSAKINGŲ BIBLIOTEKŲ TINKLAS PAŽEIDŽIAMŲ 

GRUPIŲ ASMENIMS“ ĮGYVENDINIMAS 

 

004-02-02-07 Priemonė: Projekto „Socialiai atsakingų bibliotekų tinklas pažeidžiamų 

grupių asmenims“ įgyvendinimas. 

 

Veiklos plane numatytas kriterijus 
2025 m. planuotas 

rezultatas 

2025 m. pasiektas 

rezultatas 
Įvykdymas 

Sensorinių scenarijų kūrimas 4 4 ✓ 
Pasvalio, Jelgavos rajono bei 

Aukšdaugavos savivaldybės vartotojų 

literatūros skaitinių įrašymas 

72 72 ✓ 

Trumpų mokymosi vaizdo įrašų 

vartotojams kūrimas 
5 10  5 

Mokymų bibliotekininkams apie 

socialinę atskirtį patiriančių asmenų 

psichologinio bendravimo ir ugdymo 

ypatumus organizavimas 

3 3 ✓ 

Dalyvavimas projekto supervizijose 9 6  3 

Bibliobuso įsigijimas 1 1 ✓ 

Skaitmeninių raštingumo mokymų 

taikant sensorikos metodiką vartotojų 

skaičius 

80 7  73 

Tarptautinei parodai „Mano emocijos“ 

parengtų nuotraukų skaičius 
40 40 ✓ 

Sensorinės įrangos įsigijimas 1 1 ✓ 

Sensorinių skaityklų knygų įsigijimas 50 114  64 

Sensorinių paslaugų e-mokymosi 

platformos parengimas 
1 1 ✓ 

 

Projektas „Socialiai atsakingų bibliotekų tinklas pažeidžiamų grupių asmenims“ („Network 

of Inclusive Libraries for people of Disadvantaged social groups“), INCLUSIVE, Nr. LL-00143 yra 

finansuojamas iš Europos Sąjungos Interreg VI-A Latvijos-Lietuvos programos 2021-2027. Viso 

bibliotekai skirto finansavimo suma – 228 403,21 eurų. 

Projektas  įgyvendinamas nuo 2024 m. gegužės 1 d. iki 2026 m. balandžio 30 d. 

2025 m. tęstos projekto veiklos. Buvo parengti 4 sensoriniai scenarijai: 3 – skirti vaikams 

ir 1 – tinkantis ir vaikams, ir suaugusiesiems. Visi šie sensoriniai scenarijai buvo išbandyti 

bandomųjų skaitymų metu viešojoje bibliotekoje, Pajiešmenių kaimo ir Joniškėlio miesto 

bibliotekose. 

Sukurta e-mokymosi platforma (https://inclusivelibraries.eu/), į kurią keliama įvairi 

parengta metodinė informacija bei priemonės užsiėmimams. Parengtos 7 mokymosi programos (iš 

viso partneriai bendrai parengė 30 programų), pritaikytos skirtingoms tikslinėms grupėms ir 

apimančios įvairias aktualias temas, atmintinė-gidas bibliotekininkui, dirbančiam sensorinėje 

skaitykloje ir rekomenduojamų literatūros leidinių sąrašas (1000 knygų). 

Suorganizuoti 3 mokymai bibliotekininkams apie socialinę atskirtį patiriančių asmenų 

psichologinio bendravimo ir ugdymo ypatumus, surengtos 6 projekto supervizijos apie darbą su 

vaikais ir senjorais. 

7 Kraštų kaimo senjorai mokymų metu sužinojo apie įvairias viešąsias elektronines 

paslaugas, prisijungimo prie e. paslaugų būdus, kitą senjorams aktualią informaciją, išbandė įvairias 

įsigytas sensorines priemones. Taip pat įsigytas ir sensorinių skaitymų knygų rinkinys, kurį sudaro 

emocinės savipagalbos, sensorinių skaitymų knygos, knygos apie jausmus, bendravimą ir kt. 

Vasaros iniciatyvai „Mano emocijos“ buvo pateikta daugiau kaip 200 nuotraukų, kuriose 

užfiksuota tai, kas džiugina, įkvepia ar ramina jų autorius. 40 įsimintiniausių kadrų – 20 iš Pasvalio 

https://inclusivelibraries.eu/
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rajono savivaldybės ir po 10 iš Jelgavos rajono bei Aukšdaugavos savivaldybių – buvo 

profesionaliai atspausdinta ir tapo parodos ekspozicijos dalimi. 

Visų trijų partnerių – Pasvalio, Jelgavos rajono bei Aukšdaugavos savivaldybės – vartotojai 

Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos garso ir vaizdo įrašų studijoje įrašė po 24 

literatūros skaitinių įrašus. Buvo sukurti 5 vaizdo klipai lietuvių kalba ir 5 latvių kalba – iš viso 10 

vaizdo įrašų – pavyzdžiui, kaip pasirengti darbo pokalbiui ar kaip naudotis kompiuteriu. 

2025 m. gegužės 15 d. buvo sudaryta sutartis su bibliobuso gamintoju ir visus metus buvo 

kontroliuojamas nupirktos transporto priemonės pritaikymas mobiliai veiklai. 

 

BIBLIOTEKOS ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS, ATSTOVAVIMAS, PARTNERYSTĖ 

 

004-02-04 Programos uždavinys: Užtikrinti kultūros paslaugų teikimą. 

004-02-04-04 Priemonė: Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos darbo 

organizavimas ir administravimas. 

 

7. VB uždavinys – vykdyti bibliotekos atstovavimo, rinkodaros ir viešųjų ryšių veiklą. 

 

Veiklos plane numatytas kriterijus 
2025 m. planuotas 

rezultatas 

2025 m. pasiektas 

rezultatas 
Įvykdymas 

Bibliotekos renginių viešinimas – 

parengtos informacijos, publikacijų, 

naujienlaiškių, anonsų, apžvalgų, 

žinučių soc. tinkluose skaičius 

3000 4773  1773 

Atstovavimas bibliotekai rajono, 

respublikos, tarptautiniu lygiu. 

Pranešimų apie bibliotekų indėlį 

socialiniame, kultūriniame gyvenime 

rengimas, skaitymas – atstovavimų / 

pranešimų skaičius 

2 / 2 10 / 4  8 / 2 

Atvirų durų dienų bibliotekoje 

organizavimas, pažintinės ekskursijos 

po biblioteką 

30 144  114 

Dalyvavimas „Pasvalys – Lietuvos  

Kultūros sostinė 2027 m.“  

pasiruošimo ir komisijos veikloje 

2 4  2 

Projektų, vykdomų 2025 / 2026 m., 

paraiškų teikimas: (LKT; Švietimo 

mainų paramos fondo, Pasvalio r. 

savivaldybės, Jaunimo reikalų 

departamento prie SADM) 

9 13  4 

 

2025 m. informacija apie bibliotekos veiklą buvo sistemingai viešinama įprastais ir 

elektroniniais informavimo kanalais: žiniasklaidoje (laikraščiuose „Darbas“, „Panevėžio kraštas“, 

„Sekundė“, „Rokiškio sirena“, „Šilo karčema“, žurnaluose „Savaitė“, „Šiaurietiški atsivėrimai“, 

„Tarp knygų“, „Rubinaitis“ ir t. t.), bibliotekos interneto svetainėje (www.psvb.lt), Facebook bei 

Instagram paskyrose, reklamai naudotos ir jų „istorijos“ (angl. stories), susirašinėjimo programa 

„Messenger“; bibliotekos naujienlaiškiuose; Pasvalio r. sav. svetainėje www.pasvalys.lt ir 

Facebook, Pasvalio miesto, rajono, krašto bendruomenių sukurtose Facebook grupėse, pavienėse 

bibliotekos darbuotojų ir pamėgusiųjų bibliotekos Facebook puslapį paskyrose, bibliotekos 

padalinių Facebook paskyrose, įvairių organizacijų Facebook paskyrose, kitų bibliotekų interneto 

svetainėse (lnb.lt, pavb.lt, https://paneveziokrastas.pavb.lt/ ir t. t.), Lietuvos savivaldybių viešųjų 

bibliotekų asociacijos svetainėje (http://www.lsvba.lt/) bei Facebook, interneto žiniasklaidoje 

http://www.psvb.lt/
http://www.pasvalys.lt/
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(aina.lt, delfi.lt, etaplius.lt, lrytas.lt, lrs.lt, lrt.lt, lla.lt, manokrastas.lt, panskliautas.lt, rokiskio 

sirena.lt, skrastas.lt ir t. t.), televizijoje, radijuje. 

Bibliotekos interneto svetainėje skelbiamas interaktyvus kultūrinis-turistinis maršrutas 

„Knygos kelias: nuo knygnešių iki modernios bibliotekos“ (http://knygoskelias.psvb.lt/). 

2025 m. apie biblioteką ir jos veiklą publikacijų žiniasklaidoje iš viso: 733. Periodinėje 

spaudoje yra 119 straipsnių. Iš jų: vietinėje spaudoje – 99, respublikinėje spaudoje – 20. 108 – 

žurnalistų parašyti straipsniai ir 11 bibliotekos darbuotojų straipsnių. Publikacijos internetinėje 

erdvėje sudaro didžiąją dalį visų straipsnių. Esamus ir potencialius skaitytojus, visuomenę apie 

bibliotekos veiklą, teikiamas paslaugas aktyviai informuoja pati biblioteka. Internetinėje 

žiniasklaidoje paskelbta 614 publikacijų (straipsniai, informaciniai pranešimai), tarp jų – 598 

publikacijos bibliotekos svetainėje (psvb.lt). Oficialioje ES Interreg VI-A Latvijos-Lietuvos 

programos 2021–2027 svetainėje, projekto INCLUSIVE naujienų skiltyje buvo paskelbti 4 

straipsniai apie įgyvendintas projekto veiklas (https://latlit.eu/theprojects/inclusive/). 

Socialiniuose tinkluose iš viso paskelbta per 4773 žinučių. 

Bibliotekos įvaizdis formuotas ir aktyvioje atstovavimo veikloje, susitikimuose su Lietuvos 

Respublikos Seimo nariais, Kultūros ministerijos, Lietuvos savivaldybių asociacijos švietimo ir 

kultūros komiteto nariais, pristatant bibliotekos veiklą reglamentuojančių dokumentų projektus 

Pasvalio rajono savivaldybės taryboje, aptariant veiklas su Pasvalio rajono vadovais, pristatant 

gerąją patirtį Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacijoje. 

Bibliotekos darbuotojos dalyvavo leidžiant Pasvalio krašto istorijos ir kultūros žurnalą 

„Šiaurietiški atsivėrimai“ ir pildant elektroninę žurnalo versiją 

(http://siaurietiskiatsiverimai.psvb.lt/). 2025 m. „Šiaurietiškuose atsivėrimuose“ išspausdinta 

viešosios bibliotekos vyriausiosios bibliografės parengta knygų apžvalga (Nr. 1, p. 90–95), 

medžiagos iš bibliotekos Rankraštyno ir e. bibliotekos „Pasvalia“. Taip pat parengtas visateksčiais 

straipsniais papildytas bibliografinis sąrašas „Pasvalio Mariaus Katiliškio viešoji biblioteka 

spaudoje 2025 metais“, publikuojamas bibliotekos svetainėje (https://www.psvb.lt/biblioteka-

spaudoje-2025-metais-sausis-birzelis/; https://www.psvb.lt/biblioteka-spaudoje-2025-metais-liepa-

gruodis/). 

Profesoriaus Algio Mickūno filosofijos centro veiklos viešintos ne tik Lietuvos, bet ir 

užsienio mastu (surengta tarptautinė konferencija). 

Biblioteka įvairioms veikloms yra sutelkusi per 50 partnerių. Užmegzti ir palaikomi ryšiai 

su Ispanijos, Graikijos, Kroatijos, Portugalijos, Lenkijos, Slovėnijos, Ukrainos, Suomijos, Belgijos, 

Šveicarijos, Ispanijos viešosiomis bibliotekomis ir viešųjų bibliotekų asociacijomis. Geri ryšiai 

padeda stiprinti tarptautinį bendradarbiavimą, rūpintis bibliotekos pristatymu užsienyje, pasisemti 

naujos, įdomios kolegų užsienyje patirties ir pasidalinti savąja. Plačiai bendradarbiaujama ir 

Lietuvoje, Pasvalyje vykdomos bendros veiklos su kultūros, švietimo, socialinėmis įstaigomis, 

Užimtumo tarnyba, seniūnijomis, įvairiomis nevyriausybinėmis organizacijomis ir kt. Atviras 

jaunimo centras palaiko ryšius su Panevėžio, Kupiškio, Marijampolės, Šiaulių, Pakruojo, Palangos 

jaunimo centrais ir jaunimo erdvėmis. 

Ekskursijos. 2025 m. vyko 144 ekskursijos. Ekskursijų metu dalyviai susipažino su 

bibliotekomis, didžiausio susidomėjimo susilaukė viešoji biblioteka. Sulaukta įvairaus amžiaus 

grupių lankytojų ne tik iš Lietuvos, bet ir iš Slovėnijos, Graikijos, Prancūzijos, Portugalijos (pagal 

Erasmus+ programą). Svečiai liko sužavėti viešosios bibliotekos erdvėmis, vykdomomis veiklomis. 

Kasmet sulaukiame svečių iš JAV ir įvairių Lietuvos miestų: Rokiškio, Pakruojo, Kupiškio ir kt. 

Ekskursijos vestos ir pavieniams asmenims, besidomintiems biblioteka. 

Projektai. 2025 m. Pasvalio M. Katiliškio viešoji biblioteka iš įvairių finansuojančių 

institucijų gavo dalinį arba pilną finansavimą 9 projektams ir programoms. Jų įgyvendinimui iš 

įvairių fondų gauta ir 2025 m. įsisavinta 85 412,44 eurų. Dalinį finansavimą skyrė šios 

finansuojančios institucijos: Europos sąjunga (Interreg VI-A Latvijos-Lietuvos programa 2021–

2027, Europos solidarumo korpusas, Erasmus+, Centrinė projektų valdymo agentūra), Lietuvos 

Kultūros taryba prie Kultūros ministerijos, Valstybinė lietuvių kalbos komisija, Pasvalio rajono 

savivaldybė, Jaunimo reikalų agentūra (projektas „Karjeros kompasas per pasaulį“ parengtas 2025 

http://etaplius.lt/
http://www.lrs.lt/
http://www.lrt.lt/
http://knygoskelias.psvb.lt/
https://latlit.eu/theprojects/inclusive/
http://siaurietiskiatsiverimai.psvb.lt/
https://www.psvb.lt/biblioteka-spaudoje-2025-metais-sausis-birzelis/
https://www.psvb.lt/biblioteka-spaudoje-2025-metais-sausis-birzelis/
https://www.psvb.lt/biblioteka-spaudoje-2025-metais-liepa-gruodis/
https://www.psvb.lt/biblioteka-spaudoje-2025-metais-liepa-gruodis/
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m., finansuotas ir bus vykdomas 2026 m.). 2025 m. buvo tęsiamas projekto  „Socialiai atsakingų 

bibliotekų tinklas pažeidžiamų grupių asmenims“ („Network of Inclusive Libraries for people of 

Disadvantaged social groups“), INCLUSIVE, Nr. LL-00143 įgyvendinimas.  

2025 m. Pasvalio M. Katiliškio viešoji biblioteka pateikė 13 projektų paraiškų, dar 3 

projektai buvo parengti bendradarbiaujant su partneriais. Projektų paraiškos teiktos Jaunimo reikalų 

agentūrai, Lietuvos kultūros tarybai, Pasvalio rajono savivaldybei, Švietimo mainų paramos fondui, 

Centrinei projektų valdymo agentūrai, Valstybinei lietuvių kalbos komisijai, „Nordcurent“ 

iniciatyvai „Įkvėpti ateičiai“. Buvo pateikti dar 3 projektai, kuriuose biblioteka yra veiklų partneris 

su Pasvalio r. savivaldybės administracija (2 projektai) ir VšĮ „Prie Raubonių malūno“. Iš pateiktų 

bibliotekos projektų 2 projektai dar yra vertinami. Šiuo metu laukiama sprendimo dėl dviejų 

Lietuvos kultūros tarybos projektų finansavimo. 

Buvo tęsiamos 8 pabaigtų vykdyti projektų veiklos. Bibliotekos darbuotojai prisidėjo 

tęsiant šių projektų metu pradėtas įgyvendinti veiklas: „Pasvalio Mariaus Katiliškio viešoji 

biblioteka – skaitmeninės kompetencijos centras“, „Tarpvalstybinio verslui palankių bibliotekų 

tinklo kūrimas“, tęstinis projektas „Šiaurės verdenės“, „Modernių jaunimo erdvių „Mono arba 

Stereo“ tinklo kūrimas“, „Modernaus tarpvalstybinio vaikų ir jaunimo verslumo kompetencijų 

ugdymo tinklo bibliotekose kūrimas“ (LLI-155 „Business bag“), „Kvapų ir ramybės mokykla“ 

veiklos multisensoriniame kambaryje. 2025 m. buvo tęsiamos ir pasibaigusių Erasmus+ projekto 

„Informacinių technologijų įtrauktis. Tarptautinė patirtis pritaikyta šiuolaikiniams visuomenės 

poreikiams“ Nr. 2023-1-LT01-KA122-ADU-000133556  bei Solidarumo korpuso projekto „Patirtys 

ir susitikimai – keliai kuriuos galiu rinktis. SprendIMAM!“ Nr. 2023-1-LT02-ESC30-SOL-

000141501 veiklos.  

Taip pat kartu su įgyvendinamais ir tęstiniais bibliotekos projektais buvo 

bendradarbiaujama įgyvendinant 6 kitų, regioninių ar nacionalinių bibliotekų inicijuotų projektų 

veiklas. Buvo įgyvendinami šie projektai: „Metai su knyga“ ir „Vasara su knyga“, „Prisijungusi 

Lietuva: skaitmeninių įgūdžių tobulinimas“, „Nė vienas nėra pamirštas“, „Pasakojimo meno ir 

metodo modelio sukūrimas Lietuvos bibliotekoms“, „Autizmo spektro ir kitų kalbos, komunikacijos 

ir elgesio sutrikimų turintiems asmenims draugiškų bibliotekų tinklo diegimas“, „Inovatyvūs 

Lietuvos bibliotekų skaitymo skatinimo sprendimai vaikų ir jaunimo socialinių santykių kūrimui su 

aplinka“.  

Plačiau apie bibliotekos projektinę veiklą žiūrėti Priede Nr. 2 (Projektinė veikla). 

 

METODINĖ VEIKLA, KVALIFIKACIJA 

 

8. VB uždavinys – siekti aukštos bibliotekos organizacinės kultūros ir efektyvaus 

valdymo, paremto veiklos stebėsena, analize, kontrole ir poveikio vertinimu. 

 

Veiklos plane numatytas kriterijus 
2025 m. planuotas 

rezultatas 

2025 m. pasiektas 

rezultatas 
Įvykdymas 

Pasitarimų aktualiais darbo klausimais 

organizavimas 
40 46  6 

Išvykų į padalinius organizavimas ir 

veiklų vykdymo, darbo apskaitos, 

tvarkos ir kt. tikrinimas 

64 92  28 

Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios 

bibliotekos 2026–2030 m. strateginio 

plano parengimas 

1 

Parengtas Pasvalio 

Mariaus Katiliškio 

viešosios 

bibliotekos 2026–

2028 m. strateginis 

planas 

✓ 

Pasvalio M. Katiliškio viešosios 

bibliotekos ir jos padalinių 

Optimizavimo programos 2022–2026 

1 

Pasvalio rajono 

savivaldybės 

taryboje pritarta 
✓ 
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m. atnaujinimas 2025–2027 m. 

Pasvalio rajono 

bibliotekų veiklos 

ir tinklo 

optimizavimo 

programai 

Teikiamų paslaugų sąrašo atnaujinimas 1 1 ✓ 

Vidaus kontrolės plano, reguliariai 

įvertinant ir numatant rizikas, 

vykdymas 

4 4 ✓ 

Dalyvavimas padalinių fondų 

perdavimuose, patikrinimuose 
6 11  5 

 

Viešojoje bibliotekoje organizuoti 46 pasitarimai aktualiais veiklos klausimais (direkcinių 

26; administracinių – 4; įvairių komisijų / darbo grupių – 8; metodinių dienų – 8).  

Kasmet vyksta vidaus procesų kontrolė, peržiūrėta ir Pasvalio rajono savivaldybės tarybos 

sprendimu patvirtinta Pasvalio rajono bibliotekų veiklos ir tinklo optimizavimo programa 2025–2027 

metams. Įgyvendinant šią programą, 2025 m. pabaigoje buvo uždaryta neperspektyvi Kraštų kaimo 

biblioteka. Sprendimas priimtas įvertinus gyventojų skaičiaus mažėjimą aptarnaujamoje teritorijoje, 

mažą lankomumą, ribotą paslaugų poreikį bei siekiant racionaliau panaudoti finansinius ir 

žmogiškuosius išteklius. Bibliotekų tinklo optimizavimas sudaro galimybes stiprinti likusių 

padalinių veiklą, plėsti paslaugų kokybę ir prieinamumą, efektyviau organizuoti kultūrines ir 

edukacines veiklas bei užtikrinti tvarią bibliotekų sistemos plėtrą rajone. 

Naudojantis 5S ir KAIZEN metodais, po remontų sutvarkytos ir įrengtos Joniškėlio miesto 

ir Namišių kaimo bibliotekų erdvės. Šie metodai taikyti rengiant ir tikslinant Pasvalio rajono 

bibliotekų veiklos ir tinklo optimizavimo programą 2025–2027 m., Pasvalio Mariaus Katiliškio 

viešosios bibliotekos 2026–2028 m. strateginį planą. 

Laikantis dokumentų fondų tikrinimo plano, dokumentų fondai patikrinti Raubonių, 

Girsūdų, Tetirvinų, Švobiškio, Nakiškių, Kriklinių kaimo bibliotekose. 

2025 m. tikrinti numatyta nebuvo, tačiau keičiantis atsakingam darbuotojui ir fondo 

patalpoms buvo patikrintas ir perduotas Namišių kaimo bibliotekos dokumentų fondas, po patalpų 

remonto taip pat patikrintas Joniškėlio miesto bibliotekos fondas bei uždarant neperspektyvią kaimo 

biblioteką, buvo patikrintas ir perduotas Kraštų kaimo bibliotekos fondas. 

Kaip ir kasmet, VB darbuotojai vykdė išvykas į padalinius. Išvykų metu buvo vykdoma 

padalinių darbo kontrolė, darbuotojams buvo teikiamos konsultacijos, metodinė bei praktinė 

pagalba, atsižvelgus į patikrinimo rezultatus, pateikiamos užduotys darbo trūkumams ištaisyti. Taip 

pat buvo atliekami informacinių technologijų atnaujinimo darbai, kompiuterinės ir dauginimo 

technikos gedimų šalinimas, apsaugos sistemų, interneto ryšio kokybės tikrinimai, fondų 

patikrinimo ir perdavimo darbai, vedami edukaciniai užsiėmimai, sensoriniai skaitymai, 

konsultuojama dėl spaudinių atrankos nurašymui, išvežami nurašyti spaudiniai, pristatytos naujų 

knygų siuntos, teikiama pagalba tvarkant bibliotekų fondus, įrengiant erdves po remontų ir kt. 

Vidutiniškai kiekvienas VB padalinys aplankytas po 2–3 kartus, atliktos daugiau kaip 92 išvykos. 

 

9. VB uždavinys – skatinti ir ugdyti darbuotojų profesionalumą bei motyvaciją, 

stiprinti kompetenciją bibliotekinės veiklos kokybės, kalbos kultūros, psichologijos, 

informacinių technologijų, vartotojų mokymo bei konsultavimo srityse. 

 

Veiklos plane numatytas kriterijus 
2025 m. planuotas 

rezultatas 

2025 m. pasiektas 

rezultatas 
Įvykdymas 

Bibliotekos darbuotojų dalyvavimo 

kvalifikacijos kėlimo renginiuose už 

bibliotekos ribų užtikrinimas – 

kvalifikaciją kėlusių darbuotojų 

60 61  1 
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skaičius  

Pasidalinimo gerąja patirtimi 

išvažiuojamųjų seminarų 

organizavimas 

2 2 ✓ 

Seminaro bibliotekų darbuotojams 

organizavimas 
1 1 ✓ 

Konkurso VB ir padalinių 

darbuotojams „Medijų ir informacinis 

raštingumas“ organizavimas – dalyvių 

skaičius 

30 28  2 

Pranešimų, metodinių rekomendacijų 

aktualiais darbo klausimais rengimas 
30 33  1 

Kasmetinio darbuotojų vertinimo 

vykdymas 
61 61 ✓ 

 

Metodinėse dienose, seminaruose, nuotoliniuose mokymuose ir kursuose savo kvalifikaciją 

kėlė visi VB administracijos darbuotojai, specialistai ir padalinių darbuotojai. Per 2025 m. 

darbuotojai dalyvavo 103 kvalifikacijos kėlimo renginiuose.  

Spalio mėn. įvyko IMIIC organizuotas seminaras „Bibliotekos informacijos išteklių 

valdymo pagrindai“. Seminarą vedė lektorė, Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešosios 

bibliotekos Informacinių išteklių centro vadovė Asta Kazakevičiūtė-Bankauskienė 

Kvalifikacinės kelionės. Kasmet darbuotojams organizuojamos kvalifikacinės kelionės į 

kitas Lietuvos viešąsias bibliotekas, užsienio bibliotekas ir kitas kultūros, neformalaus ugdymo 

įstaigas mokytis ir dalintis patirtimi, viešinti bibliotekų veiklą.  

Vasario mėn. 53 VB ir padalinių darbuotojai vyko į Vilniaus Knygų mugę. 

Birželio mėn. 49 VB ir padalinių darbuotojai dalyvavo išvažiuojamajame patirties 

pasidalinimo seminare Kupiškio viešojoje bibliotekoje, susipažino su bibliotekos erdvėmis, istorija, 

veiklomis, susitiko su kolegomis, reflektavo apie bibliotekų aktualijas. 

2025 m. VB ir padalinių darbuotojai sėmėsi patirties užsienio bibliotekose ir kitose 

neformalaus ugdymo įstaigose už Lietuvos ribų, pasinaudoję LNB ir PAVB projektų lėšomis. 

ERASMUS+ programos darbo stebėjimo vizituose, mokymuose, stažuotėse Vokietijoje, Kroatijoje, 

Graikijoje, Norvegijoje, Vengrijoje, Čekijoje, Ispanijoje dalyvavo 7 darbuotojai. 

VB ir padalinių darbuotojai aktyviai dalyvauja bendruomenių, VVG, NVO bei kitų 

organizacijų rengiamuose mokymuose, paskaitose, prisideda prie bendruomenių, kitų vietos 

visuomeninių organizacijų rengiamų ir įgyvendinamų projektų, kartu vykdo įvairias veiklas – 

dalyvauja pažintiniuose, mokomuosiuose, etninio paveldo, kraštotyriniuose, sveikatinimo 

renginiuose, bendruomenių šventėse. 

Kiti kvalifikacijos kėlimo renginiai. Nuotoliniai mokymai. Viena labiausiai prieinamų ir 

profesionalių nuotolinių kvalifikacijos kėlimo renginių galimybių – nuotolinė mokymosi aplinka 

kultūros darbuotojams „Kompetencijų biblioteka“. Joje 2025 m. registruoti 63 aktyvūs vartotojai – 

viešosios bibliotekos ir padalinių darbuotojai. Per metus baigta 214 kursų 23 temomis. 

Svarbi kompetencijų ugdymo tema 2025 m. atliepė geopolitines aktualijas, skatino 

tobulintis ir gilinti žinias pilietinio pasipriešinimo, pasirengimo mobilizacijai, kibernetinio 

saugumo, elgesio ekstremalioje situacijoje mokymuose, kuriuos organizavo Mobilizacijos ir 

pasipriešinimo departamentas bei Nacionalinio saugumo centras. Bibliotekos darbuotojai dalyvavo 

civilinės saugos pratybose Pasvalio ir Biržų rajonuose. 

Kita svarbi tema – medijų ir informacinis raštingumas, dirbtinio intelekto atėjimas į mūsų 

profesinę veiklą ir gyvenimą. VB ir padalinių darbuotojai dalyvavo projekto „Prisijungusi Lietuva“, 

Ryšių reguliavimo tarnybos iniciatyvos „Nė vienas nėra pamirštas“ mokomuosiuose renginiuose, 3 

darbuotojai patys vedė mokymus gyventojams ir bibliotekininkams, nemažai darbuotojų tapo 

informacinio raštingumo ambasadoriais. 
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Išliko aktuali tema – neformalus suaugusiųjų švietimas ir paslaugų teikimas įvairioms 

gyventojų grupėms: vyresnio amžiaus žmonėms, socialinės atskirties, spec. poreikių, neįgaliųjų ir 

kt. Tam buvo skirti projekto INCLUSIVE mokymai ir tarptautinės supervizijos. 

Bibliotekos darbuotojo profesinė veikla taip pat reikalauja kasdieninio tobulėjimo, žinių 

atnaujinimo. 2025 m. bibliotekininkai tobulinosi tokiomis darbo temomis kaip informacijos išteklių 

valdymas, darbas su LIBIS sistema, TBA, virtualių parodų kūrimas, edukacinė veikla, klubų veiklų 

koordinavimas, paieška duomenų bazėse, lietuvių literatūros tendencijos, autorinių teisių taikymas 

ir kt. 

Nemažai darbuotojų pasinaudojo „Kompetencijų bibliotekos“ ištekliais apie darbo 

santykius, mikroklimatą kolektyve ir savo darbinės veiklos valdymą, savijautos gerinimą, mokėsi 

tokių temų, kaip: Laiko valdymas, Emocinė gerovė ir įtrauktis darbe, Konfliktų valdymas, Streso 

valdymas, Kaip nepaskęsti užduočių sraute, Emocinė gerovė organizacijose, Lygybės ir 

nediskriminavimo ABC darbdaviams / darbuotojams ir kt. 

Studijos aukštosiose mokyklose. 2025 m. 1 VB darbuotojas Panevėžio kolegijoje tęsė 

buhalterinės apskaitos bakalauro studijas, 1 darbuotojas – KTU viešojo administravimo magistro 

studijas, 1 darbuotojas pradėjo karjeros edukologijos magistro studijas Vilniaus universitete, 1 – 

kūrybos ir pramogų industrijos bakalauro studijas Socialinių mokslų kolegijoje. 

Naujų darbuotojų mokymai. 2025 m. bibliotekininkų gretas papildė 4 nauji darbuotojai, 

tiek pakeitę buvusius specialistus, tiek atėję dirbti į bibliotekas, sujungus jas su daugiafunkciais 

centrais – VB Vartotojų aptarnavimo centro kūrybinių dirbtuvių edukatorė, Namišių kaimo 

bibliotekos darbuotoja ir 2 neformalaus ugdymo organizatoriai Meškalaukio ir Norgėlų Anastazijos 

Kanoverskytės-Sučylienės bibliotekose, prijungus prie jų daugiafunkcius centrus. Vyr. metodininkė 

kartu su kitais VB specialistais parengė vienos dienos bibliotekinio darbo pagrindų stažuotės 

programą, kurios metu darbuotojai praktiškai supažindinti su bibliotekų darbo uždaviniais ir 

funkcijomis, LIBIS sistema, darbu su skaitytojais ir dokumentų fondu, bibliotekų darbo apskaita ir 

atskaitomybe, planavimu, pagrindiniais dokumentais ir veiklų specifika. 

Siekiant VB padalinių darbuotojų profesionalumo ugdymo, 2025 m. VB padaliniams buvo 

organizuotas konkursas „Medijų ir informacinis raštingumas“, kurio tikslai – skatinti bibliotekų 

veiklą medijų ir informacinio raštingumo srityje, aktualizuojant bibliotekos paslaugų vartotojų 

švietimą, įsitraukimą į įvairias mokomąsias, edukacines veiklas medijų ir informacinio raštingumo 

temomis; ugdyti medijų ir informacinio raštingumo poreikį savo bendruomenės narių tarpe, 

motyvuoti bibliotekos paslaugų vartotojus dalyvauti mokymuose bei kituose medijų ir informacinio 

raštingumo edukaciniuose mokomuosiuose renginiuose. Konkursu siekta skatinti Pasvalio rajono 

bibliotekų darbuotojų kūrybiškumą, naujų idėjų ir darbo formų paiešką, organizuojant tradicinius ir 

inovatyvius medijų ir informacinio raštingumo mokymus bei edukacines veiklas savo 

aptarnaujamos vietovės bibliotekos paslaugų vartotojams; konkursui skirtas veiklas / mokymus 

panaudoti bendruomenės narių švietimui, naujų paslaugų vartotojų į bibliotekas pritraukimui, 

bibliotekos paslaugų plėtrai ir populiarinimui, bibliotekos įvaizdžio gerinimui; gerinti bibliotekos ir 

vietos bendruomenių, ugdymo įstaigų, kitų institucijų kokybišką bei prasmingą bendradarbiavimą, 

partnerystę neformalaus suaugusiųjų švietimo srityje; skleisti ir viešinti informaciją apie veiklas, 

skirtas bendruomenės medijų ir informacinio raštingumo didinimui žiniasklaidoje bei virtualioje 

erdvėje. 

Konkurse dalyvavo 28 VB padaliniai. Už aktyvų konkursinių veiklų organizavimą, 

bendruomenės, savanorių ir partnerių įtraukimą, kūrybišką bei netradicinių veiklos formų taikymą, 

medijų ir informacinio raštingumo iniciatyvų įgyvendinimą, mokymų organizavimą ir aktyvų veiklų 

viešinimą vertinimo komisija I vietą skyrė Mikoliškio kaimo bibliotekai, II vietą – Kiemėnų kaimo 

bibliotekai, III vietą – Gulbinėnų kaimo bibliotekai. 

2025 m. bibliotekininkai aktyviai dalyvavo tęstinėje akcijoje – jau 10-ąjame skaitymo 

iššūkyje „Vasara su knyga“ ir pasiekė puikių rezultatų – iš visų Panevėžio apskrities bibliotekų, 

dalyvavusių iššūkyje, pagal užduotis įvykdžiusių dalyvių skaičių Pasvalio rajono bibliotekos 

puikavosi pirmoje vietoje. Iššūkyje dalyvavo 29 rajono bibliotekos. Jos sutelkė 1081 iššūkio dalyvį, 

iš kurių 1018 iššūkį įveikė ir iš viso perskaitė 3509 knygas. Geriausių rezultatų pasiekė viešoji 
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biblioteka (149 dalyviai, 616 knygų), Kriklinių kaimo biblioteka (71 dalyvis, 231 knyga), Krinčino 

kaimo biblioteka (68 dalyviai, 207 knygos), Joniškėlio miesto biblioteka (57 dalyviai, 177 knygos), 

Saločių kaimo biblioteka (50 dalyvių, 150 knygų), Žilpamūšio kaimo biblioteka (49 dalyviai, 153 

knygos) ir kt. 

Nacionalinės bibliotekų savaitės metu viešojoje bibliotekoje paskelbtas ir apdovanotas 

2025 m. „Skruzdės“ titulą pelnęs bibliotekos darbuotojas. Juo tapo viešosios bibliotekos projektinės 

veiklos vyriausioji vadybininkė Edita Jareckaitė. „Skruzdė“ įteikta už sėkmingą inovatyvių projektų 

įgyvendinimą, Lietuvos pažangios patirties sklaidą nacionaliniu ir tarptautiniu lygmeniu, 

reikšmingą indėlį plečiant bibliotekos paslaugas lankytojams ir už bibliotekų specialistų 

kompetencijų stiprinimą ir nuolatinį profesinį augimą. 

Bibliotekoje patvirtinti 55 etatai, dirba 66 darbuotojai: iš jų 45 – profesionalūs 

bibliotekininkai, turintys bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimą arba įgiję profesijos 

įgūdžius dirbdami bibliotekoje, 17 – kvalifikuotų specialistų ir 4 – kiti darbuotojai. 

 

BIBLIOTEKOS MATERIALINĖ BŪKLĖ 

 

10. VB uždavinys – gerinti bibliotekų materialinę būklę. 

 

Veiklos plane numatytas kriterijus 
2025 m. planuotas 

rezultatas 

2025 m. pasiektas 

rezultatas 
Įvykdymas 

Viešosios bibliotekos fasado 

atnaujinimo (suremontuoti ir 

perdažyti) inicijavimas 

1 0  

Rūpinimasis Joniškėlio miesto 

bibliotekos patalpų remontu 
1 1 ✓ 

Techninės specifikacijos naujiems 

Joniškėlio miesto bibliotekos baldams 

įsigyti paruošimas 

1 1 ✓ 

Bibliotekos RFID savitarnos įrenginio 

įsigijimo Knygų erdvėje inicijavimas 
1 0  

Materialinių vertybių inventorizacijos 

VB ir padaliniuose vykdymas 
1 1 ✓ 

 

2025 m. sukurtas baldų projektas su techniniais brėžiniais ir pagal jį įsigyti nauji baldai, 

skirti kūrybinėms dirbtuvėms: kūrybinių dirbtuvių darbastaliai, darbo vietos stalai ir kėdės. Taip pat 

kūrybinėms dirbtuvėms nupirktas naujas inventorius: programuojama siuvinėjimo mašina „ELNA-

eXpressive-830L“, 3D objektų skeneris „Revopoint Miraco 3D“ ir kitas smulkus inventorius (siūlai 

siuvinėjimui, lipni plėvelė braižytuvui ir kitos edukacinės prekės). 

Įsigytas naujas programuojamas kasos aparatas Datecs BlueCash-500. Patogiam darbui su 

kasos aparatu bibliotekos teikiamos paslaugos sukonfigūruotos ir įkeltos į kasos aparato atmintį. 

Įsigyta FPV dronų simuliacinė programa su valdikliu. Edukacinė įranga skirta suteikti 

būsimam pilotui realaus laiko, įtraukiančio skrydžio patirtį, atlikti greitus manevrus, lenktynes, 

žvalgybą ir taktines operacijas. 

Atnaujinta žaisloteka – įsigytas kilimas vaikams, judrus sensorinis žaidimas vaikams 

„Kojinė“. 

Naujam mobilios bibliotekos autobusui parengti skaitmeniniai brėžiniai lauko 

apipavidalinimui plėvele. Įsigyti sensorinės šviesos ir jutimo rinkiniai, žvaigždžių projektorius, 

šviečiančios rašymo lentelės, šviesos stalas, sensorinio kambario pagalvėlės, rankdarbių rinkiniai. 

Sumaketuotos ir pagamintos identifikacines, biblioteką reprezentuojančios kortelės 

bibliotekos darbuotojams. 

Atnaujintas kaimo bibliotekų inventorius: įsigytos kompiuterinės kėdės lankytojams, 

patalpų priežiūrai įsigyti patogūs valymo prietaisai ir kitos priemonės. 



 

 

 

 

25 Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos 2025 metų veiklos ataskaita   

Namišių kaimo biblioteka perkelta į naujas, suremontuotas patalpas. Seniūnijai baigus 

Joniškėlio bibliotekos remontą, iškilo poreikis įsigyti naujus baldus. 

2025 m. sujungus Norgėlų Anastazijos Kanoverskytės-Sučylienės ir Meškalaukio kaimo 

bibliotekas su daugiafunkciais centrais – padidėjo patalpų plotai ir perimtas centrų inventorius.  

Planuose išlieka  įsigyti savitarnos įrenginį Knygų erdvėje ir rūpintis bibliotekos fasado 

atnaujinimu (perdažymu). 

 

DOKUMENTŲ FONDO FORMAVIMAS 

 

004-02-04-05 Priemonė: Dokumentų fondo formavimas. 

 

11. VB uždavinys – kaupti, tvarkyti, saugoti universalų – rašytinių, garsinių, 

regimųjų, elektroninių – dokumentų fondą, atitinkantį bendruomenės poreikius ir užtikrinti 

prieigą. 

Veiklos plane numatytas kriterijus 
2025 m. planuotas 

rezultatas 

2025 m. pasiektas 

rezultatas 
Įvykdymas 

Naujų dokumentų įsigijimas 7000 10733  3733 
Fondo pildymas ir komplektavimas 

fizinių ir juridinių asmenų 

dovanotomis knygomis 

700 1738  1038 

Naujų knygų dovanojimo akcijų 

inicijavimas 
3 4  1 

RFID apsauginėmis lipdėmis 

suženklintų dokumentų skaičius 
1000 1160  160 

 

2025 m. Lietuvos Respublikos Kultūros ministerija Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios 

bibliotekos fondų komplektavimui skyrė 28304,00 eurus.  

Pasvalio rajono savivaldybė periodinių leidinių prenumeratai skyrė 22000,00 eurų 

(2000,00 eurų daugiau negu 2024 m.). Iš jų kaimo bibliotekoms buvo užprenumeruota vidutiniškai 

po 6–7 periodinius leidinius, tame skaičiuje po 1–2 periodinius leidinius vaikams. 

2025 m. gruodžio 31 d. viešosios bibliotekos sistemos dokumentų fondą sudarė 11 

viešosios bibliotekos ir 31 kaimo ir Joniškėlio miesto bibliotekų dokumentų fondai. Rajono 

bibliotekose sukauptas 242 734 fiz. vnt. ir 71 872 pavadinimų dokumentų fondas. 

Pagal finansavimo šaltinius gauta:  

 iš valstybės lėšų – 2164 fiz. vnt. už 28 360,92 eurų (iš Kultūros ministerijos lėšų 

įsigyta 2155 fiz. vnt. dokumentų už 28 304,00 eurus); 

 iš savivaldybės lėšų – 5204 fiz. vnt. dokumentų už 23 476,77 eurų; 

 gauta iš kitų šaltinių – 3365 fiz. vnt. dokumentų už 10 671,77 eurų (Lietuvos kultūros 

tarybos remti leidiniai – 79 fiz. vnt. dokumentų, dovanos iš fizinių ir juridinių asmenų, įkainotos 

bibliotekos Dokumentų įkainojimo komisijos – 1738 fiz. vnt. dokumentų ir kt.). 

 

Naujai gauti dokumentai pagal mokslo šakas 2025 m. (fiz. vnt. ir pavad.) 

 

Gauta iš viso 
Grožinė 

literatūra 

Dalykinė 

literatūra 

(be periodikos) 

Periodiniai 

leidiniai 

Fiz. 

vnt. 

Pavad. 

sk. 

Fiz. 

vnt. 

Pavad. 

sk. 

Fiz. 

vnt. 

Pavad. 

sk. 

Fiz. 

vnt. 

Pavad. 

sk. / 

naujų 

Viešojoje bibliotekoje 3334 2228 883 706 1510 1506 941 99 / 16 

Joniškėlio miesto bibliotekoje 1017 321 244 238 71 71 702 66 / 12 

Kaimo bibliotekose 6382 976 1929 749 244 224 4209 51 / 3 

Iš viso VB sistemoje 10733 2407 3056 823 1825 1513 5852 71 / 9 
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Lyginant dokumentų gautį su 2024 m., 2025 m. dokumentų gauta 521 fiz. vnt. mažiau. 

Ataskaitiniais metais gauta daugiau fizinių ir juridinių asmenų dovanotų knygų. 

 

Vienam gyventojui dokumentams įsigyti teko lėšų – 2,94 euro. Iš jų: 

 Kultūros ministerijos lėšos – 1,33 euro; 

 Rajono savivaldybės skirtos lėšos periodinių leidinių prenumeratai ir nemokamai 

perduoti dokumentai – 1,11 euro; 

 Kiti šaltiniai – 0,50 euro. 

 

Vidutinė pirkto naujo inventorinamo dokumento kaina 2025 m. siekė 13,13 euro (2024 m. 

– 12,67 euro, 2023 m. – 11,91 euro, 2022 m. – 10,64 euro). Bendra knygų kainų augimo tendencija, 

neišskiriant konkrečių leidinių brangimo, jau pastebėta ankstesniais metais. Ji toliau augo ir 2025 m. 

Pagrindinės knygų brangimo priežastys išliko tos pačios – labai stipriai išaugę kaštai dėl 

brangstančių spaustuvės paslaugų, popieriaus stygiaus krizės pasaulyje ir ženkliai padidėjusių 

elektros kainų. 

Iš Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos skirtų lėšų 2025 m. nupirkta 2155 fiz. vnt. 

knygų. Tai sudaro 20,08 proc. visų gautų dokumentų. 

Taip pat didele dalimi fondas pasipildė dovanotomis knygomis. „Bibliotekų knygų 

Kalėdų“ akcijos metu viešajai bibliotekai ir kaimo bibliotekoms 2025 m. pradžioje padovanota 525 

fiz. vnt. knygų (2024 m. – 493 fiz. vnt., 2023 m. – 250 fiz. vnt., 2022 m. – 426 fiz. vnt.). 

Stengiantis pritraukti fizinių ir juridinių asmenų paramą fondų komplektavimui, 2025 m. 

buvo inicijuotos jau tradicija tapusios naujų knygų dovanojimo akcijos, kurių metu iš viso 

bibliotekai padovanota 288 fiz. vnt. knygų. 

Vasario 14 d. minėta Tarptautinė knygų dovanojimo diena, kurios metu skelbta akcija 

„Dovanok gabalėlį meilės ir savo bibliotekai...“. Jos metu bibliotekos fondas papildytas 74 fiz. vnt. 

knygų. 

Kovo 16-ąją minėta Knygnešio diena su akcija „Knygnešystė tęsiasi...“, per kurią gauta 81 

fiz. vnt. knygų. 

Atliepdama į 25-ąją Nacionalinę Lietuvos bibliotekų savaitę „Biblioteka 24/7“, Pasvalio 

Mariaus Katiliškio viešoji biblioteka skelbė iniciatyvą „Bendrystė – jėga! Geriausia dovana 

bibliotekai – nauja knyga“. Jos metu bibliotekai dovanota 133 fiz. vnt. knygų. 

Fondai, kaip ir kasmet, papildyti ir Lietuvos kultūros tarybos remtomis knygomis (79 fiz. 

vnt.). Be to, bibliotekų fondai dažnai papildomi ir anonimiškai fizinių bei juridinių asmenų 

dovanotomis, nebūtinai naujomis knygomis. Tokių knygų 2025 m. gauta daugiau kaip 860 fiz. vnt. 

Bibliotekos fonduose naujai gauti dokumentai pristatomi gyventojams svetainėje psvb.lt  

„Naujausios knygos“ ir jos skiltyje „Verslui“. Per 2025 m. pristatyta daugiau kaip 1000 naujų 

dokumentų. 

Rajono gyventojams užprenumeruotos populiariausių internetinių portalų Delfi Plius, 

Lrytas Premium, 15min ir „Verslo žinios“ pilno turinio versijos. Iš viso gauta 17 prieigų. 

Bibliotekai 2025 m. 26 pavadinimų kultūrinių žurnalų ir laikraščių, papildžiusių ir 

paįvairinusių viešosios bibliotekos ir jos filialų dokumentų fondus, dovanojo Medijų rėmimo 

fondas. Tačiau gyventojų tarpe šie leidiniai yra mažiau populiarūs, daugiausiai orientuoti į 

specifinių sričių aktualijas. 

 

Vienam gyventojui tenka naujai gautų dokumentų – 0,5 fiz. vnt. 

 Viešojoje bibliotekoje – 0,5 fiz. vnt. 

 Joniškėlio miesto bibliotekoje – 1 fiz. vnt. 

 kaimo bibliotekose – 0,5 fiz. vnt. 

 

Gauti skaičiai signalizuoja apie itin mažą dokumentų gautį ir rodo, kad vienam gyventojui, 

išskyrus Joniškėlio miesto biblioteką, ataskaitiniais metais neteko net vienos naujos knygos. 
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Vienam vartotojui tenka naujai gautų dokumentų – 1,9 fiz. vnt. 

 Viešojoje bibliotekoje – 2,2 fiz. vnt. 

 Joniškėlio miesto bibliotekoje – 2 fiz. vnt. 

 kaimo bibliotekose – 1,8 fiz. vnt. 

 

Fondo sudėtis 

 

Fondo dydis 
Grožinė 

literatūra 

Dalykinė 

literatūra 

(be periodikos) 

Periodiniai 

leidiniai 

Fiz. 

vnt. 

Pavad. 

sk. 

Fiz. 

vnt. 
% 

Fiz. 

vnt. 
% 

Fiz. 

vnt. 
% 

Viešojoje bibliotekoje 88094 55669 29848 33,9 41060 46,6 17186 19,5 

Joniškėlio miesto bibliotekoje 13131 10671 7081 53,9 3560 27,1 2490 19,0 

Kaimo bibliotekose 141509 25180 93033 65,7 29365 20,8 19111 13,5 

Iš viso VB sistemoje 242734 71872 129962 53,5 73985 30,5 38787 16,0 

 

Dokumentų pasiskirstymas pagal dokumentų rūšis: 

 Knygų ir serialinių leidinių – 222 780 fiz. vnt. 

 Rankraštinių dokumentų – 15424 fiz. vnt. 

 Kartografinių dokumentų – 78 fiz. vnt. 

 Natų – 183 fiz. vnt. 

 Vaizdinių dokumentų – 26 fiz. vnt. 

 Garsinių dokumentų – 1549 fiz. vnt. 

 Mišrių garsinių regimųjų dokumentų – 488 fiz. vnt. 

 Trimačių dokumentų – 43 fiz. vnt. 

 Kitų dokumentų – 1955 fiz. vnt. 

 Kitų skaitmeninių dokumentų fizinėse laikmenose – 208 fiz. vnt. 

 
Fondo sudėtis proc. 2025 m. 

 

Aprūpinimas dokumentais: 

Vienam gyventojui tenka dokumentų – 11,4 fiz. vnt. 

 Viešojoje bibliotekoje – 12,4 fiz. vnt. 

 Joniškėlio miesto bibliotekoje – 13,6 fiz. vnt.  

 kaimo bibliotekose – 10,8 fiz. vnt. 
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Vienam vartotojui tenka dokumentų – 43,5 fiz. vnt. 

 Viešojoje bibliotekoje – 59,2 fiz. vnt. 

 Joniškėlio miesto bibliotekoje – 26,5 fiz. vnt.  

 kaimo bibliotekose – 39,4 fiz. vnt. 

 

Fondo apsauga: 

Laikantis dokumentų fondų tikrinimo plano, dokumentų fondai patikrinti Raubonių, 

Girsūdų, Tetirvinų, Švobiškio, Nakiškių, Kriklinių kaimo bibliotekose. 

2025 m. tikrinti numatyta nebuvo, tačiau keičiantis atsakingam darbuotojui ir fondo 

patalpoms buvo patikrintas ir perduotas Namišių kaimo bibliotekos dokumentų fondas, po patalpų 

remonto taip pat patikrintas Joniškėlio miesto bibliotekos fondas bei uždarant neperspektyvią kaimo 

biblioteką buvo patikrintas ir perduotas Kraštų kaimo bibliotekos fondas. 

Iš viso 2025 m. patikrinta 11 fondų. 

 

ATVIRO JAUNIMO CENTRO VEIKLA 

 

007 Programa: Bendruomenės veiklos ir jaunimo rėmimo programa. 

007-03 Programos tikslas: Siekti aukštesnių mokymosi rezultatų, ugdyti aktyvų ir 

motyvuotą jaunimą. 

007-03-02 Uždavinys: Pagerinti ir išplėsti jaunimo užimtumo veiklas bei formas. 

007-03-02-06 Priemonė: Atviro darbo su jaunimu plėtra ir veiklos užtikrinimas. 

 

Veiklos plane numatytas kriterijus 
2025 m. planuotas 

rezultatas 

2025 m. pasiektas 

rezultatas 
Įvykdymas 

AJC lankytojų skaičius 4300 4982  682 
Unikalių AJC lankytojų skaičius 770 1178  408 
Užsiėmimų nemotyvuotam, 

nesimokančiam ir nedirbančiam 

jaunimui organizavimas 

20 43  23 

Bendrų renginių su jaunimo 

organizacijomis (JO) organizavimas 
3 17  14 

 

Atviro jaunimo centro (AJC) veikla orientuota į saugios, atviros ir neformalios aplinkos 

sudarymą, kurioje jaunimas gali prasmingai leisti laisvalaikį, lavinti socialinius ir asmeninius 

gebėjimus, dalyvauti organizuojamose veiklose bei įsitraukti į bendruomeninį gyvenimą. 

2025 m. AJC veikla buvo nukreipta į kokybiškų, įvairiapusių ir jaunimui aktualių 

užsiėmimų užtikrinimą. Centro lankytojams buvo siūlomos meninės, kūrybinės, edukacinės ir 

relaksacinio pobūdžio veiklos, atitinkančios jaunimo poreikius ir interesus. Didelis dėmesys skirtas 

jaunuolių įtraukimui į veiklų planavimą ir įgyvendinimą, sudarant galimybes išbandyti iniciatyvas, 

prisidėti prie renginių organizavimo ir stiprinti savarankiškumo įgūdžius. 

Metų eigoje siekta didinti AJC paslaugų prieinamumą ir matomumą, skatinti jaunimą 

aktyviau dalyvauti tiek centro, tiek bibliotekos veiklose. Buvo siekiama, kad AJC išliktų atvira, 

draugiška ir jaunimui patraukli erdvė. 

2025 m. rugsėjo mėn. pradėtos Europos solidarumo korpuso projekto „Kūrybiškas 

Pasvalys“ veiklos – vyko gestų kalbos pamoka, „Skaitmeninių technologijų kavinė“, mineralinės 

dervos padėkliukų gaminimas, rudens mozaikos gaminimo dirbtuvės, sferinis kinas, kalėdinių 

sausainių dekoravimas. 

Taip pat vykdytas Pasvalio rajono savivaldybės Visuomenės sveikatos rėmimo 

specialiosios programos konkurso projektas „Psichologinės ir fizinės sveikatos gerinimas savęs 

pažinimo link“ ir Pasvalio rajono savivaldybės projektas „Kuriame ateitį be ribų“. 

Suorganizuotos 7 parodos: A. Balčėčio fotografijų paroda „Gatvės studija“, Pasvalio 

muzikos mokyklos pradinio dailės ugdymo programos mokinių kūrybinių darbų paroda „Gamta – 
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mūsų pasaulis“, K. Mackevičiūtės paroda „Amžius II“, „D E Š I M T iš Maironio lietuvių literatūros 

muziejaus archyvų“, Pasvalio Svalios progimnazijos Dailės studijos Ebru technika kurtų piešinių 

paroda „85 Svalios progimnazijos spalvų vingiai“, V. Bručo „Parkas. Pradžia 1923“, virtuali 

Tarptautinei jaunimo dienai skirta paroda. Organizuojamos kūrybinės popietės, dirbtuvėlės, 

edukacijos. 

Per 2025 m. AJC organizuotos įvairiapusės veiklos buvo kryptingai orientuotos į jaunimo 

socialinių, kūrybinių, pilietinių, kultūrinių, skaitmeninių ir profesinių kompetencijų ugdymą bei jų 

emocinių ir bendruomeninių poreikių stiprinimą. Kūrybinės dirbtuvės lavino saviraišką, estetinį 

suvokimą, smulkiąją motoriką ir kūrybiškumą. Protmūšiai, „Kahoot!“ viktorinos, „Mafijos“ 

žaidimai bei edukaciniai užsiėmimai skatino kritinį mąstymą, komandinį darbą, strateginius 

gebėjimus ir bendradarbiavimą. Susitikimai su įvairių sričių profesionalais – menininkais, turinio 

kūrėjais, politikais, kariuomenės, Užimtumo tarnybos, Jaunimo reikalų agentūros atstovais – 

stiprino pilietiškumą, profesinį orientavimąsi, lyderystės ir komunikacijos įgūdžius. Sveikatingumo, 

pirmosios pagalbos, saugaus interneto, fizinio aktyvumo (oro joga, slackline) veiklos atliepė 

jaunimo saugumo, sveikos gyvensenos ir emocinės gerovės poreikius. Tarptautinės iniciatyvos, 

Europos solidarumo korpuso projektas, gestų kalbos pamokos bei įtraukios veiklos su negalią 

turinčiais asmenimis ugdė toleranciją, empatiją ir socialinę atsakomybę. Kultūriniai renginiai, 

parodos, edukacijos bei inovatyvios patirtys (VR, sferinis kinas) plėtė akiratį ir skatino domėjimąsi 

menu, istorija bei technologijomis. Visos šios veiklos sudarė saugią, atvirą erdvę jaunimui augti, 

kurti, diskutuoti, atrasti savo stiprybes ir aktyviai įsitraukti į bendruomenės gyvenimą. 

Aktyviai bendradarbiaujama su Pasvalio Socialinių paslaugų centro darbo su šeimomis 

padaliniu, Pasvalio r. savivaldybės Visuomenės sveikatos biuru, „Gelbėkit vaikus“ dienos centru, 

Pasvalio Šv. Jono Krikštytojo parapijos vaikų dienos centru,  Pasvalio r. savivaldybės Švietimo 

pagalbos tarnyba, Pasvalio Užimtumo tarnyba, Policijos jaunaisiais rėmėjais, Pasvalio r. Paramos 

šeimai centru, Pasvalio mieste ir rajone esančiomis švietimo įstaigomis. 

Taip pat Pasvalio Mariaus Katiliškio viešojoje bibliotekoje pratęstas savanorius 

priimančios organizacijos statusas. Jaunuoliai turi galimybę išbandyti save savanorystėje. Pagal šią 

programą viešojoje bibliotekoje savanoriavo 4 savanoriai.  

Plačiau apie Atvirame jaunimo centre vykusius renginius žiūrėti Priede Nr. 1 (Pasvalio 

Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos renginiai). 

 

FINANSAVIMAS 

 

Pasvalio Mariaus Katiliškio viešoji biblioteka finansuojama Savivaldybės biudžeto lėšų, 

Valstybės biudžeto lėšų, Europos sąjungos lėšų ir kitų pajamų. 

Patvirtintų su papildymais asignavimų panaudojimas pagal priemones 2025 m.: 

 
Savivaldybės biudžeto lėšos (Eur) 

Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos darbo 

organizavimas ir administravimas 
1260931,00 

Atviro darbo su jaunimu plėtra ir veiklos užimtumas 43500,00 

Dokumentų fondo formavimas (spaudos prenumerata) 22000,00 

Kultūrinės, šviečiamosios veiklos vystymas 19900,00 

Modernių paslaugų bibliotekos lankytojams kūrimas 2998,00 

Projekto „Socialiai atsakingų tinklas pažeidžiamų grupių 

asmenims“ įgyvendinimas 
79700,00 

IŠ VISO: 1429029,00 

 
Valstybės biudžeto lėšos (Eur) 

Dokumentų fondo formavimas (knygos) 28304,00 

IŠ VISO: 28304,00 
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Pagrindinės veiklos spec. lėšos (Eur) 

Bibliotekos teikiamos paslaugos 3189,56 

Edukacijos, iš jų: 1210,00 

Per Kultūros pasą 1016,00 

Iš kitų biudžetinių įstaigų 194,00 

IŠ VISO: 4399,56 

 

2025 m. patvirtintų asignavimų panaudojimas: 

- Pasvalio rajono savivaldybės biudžetas – 1 429 029,00 eurai (2024 m. 1 209 770,00 

eurų); 

- Valstybės biudžeto lėšos (buvo skirtos naujoms knygoms įsigyti) – 28 304,00 eurai; 

- Kitos lėšos gautos už suteiktas paslaugas – 4399,56 eurų, iš jų panaudota 3189,56 eurų 

prekėms ir paslaugoms, susijusioms su teikiamomis paslaugomis; 

- Už edukacijas per 2025 m. surinkta 1210,00 eurų (likutis 2025 m. sausio 1 d. buvo 

420,95 eurų) panaudota iš Kultūros paso uždirbtų lėšų už suteiktas paslaugas už 761,46 eurų. 

Likutis už suteiktas paslaugas 2025 m. gruodžio 31 d. yra 787,39 eurų. 

Papildomos lėšos taip pat gaunamos iš projektų. Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios 

bibliotekos 2025 m. įgyvendinti 3 projektai ir 5 projektai yra tęstiniai. 

Tęstiniai: 

Tęsiamas projektas „Socialiai atsakingų bibliotekų tinklas pažeidžiamų grupių 

asmenims“ („Network of Inclusive Libraries for people of Disadvantaged social groups“), 

INCLUSIVE, Nr. LL-00143. Jis yra finansuotas iš Europos Sąjungos Interreg VI-A Latvijos-

Lietuvos programos 2021–2027. Viso bibliotekai skirto finansavimo suma – 228 403,21 eurų. 2024 

m. iš jų buvo panaudoti 28 500,00 eurų, 2025 m. buvo panaudoti 79 700,00 eurų. 

Projektas „Veiklos pritaikytos bibliotekos lankytojų bendrųjų kompetencijų ugdymui: 

neformalus suaugusiųjų švietimas ir įtrauktis“, Nr. 2025-1-LT01-KA122-ADU-000329092. 

Bendra projekto vertė – 53 796,00 eurai. Projektas įgyvendinamas nuo 2025 m. rugsėjo 1 d. iki 

2027 m. vasario 28 d. 

Projektas „Pasvalio kraštas – jaunimui“ Nr. 11-776-K-0003. Jį bendrai finansavo 

Europos sąjunga ir Pasvalio rajono savivaldybė. Bendra projekto vertė – 69 337,96 eurų. Projektas 

įgyvendinamas nuo 2025 m. spalio 10 d. iki 2027 m. liepos 31. 

Projektas „Kūrybiškas Pasvalys“. Jį finansuoja Europos sąjunga. Bendra projekto vertė – 

7670,00 eurų. Projektas įgyvendinamas nuo 2025 m. rugsėjo 1 d. iki 2026 m. birželio 30 d. 

Įgyvendinti projektai: 

„Pasvalio krašto etiudai“. Projektas buvo dalinai finansuojamas Lietuvos kultūros 

tarybos (programa „Panevėžio regiono tolygi kultūrinė raida“) ir Pasvalio rajono savivaldybės. 

Bendra projekto vertė – 2900,00 eurų. 

„Viešoji mūsų kalba: sakytinės ir rašytinės formos“. Tai yra lituanistikos sklaidos 

projektas, finansuotas iš Valstybinės lietuvių kalbos komisijos Lietuvių kalbos prestižo stiprinimo 

programos lėšų. Bendra projekto vertė – 1600,00 eurų. 

„Psichologinės ir fizinės sveikatos gerinimas savęs pažinimo link“. Projektas buvo 

finansuotas Pasvalio rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos 

priemonių lėšomis. Bendra projekto vertė – 850,00 eurų. 

 
Gautų lėšų už teikiamas paslaugas 3 metų pokytis (Eur) 

  2023 m. 2024 m.  2025 m.  

Pagrindinės veiklos spec. lėšos, iš jų: 3533,85 4018,21 4399,56 

Bibliotekos teikiamos paslaugos 2800,00 2021,11 3189,56 

Edukacijos per kultūros pasą 733,85 1915,00 1210,00 
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Iš pateiktų duomenų matyti, kad 2025 m. daugiausia lėšų surinkta už bibliotekoje teikiamas 

mokamas paslaugas (salės nuoma su įranga, kopijavimas, skenavimas) ir edukacijas. Tai parodo, 

kad mokamomis bibliotekos paslaugomis lankytojai naudojasi. Įstaigos surinktos lėšos yra 

naudojamos pagal paskirtį, tai yra perkamos medžiagos, ūkinis inventorius reikalingas edukacijoms 

ar kokybiškam paslaugų teikimui. 

 
Gautų asignavimų panaudojimas 2023–2025 m., 

(Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, kitos gautos lėšos) 

(Eur) 

Pavadinimas 2023 m. 2024 m.  2025 m.  

Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios 

bibliotekos darbo organizavimas ir 

administravimas, iš jų: 

1018600,00 1104770,00 1259600,00 

Darbo užmokestis ir socialinis 

draudimas  
870900,00 1004570,00 1127400,00 

Prekių ir paslaugų įsigijimo  išlaidos, iš 

jų: 
82200,00 85300,00 108800,00 

Medikamentų ir medicininių prekių bei 

paslaugų įsigijimo išlaidos 
500,00 200,00 500,00 

Ryšių įrangos ir ryšių paslaugų 

įsigijimo išlaidos 
13400,00 13000,00 13600,00 

Transporto išlaikymo  ir transporto 

paslaugų įsigijimo išlaidos 
4900,00 5900,00 4700,00 

Komandiruočių išlaidos 1100,00 1700,00 1800,00 

Materialiojo turto paprastojo remonto 

prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos 
1000,00 1600,00 1700,00 

Kvalifikacijos kėlimo išlaidos 1700,00 2400,00 1600,00 

Komunalinių paslaugų įsigijimo 

išlaidos 
29500,00 23000,00 46700,00 

Informacinių technologijų prekių ir 

paslaugų įsigijimo išlaidos 
6700,00 4700,00 7300,00 

Kitų prekių ir paslaugų įsigijimo 

išlaidos 
23400,00 32800,00 30900,00 

Socialinės išmokos (pašalpos)  7000,00 7700,00 23400,00 

Materialiojo ir nematerialiojo turto 

įsigijimo išlaidos 
58500,00 7200,00 1331,00 

Atviro darbo su jaunimu plėtra ir 33600,0 33800,00 43500,00 
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veiklos užimtumas, iš jų: 

Darbo užmokestis ir socialinis 

draudimas  
33400,00 33500,00 43200,00 

Socialinės išmokos (pašalpos)  200,00 300,00 300,00 

Dokumentų fondo formavimas 

(spaudos prenumerata) 
17800,00 20000,00 22000,00 

Kultūrinės, šviečiamosios veiklos 

vystymas 
13200,00 17700,00 19900,00 

Modernių paslaugų bibliotekos 

lankytojams kūrimas 
0,00 5000,00 2998,00 

Projekto „Socialiai atsakingų tinklas 

pažeidžiamų grupių asmenims“ 

įgyvendinimas, iš jų: 

0,00 28500,00 79700,00 

Darbo užmokestis ir socialinis 

draudimas  
0,00 5806,08 13750,53 

Prekių ir paslaugų įsigijimo  išlaidos 0,00 5615,92 24593,65 

Materialiojo ir nematerialiojo turto 

įsigijimo išlaidos 
0,00 17078,00 41355,82 

IŠ VISO: 1083200,00 1209770,00 1427698,00 

  
Pavadinimas 2023 m. 2024 m. 2025 m. 

Dokumentų fondo formavimas 

(knygos) 
26976,00 28920,00 28304,00 

 
Pavadinimas 2023 m. 2024 m. 2025 m. 

Pagrindinės veiklos spec. lėšos, iš jų: 3533,85 3936,11 3951,02 

Bibliotekos teikiamos paslaugos 2800,00 2021,11 3189,56 

Edukacijos per kultūros pasą 733,85 1915,00 761,46 

 
IŠ VISO IŠLEISTA: 1114886,15 1242626,11 1459953,02 

 

Pagal lentelėje pateiktus duomenis, 2025 m. bendri asignavimai išaugo iki 1 459 953,02 

eurų. Didžiausią įtaką šiam augimui turėjo padidėjęs darbo užmokestis, transporto, kvalifikacijos 

kėlimo bei prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos. 
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IŠVADOS 

 

Bibliotekos paslaugos 2025 m. buvo teikiamos visoje Pasvalio rajono savivaldybės 

teritorijoje, užtikrinant galimybes gyventojams naudotis tiek fizinėmis, tiek nuotolinėmis 

paslaugomis. Lankomumo ir virtualių paslaugų rodikliai patvirtina stabilų bibliotekos paslaugų 

naudojimą. 

Bibliotekoje vykdyta kultūrinė ir edukacinė veikla apėmė įvairias amžiaus ir tikslines 

grupes. Renginiai, edukacijos ir mokymai buvo organizuojami bendradarbiaujant su švietimo ir 

kultūros institucijomis, prisidedant prie bendruomenės kultūrinio aktyvumo skatinimo. 

Elektroninių paslaugų plėtra sudarė sąlygas vartotojams naudotis bibliotekos ištekliais 

nuotoliniu būdu. Skaitmeninio turinio kūrimas ir informacinių paslaugų teikimas papildė tradicines 

bibliotekines paslaugas ir didino jų prieinamumą. 

Biblioteka nuosekliai vykdė krašto dokumentinio kultūros paveldo kaupimo, tvarkymo ir 

sklaidos veiklas, užtikrindama vietos istorijos ir kultūros informacijos išsaugojimą bei prieinamumą 

visuomenei. 

Diegiami technologiniai sprendimai (automatizuotas dokumentų skolinimas, grąžinimas, 

knygomatai) prisidėjo prie bibliotekos paslaugų modernizavimo ir lankytojų aptarnavimo gerinimo. 

2025 m. biblioteka vykdė projektinę veiklą ir plėtojo bendradarbiavimą su šalies bei 

užsienio institucijomis. Projektai prisidėjo prie paslaugų plėtros, darbuotojų kompetencijų 

stiprinimo ir papildomų finansavimo šaltinių pritraukimo. 

Bibliotekos darbuotojai dalyvavo kvalifikacijos kėlimo veiklose, metodiniuose 

susitikimuose ir mokymuose, siekiant užtikrinti paslaugų kokybę ir profesinių kompetencijų 

stiprinimą. 

Atvirame jaunimo centre vykdytos veiklos buvo orientuotos į jaunuolių užimtumą, 

saviraišką ir neformalų ugdymą, sudarant saugią aplinką jauniems žmonėms įsitraukti į prasmingas 

veiklas. 

Bibliotekos veiklai skirtos lėšos buvo naudojamos pagal paskirtį. Finansiniai rodikliai rodo 

stabilų bibliotekos veiklos finansavimą, leidžiantį užtikrinti paslaugų tęstinumą ir infrastruktūros 

palaikymą. 

2025 m. bibliotekos veikla buvo vykdoma laikantis galiojančių teisės aktų ir patvirtintų 

planavimo dokumentų. 
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Priedas Nr. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

35 Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos 2025 metų veiklos ataskaita   

Priedas Nr. 1 

 

PASVALIO MARIAUS KATILIŠKIO VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS RENGINIAI 

 

Rajono bibliotekose iš viso suorganizuoti 1358 renginiai, iš jų parodų – 576. 

2025 m. organizuoti įvairūs literatūriniai renginiai, knygų pristatymai, susitikimai su 

žymiais Lietuvos bei Pasvalio krašto žmonėmis, valstybinių švenčių ir atmintinų dienų 

paminėjimai, edukacijos, kūrybiniai užsiėmimai, ekskursijos, klubų pagal pomėgius susitikimai, 

renginiai Pasvalio socialinių paslaugų centre, organizuoti garsiniai skaitymai. Ataskaitiniais metais  

bibliotekų jubiliejus ir sukaktis minėjo Joniškėlio miesto, Kriklinių, Krinčino, Norgėlų Anastazijos 

Kanoverskytės-Sučylienės ir Pajiešmenių kaimo bibliotekos.  

 
Sausio 13 d. Pasvalio Mariaus Katiliškio viešoji biblioteka ir jos padaliniai, kaip ir kasmet, 

prisijungė prie pilietinės iniciatyvos „Pergalės šviesa“. 

 

 
„Pergalės šviesa“ languose 

 

Vasario 16-oji – Lietuvos valstybės atkūrimo diena – viešojoje bibliotekoje paminėta vasario 

14 d. vykusiu renginiu „Pilnas ilgesio gyvenimas“, skirtu kraštietės poetės, rašytojos, vertėjos ir 

politinės kalinės Anastazijos Kanoverskytės-Sučylienės (1925–2020) 100-mečio sukakčiai pažymėti.   

Renginyje pristatytos skaidrės su kraštietės gyvenimo akimirkomis, vaizdo įrašas, kuriame ji skaito 

savo poeziją, dainuoja. Kraštietės dukra gydytoja psichoterapeutė, poetė, prof. dr. Jūratė Sučylaitė skaitė jos 

eilėraščius. Prisiminimais dalijosi poetę pažinojusi buvusi Pakruojo bibliotekos bibliotekininkė Genė Juodytė 

ir mokytoja Angelė Statkuvienė. 

 

 
Rašytojos, politinės kalinės A. Kanoverskytės-Sučylienės gimimo 100-mečio paminėjimas bibliotekoje 
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Lietuvos Valstybės atkūrimo dienos paminėjimas surengtas ir Pasvalio socialinių paslaugų 

centre. 

Literatūrinę-muzikinę kompoziciją centro gyventojams dovanojo Dienos užimtumo centro 

ansamblis ,,Dainuojančios širdys“, kuriam priklauso ir bibliotekininkė Irena Povilionienė. Ji priminė 

Lietuvos Valstybės atkūrimo dienos svarbą, intarpuose tarp dainų skaitė lietuvių poetų eilėraščius. 

 

 
Vasario 16-oji su Socialinių paslaugų centro lankytojais 

 

Vasario 20 d. bibliotekoje gausaus 140 žiūrovų būrio sulaukė susitikimas su kunigu, poetu 

Benu Lyriu ir jo naujausios knygos „Kunigo širdies dienoraštis“ (2024) pristatymas. 

Svečias su pasvaliečiais dalijosi kūrybos pradžios istorijomis, pastebėjimais iš darbo onkologijos 

skyriuose, kai sunkios ligos tampa išbandymu tiek sergančiam žmogui, tiek jo artimiesiems. Kviesta 

susimąstyti, kaip dažnai pametame svarbiausius dalykus kasdienybės triukšme, o tikrosios vertybės 

atsiskleidžia per tai, kaip jas puoselėjame kasdienybėje. 

 

 
Susitikimas su Benu Lyriu ir jo knygos „Kunigo širdies dienoraštis“ pristatymas bibliotekoje 
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Vasario 28 d. bibliotekos Konferencijų salėje vyko dešimtosioms Lietuvių kalbos dienoms 

skirtas renginys – Lietuvių kalbos draugijos Pasvalio Petro Būtėno skyriaus narių ir bičiulių sambūris 

„Prisidėti, rūpintis, saugoti, ugdyti“. 

Dalyvavo Lietuvių kalbos draugijos valdybos pirmininkė doc. dr. Vilma Zubaitienė ir sekretorė, 

žurnalo „Gimtoji kalba“ vyr. redaktorė Rita Urnėžiūtė. LKD Pasvalio Petro Būtėno skyriaus pirmininkė 

Regina Grubinskienė trumpai papasakojo apie nuveiktus ir planuojamus darbus. LKD narys, rajono 

laikraščio „Darbas“ redaktorius, istorijų pasakotojas ir gimtosios tarmės puoselėtojas Viktoras Stanislovaitis 

pasidalijo savo patirtimis, viešai šnekant ir rašant tarmiškai. Apie draugijos istoriją, tikslus, dabartinę veiklą 

pasakojo valdybos pirmininkė, VU Filologijos fakulteto Taikomosios kalbotyros instituto direktorė, 

Valstybinės lietuvių kalbos komisijos narė, humanitarinių mokslų dr. Vilma Zubaitienė, o apie žurnalą 

„Gimtoji kalba“, susijusį su LKD, – vyr. redaktorė Rita Urnėžiūtė. 

 

 
Lietuvių kalbos dienoms skirto sambūrio viešnios lankosi M. Katiliškio atminimo kambaryje 

 

Kovo 14 d. bibliotekos Konferencijų salėje įvyko susitikimas su Nepriklausomybės Akto 

signataru, žurnalistu ir politiku, Mykolo Romerio universiteto garbės daktaru Česlovu Juršėnu, 

pristačiusiu savo atsiminimų knygą „Nenuobodaus gyvenimo mozaika“. 

Bibliotekos direktorė D. Abazoriuvienė pabrėžė, kad renginys sutapo su artėjančia Knygnešio 

diena, ir, perskaičiusi ištrauką iš Č. Juršėno kūrinio, akcentavo knygos ir jos turinio svarbą. Autorius 

pasidalijo savo gyvenimo patirtimi, pabrėždamas, kad per dvejus metus nuo knygos išleidimo aplankė 50 

savivaldybių ir pastebėjo teigiamus pokyčius šalyje. 
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Pasvaliečiams pristatyta Česlovo Juršėno atsiminimų knyga „Nenuobodaus gyvenimo mozaika“ 

 

Kovo 15 d. bibliotekoje vyko baigiamasis Lietuvių kalbos dienų renginys – protmūšis „Viskas 

iš gimtinės šalelės“ (pavadinimo frazė iš kalbininko Petro Būtėno straipsnio).  

Varžėsi komandos iš trijų kolektyvų, kovo mėn. mininčių savo gimtadienius ir turinčių bendrą 

jungtį – Pasvalio Mariaus Katiliškio viešąją biblioteką – Lietuvių kalbos draugijos Pasvalio Petro Būtėno 

skyriaus „Ištiktukai“, bibliotekininkės „Katiliškės“ ir literatų klubo „Užuovėja“ komanda „Duok penk`s“. 

Bibliotekoje tądien švęsta 88-oji gyvavimo sukaktis, o dvi visuomeninės organizacijos – LKD P. 

Būtėno skyrius ir literatų klubas „Užuovėja“ – yra čia įkurtos. Visi 30 klausimų buvo apie Pasvalio kraštą – 

istoriją, kultūrą, gamtą, žymius žmones. Daugiausia taškų surinko ir nugalėtojo „Užuovėjos“ atstovai. 

  

 
Akimirkos iš proto varžytuvių „Viskas iš gimtinės šalelės“ 

 

Kovo 18 d. paminėtos iš Pasvalio rajono Talkonių kaimo kilusio, Panevėžyje bei Vilniuje 

kunigavusio A. Lipniūno – pirmojo vyskupijos kandidato į palaimintuosius, vertėjo, visuomenės 

veikėjo, antisovietinio ir antinacinio pasipriešinimo dalyvio Alfonso Lipniūno 120-osios gimimo 

metinės renginiu „Šventas Kunigas, šventas Žmogus ir šventas Lietuvis“. Renginį organizavo Pasvalio 

viešoji biblioteka ir Pasvalio parapija. 
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Kunigo atminimas išliko gyvas per Stasio Ylos mintis bei dokumentinius kadrus. Pristatyta 

Panevėžio televizijos filmuota medžiaga „Aš kenčiu ir mirštu, bet aš prisikelsiu“. Panevėžio vyskupas Linas 

Vodopjanovas pabrėžė, kad kun. A. Lipniūnas turėjo stiprią dvasinę atramą ir tikėjimo bendruomenę. Kunigo 

A. Lipniūno beatifikacijos bylos postulatorius, kancleris kun. Vitalijus Kodis pristatė beatifikacijos procesą, 

ragino domėtis jo gyvenimu, palikimu. Prisiminimais dalijosi Pasvalio r. savivaldybės meras Gintautas 

Gegužinskas, artimiausia A. Lipniūno giminaitė Danutė Kriščiūnaitė, pristačiusi dešimt svarbiausių minčių iš 

kunigo mokymų ir padovanojusi A. Lipniūnui skirtus raštus, parodžiusi kunigo naudotus šaukštelius. 

 

 
Alfonso Lipniūno 120-ųjų gimimo metinių renginys „Šventas Kunigas, šventas Žmogus ir šventas Lietuvis 

 

Kovo 19 d. bibliotekoje vyko skaitmeninių įgūdžių lavinimo mokymai – Ryšių reguliavimo 

tarnybos inicijuotas ir LR Prezidento Gitano Nausėdos globojamas projektas „Nė vienas nėra 

pamirštas“. 

Renginys prasidėjo projekto vadovės Ritos Karpuvienės sveikinimo kalba. Vėliau Lietuvos banko 

ekspertė supažindino su finansinių sukčių veikimo būdais ir patarė, kaip jų išvengti. Tomas Sakro iš 

„INSANE VIDEO AGENCY“ pristatė dirbtinio intelekto pritaikymo galimybes, o Karolis Špiliauskas iš 

„Bitės Profų“ pasidalijo įžvalgomis apie išmaniųjų telefonų funkcionalumą. Praktinius mokymus apie 

savitarnos platformos naudojimą vedė „Ignitis“ atstovė Daiva Kėvelaitienė, o SEB banko Panevėžio skyriaus 

vadovė Aistė Deveikytė-Pocė supažindino su kasdiene bankininkyste. Aktyviai įsitraukta į diskusijas, 

išmokta naudingų dalykų, padėsiančių drąsiau naudotis technologijomis tiek asmeniniame, tiek profesiniame 

gyvenime. 

 

 
Pasvaliečiams surengti skaitmeninių įgūdžių lavinimo mokymai 
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Kovo 21-oji – Pasaulinė poezijos diena – paminėta bibliotekos Konferencijų salėje tą dieną 

vykusiu autoriniu, retrospektyviniu poeto, eseisto, fotografo Alio Balbieriaus vakaru, muzikuojant 

Giedriui Balbieriui. Taip pat pristatyta fotografijų paroda „Pasvalio etiudai 2003–2024“, kurioje 

atsispindi dviejų dešimtmečių Pasvalio miesto ir jo apylinkių atspindžiai. 

Popietėje Alis Balbierius skaitė savo poeziją, papildydamas įžvalgomis apie kūrybą ir keliones. 

Poetas pasidalijo mintimis apie Indiją – šalį, kurioje nesvarbu, iš kur esi, nes visi susirenka prie vieno stalo. 

 

 
Poeto, eseisto, fotografo Alio Balbieriaus vakaru, muzikuojant Giedriui Balbieriui, bibliotekoje paminėta 

Pasaulinė poezijos diena 

 

Balandžio 17 d. Pasvalio Mariaus Katiliškio viešojoje bibliotekoje vyko LKD Pasvalio Petro 

Būtėno skyriaus su partneriais (biblioteka ir krašto muziejumi) organizuota konferencija „Petras 

Avižonis – gydytojas, kalbininkas, publicistas, visuomenininkas“, skirta 150-osioms kraštiečio gimimo 

metinėms.  

Pranešimus skaitė Komunikacijos centro „Kalba. Knyga. Kūryba“ vadovė, LKD Panevėžio 

skyriaus narė Lionė Lapinskienė, LKD Pasvalio Petro Būtėno skyriaus pirmininkė Regina Grubinskienė, 

Pasvalio krašto muziejininkė Bronė Lapinskaitė. Po pranešimų valandos bibliotekoje renginio dalyviai 

leidosi į ekskursiją po miestą: stabtelėjo prie Avižonių sodybos Svalios gatvėje, paskui toje vietoje, kur 

stovėjo Petro brolio Antano namas ir 1922 m. buvo atidaryta Pasvalio vidurinė mokykla; aplankė tėvų kapą 

senosiose miesto kapinėse, apžiūrėjo paminklą P. Avižoniui, pastatytą 2003 m. jo vardu pavadintoje gatvėje, 

ir nedidelę ekspoziciją Pasvalio krašto muziejuje. 

 

 
Akimirkos iš Petrui Avižoniui skirtos konferencijos 
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Kaip ir kiekvienais metais, balandžio 23–29 d. minėta Nacionalinė Lietuvos bibliotekų savaitė 

(tema „Biblioteka 24/7“). 

Šia Lietuvos bibliotekininkų draugijos organizuojama ir visas šalies bibliotekas vienijančia 

iniciatyva siekiama skatinti skaitymą, kviesti bendruomenes lankytis renginiuose ir prisijungti prie įvairių 

iniciatyvų. Pasvalio Mariaus Katiliškio viešojoje bibliotekoje Nacionalinės Lietuvos bibliotekų savaitės 

pirmąją dieną balandžio 23 d. nuo 10 iki 18 val. vaišinta kava ir arbata, laukė aklas pasimatymas su knyga. 

 

 
Akcija „Aklas pasimatymas su knyga“ 

 

Balandžio 24 d. surengtas MIRKT veiklų pristatymas pedagogams, „Uncommon.lt“ 

mokymai „(Ne)atrasta skaitmeninė erdvė PowerPoint + dirbtinis intelektas (AI)“, kviesta sudalyvauti 

kryžiažodžių maratone „Medijų detektyvai“ ir spręsti informacinio raštingumo užduotėles „Ugdyk 

kritinį žvilgsnį!“. 

 Dalyvavo mokytojai iš įvairių Pasvalio ugdymo įstaigų. Jie gilino žinias Medijų ir informacinio 

raštingumo veiklose (MIRKT), edukacijoje „(Ne)atrasta biblioteka“. 

 

 
Informacinio raštingumo užduotėlės 

 

Balandžio 28 d. bibliotekos Konferencijų salėje vyko Pumpėnų Švč. Mergelės Marijos 

Škaplierinės parapijos kunigo Domingo Avellaneda tapybos darbų parodos pristatymas. 

Kunigo kūrybinis kelias prasidėjo pandemijos metu Argentinoje, kai per atostogas, ribojimų 

sukaustytame pasaulyje, jis ieškojo naujos veiklos. Pirmuosius darbus – gėlių paveikslus – sukūrė savo 

šeimos narių prašymu. Laikui bėgant, kūryba tapo nuolatiniu palydovu: per visą tapymo laikotarpį kun. 
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Domingo nutapė daugiau nei 80 paveikslų. Kunigas dalijosi pasakojimais apie tapybos technikas, įrankius, 

idėjas, gimusias ypatingomis progomis – kaip, pavyzdžiui, šių metų Velykų įkvėpta kūrinio idėja. 

 

 
Pumpėnų Švč. Mergelės Marijos Škaplierinės parapijos kunigo Domingo Avellaneda tapybos darbų parodos 

pristatymas 

 

Balandžio 30 d. Konferencijų salėje „Metų skruzde 2024“ apdovanota bibliotekos projektinės 

veiklos vyriausioji vadybininkė Edita Jareckaitė. 

Įvertinimas skirtas už darbštumą, atkaklumą ir kryptingą veiklą – Edita su didžiule atsakomybe ir 

kūrybiškumu kuria projektus, kurie plečia bibliotekos galimybes, jungia bendruomenes, atveria naujas žinių, 

patirties ir partnerystės erdves, už sėkmingą inovatyvių projektų įgyvendinimą, Lietuvos pažangios patirties 

sklaidą nacionaliniu ir tarptautiniu lygmeniu, už reikšmingą indėlį plečiant bibliotekos paslaugas 

lankytojams, už bibliotekų specialistų kompetencijų stiprinimą ir nuolatinį profesinį augimą. 

 

 
„Metų skruzdė 2024“ – projektinės veiklos vyriausioji vadybininkė Edita Jareckaitė 

 

Balandžio 25 d. Nacionalinės bibliotekų savaitės pabaigą M. Katiliškio viešoji biblioteka 

įprasmino geriausių 2024 m. skaitytojų apdovanojimais ir susitikimu su aktoriumi, rašytoju ir atlikėju 

Elijumi Martynenko. 

Svečias ne tik skaitė savo kūrybą, bet ir dalijosi asmeninėmis istorijomis – apie kovą su liga, savęs 

paieškas, meilę, prasmės troškimą ir humorą, kuris, pasak jo, yra vienas geriausių išgyvenimo būdų net ir 

sunkiausiose situacijose. 
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Skaitytojų apdovanojimų akimirka 

 

Gegužės 5 d. „Delfi“ iniciatyva „Saugu“, keliaujanti po Lietuvą, neaplenkė ir Pasvalio 

bibliotekos. Naujienų portalo „Delfi“ komanda su iniciatyvos „Saugu“ ambasadoriumi, gynybos 

ekspertu Dariumi Antanaičiu bibliotekoje vykusiame susitikime su pasvaliečiais dalijosi savo žiniomis 

bei pateikė idėjų, ką kiekvienas galime padaryti, kad Lietuvoje ir toliau būtų saugu.  

Kviesta diskutuoti apie tai, kas iš tiesų lemia saugią valstybę – nuo pasiruošimo iki 

bendruomeniškumo. Kalbėjo apie „dieną X“, stichines nelaimes, netikėtas situacijas, pabrėžiant, kad 

didžiausias pavojus slypi nežinomybėje. Saugumas – tai ne tik daiktai kuprinėje, bet ir gebėjimas mąstyti 

blaiviai, nepasiduoti panikai bei remtis patikima informacija. 

 

 
Gynybos ekspertas Darius Antanaitis 

 

Gegužės 6 d. bibliotekos Konferencijų salėje vyko pirmasis kultūros ir mokslo susitikimas – 

projektinis renginys „Pasvalio krašto etiudas“, skirtas Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos dienai. 

Kviesta į pokalbį su kraštiete, žymia knygotyrininke, humanitarinių mokslų daktare Alma 

Braziūniene. Pašnekovę kalbino visuomenininkas, krašto istorijos mylėtojas ir žygeivis Algimantas 

Stalilionis. Pokalbis buvo įrašytas kaip tinklalaidės epizodas.  
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Pirmasis projekto „Pasvalio krašto etiudai“ renginys: pokalbis su dr. Alma Braziūniene 

 

Gegužės 13 d. Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos Konferencijų salėje vyko 

susitikimas su fotografe, stiliste bei autore Deimante Rudžinskaite. 

Renginio metu pristatyta jos debiutinė knyga „Pasaulietė“, kuri – ne tik atviras pasakojimas apie 

asmeninį kelią, bet ir tyliai vis dar sklandančių visuomenės stereotipų griovimas. 

 

 
Knygos „Pasaulietė“ autorė Deimantė Rudžinskaitė 

 

Gegužės 21-osios vakarą bibliotekos Konferencijų salėje vyko smagus protų mūšis su 

charizmatiškuoju vedėju Pauliumi Ambrazevičiumi. 

Dalyvavo šešios komandos – „Kepėjai kepa“, „Asteroidai“, „Linksmučiukai“, „Prota gūzai“, 

„Septintieji“ ir „Šiškos“. Dalyvavo tiek jaunimas iš vyresnių klasių, tiek suaugusieji – komandas sudarė 

šeimos nariai, draugai, kolegos, pasiruošę išbandyti savo žinias ir pasukti galvą net 4 turuose po 10 klausimų. 

Protmūšio temos sukosi apie kasdienį elgesį internete, kritinį mąstymą, informacijos patikimumą bei medijų 

ir informacinį raštingumą (MIRKT). Nugalėjo komanda „Kepėjai kepa“, antroji vieta atiteko „Asteroidams“, 

3 vieta – komandai „Prota gūzai“. 
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Protų mūšis su charizmatiškuoju vedėju P. Ambrazevičiumi bibliotekoje 

 

Gegužės 30 d. bibliotekos Žaliojoje erdvėje ir prie Bernardo Brazdžionio paminklo skambėjo 

61-ojo tarptautinio festivalio „Poezijos pavasaris 2025“ dalyvių balsai. 

Poezijos džiaugsmu dalijosi poetai Diana Paklonskaitė, Ričardas Šileika, Kameliya Panayotova, 

Sara Poisson, vertėja Laima Masytė, aktorius Paulius Čižinauskas ir bardas Gedas Lukšas. 

 

 
Poezijos džiaugsmu dalijosi poetai 

 

Gegužės 30 d. bibliotekos Konferencijų salėje vyko susitikimas su Pasvalio krašto garbės 

piliečio, enciklopedininko Antano Račio (1936–2021) dukra – advokate Dalia Bukeliene ir jos 

sudarytos kulinarinės knygos „Elenos Graužinytės-Motiejūnienės-Valevičienės namų receptai“ 

pristatymas.  

Viešnios sudaryta knyga supažindino su tarpukario ir pokario Lietuvos gastronominiu paveldu. 

Knygoje surinkti receptai iš autorės močiutės Elenos užrašų, kuriuos ši perėmė dirbdama įvairiuose 

dvaruose. Knygos sudarytoja atrinko įdomiausius ir rečiau pasitaikančius receptus, tokius kaip tortas su 

šprotais ar varškė su garstyčiomis, išlaikydama autentišką to laikmečio kalbą. Renginio metu dalyviai turėjo 

galimybę paragauti bibliotekininkų, renginio organizatorių pagal knygoje pateiktus autentiškus receptus 

pagamintų patiekalų ir pasinerti į praeities skonių pasaulį. 
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Kulinarinės knygos „Elenos Graužinytės-Motiejūnienės-Valevičienės namų receptai“ pristatymas 

 

Birželio 6 d. viešoji biblioteka pakvietė į Konferencijų salėje vykusį susitikimą su istorike, 

humanitarinių mokslų daktare, Istorinės Lietuvos Respublikos Prezidentūros Kaune muziejininke, 

knygų autore Ingrida Jakubavičiene, pristačiusia savo naujausią knygą „Antanas Smetona. Nelengvi 

pasirinkimai“ (2025). 

Ilgiau nei dešimtmetį dr. I. Jakubavičienės Istorinėje Prezidentūroje vykdomi Prezidento A. 

Smetonos ir jo artimiausios aplinkos biografiniai tyrimai jau virto parodomis, straipsniais, keliomis mokslo 

monografijomis ir populiariomis knygomis. Knygą parašyti įkvėpė 2024-aisiais minėtas Prezidento A. 

Smetonos 150-asis gimtadienis ir paroda, kurią autorė pati kuravo. Renginyje viešnia išsamiai pristatė A. 

Smetonos gyvenimo kelią – nuo gimtųjų namų iki Prezidentūros, jo mokslus Mintaujoje, teisės studijas, 

šeimos gyvenimą, darbus tautinio atgimimo laikotarpiu ir valstybinio masto sprendimus. 

 

 
Susitikimas su istorike I. Jakubavičiene ir jos naujausios knygos pristatymas 
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Birželio 4 d. vyko literatų klubo „Užuovėja“ su M. Katiliškio viešąja biblioteka surengta 

literatūros ir teatro popietė „Dialogai: literatūroje ir scenoje“, skirta rašytojos Žemaitės 180-osioms 

gimimo metinėms. 

Pranešimą „Žemaitė ir Bitė – „Dvi moteri“: bičiulės ir komedijų kūrėjos“ skaitė Regina 

Grubinskienė. Pranešėja atskleidė Žemaitės ryšius ir su kitais pasvaliečiais: tarp jų – ir gydytojas, 

kalbininkas Petras Avižonis, ir Žemaitės vėlyvoji meilė – pasvalietis Kostantas Petrauskas. Taip pat vyko 

kraštiečio literato Algio Mačiuko ketvirtosios knygos „Kol gyvenimo laikrodis tiksi“ (2024) pristatymas. 

Pagal Algio Mačiuko pjesę sukurtą nuotaikingą komediją „Romantikas“ scenoje rodė Raubonių mėgėjų 

teatras (režisierė Gražina Paškevičienė, aktorės Lidija Zagorskienė ir Salvinija Mackutė). 

 

 
Kalbėta apie Žemaitės bičiulystę su G. Petkevičaite-Bite, P. Avižoniu bei K. Petrausku 

 

Birželio 17 d. Pasvalio krašto muziejuje vyko antrasis literatūrinis Pasvalio krašto etiudas. 

Pirmiausia, buvo atidaryta pasvalietės, ilgametės Pasvalio krašto menininkų klubo „Rats“ narės 

Aidos Aurelijos Garastaitės fotografijų paroda „Begalinis taškas“. Eksponuotos parodos autorės meninės 

dokumentinės fotografijos, sukurtos kraštietės poetės Elvyros Pažemeckaitės gimtojoje sodyboje Medinių 

kaime, tarsi pamąstymai apie atminties trapumą. 

Po parodos pristatymo vyko susitikimas su 70-metį mininčia kraštiete poete, renginių organizatore, 

kultūros darbuotoja Elvyra Pažemeckaite. Ją kalbino žurnalistas, istorijų pasakotojas Viktoras Stanislovaitis. 

E. Pažemeckaitės poeziją skaitė J. Miltinio dramos teatro aktorė, „Auksinio scenos kryžiaus“ laureatė Asta 

Preidytė ir pati autorė. Renginio metu buvo įrašinėjama tinklalaidė. 

 

 
V. Stanislovaitis sveikino 70-metį mininčią Elvyrą Pažemeckaitę 
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Birželio 20 d. tradiciniai literatūriniai-muzikiniai Bernardo Brazdžionio skaitymai 

„Dainuojantys žodžiai“ buvo pirmasis Pasvalio miesto šventės „VYS PAR TO ÃLO“ renginys.  

Susirinkusiuosius pasveikino savivaldybės meras G. Gegužinskas, džiaugdamasis, kad Pasvalio 

miesto šventė prasideda būtent tokiu šviesiu ir prasmingu renginiu – poezijos ir muzikos jungtimi. B. 

Brazdžionio skaitymų svečias – gydytojas anesteziologas reanimatologas, muzikos ir dainų kūrėjas, bardas 

Vygantas Kazlauskas savo muzikiniu pasakojimu kvietė naujai išgirsti lietuvių poetų (Bernardo Brazdžionio, 

Vytauto Mačernio, Violetos Palčinskaitės ir kt.) kūrybą. 

Muzikinių skaitymų tradicija kiekvienais metais vis stiprėja, pritraukia daugiau žmonių, vertinančių 

gilų B. Brazdžionio žodžių poveikį. Renginiu ne tik pagerbiama poeto kūryba, bet ir puoselėjamas gilesnis 

bendruomenės ir meno ryšys. 

 

 
Muzikiniai Bernardo Brazdžiono skaitymai su dainuojamąja bardo Vyganto Kazlausko poezija 

 

Birželio 21 d. biblioteka kvietė visus atlikti pažintinio žaidimo „(Ne)pėsčias Pasvalys“ 

užduotis ir ne tik: šventiškai pasipuošusiose erdvėse buvo laukiami visi – praleisti laiką, pasižvalgyti, 

pasivaišinti karšto gėrimo puodeliu Žaliojoje erdvėje, įsiamžinti papuoštose specialiose bibliotekos 

erdvėse, pasivaikščioti, atrasti ir sužinoti. 

Per miesto šventę eksponuota spaudinių paroda „Turtingas, svetingas ir vaišingas Pasvalio kraštas“ 

Interneto skaitykloje. 
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Bibliotekos pasiūlytos veiklos per Pasvalio miesto šventę pasvaliečiams ir miesto svečiams 

 

Birželio 30 d. Profesoriaus Algio Mickūno filosofijos centras bibliotekos Žaliojoje erdvėje 

surengė susitikimą su Atėnuose (JAV) gyvenančiu krikliniečiu, 2023 m. Pasvalio krašto garbės piliečiu, 

Ohajo universiteto filosofijos prof. Algiu Mickūnu ir dr. Žilvinu Svigariu tema „Tapti žmogumi 

mokykloje?“. 

Pasak prof. A. Mickūno, laisvas žodis reiškia neatsiejamą atsakomybę už tiesą: kalbėti ne tam, kad 

pasirodytume, bet tam, kad sąžiningai atskleistume tikrovę. Šiandien, kai skaitmeninėje erdvėje įmanoma 

susikurti bet kokį įvaizdį, mokykla išlieka pagrindine vieta, kurioje mokomasi ne tik disciplinų, bet ir 

gebėjimo gyventi autentiškai bei kurti bendrą atsakomybę už bendruomenės ateitį. 

 

 
Susitikimas su prof. Algiu Mickūnu tema „Tapti žmogumi mokykloje?“ 
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Rugpjūčio 23-ąją, Baltijos kelio minėjimo dieną, buvusioje Pasvalio r. Žadeikių Bernardo 

Brazdžionio pradinėje mokykloje pirmąkart surengta šventė „Literatūrinės bernardinės 

Žadeikiuose“, subūrusi poezijos mylėtojus, kūrėjus ir bendruomenę. 

Šventėje dalyvavo, savo kūrybą skaitė ir prisiminimus pasakojo garbūs svečiai: rašytojai Vladas 

Braziūnas, Jūratė Sučylaitė, poetas Tomas Taškauskas, Pasvalio, Biržų, Pakruojo, Joniškio, Anykščių rajono 

literatai. Pristatytos dvi naujos literačių Klaudijos Audickaitės („Pusė žmogaus“) ir Salvinijos Mackutės 

(„Gražiai skamba mano gimtinė“) knygos. 

Koncertavo dainuojamosios poezijos atlikėjas Kęstutis Butnoris iš Akmenės r. Renginį filmavo 

kraštietis fotografas, filmų kūrėjas Jonas Jakimavičius iš Vilniaus. 

 

 
Akimirkos iš bernardinių šventės Žadeikiuose 

 

Rugsėjo 10 d. bibliotekos Konferencijų salėje vyko Pasvalio Petro Vileišio gimnazijos 

bendruomenės dailininkų tapybos darbų parodos iš gimnazijos Dailės galerijos fondų, skirtos Dailės 

galerijos 50-mečiui pristatymas.  

Apie parodą kalbėjo gimnazijos atstovai: direktorė Gitana Kruopienė, jos pavaduotoja ugdymui 

Loreta Liukpetrienė, ilgametė darbuotoja Janina Miežianskienė, dailės ir technologijų mokytojas Vytautas 

Stravinskas. Pabrėžta, kad tai pirmoji tokia paroda, kurioje eksponuojami gimnazijoje dirbusių ar joje 

besimokiusių moksleivių dovanoti kūriniai. 
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G. Kruopienė džiaugėsi galimybe eksponuoti Dailės galerijos darbus už mokyklos ribų 

 

Rugsėjo 19 d. Pasvalio kultūros centro kino salėje vyko trečiasis projektinis renginys – 

meninis „Pasvalio krašto etiudas“ – susitikimas su kraštiečiu keramiku Valdu Pukevičiumi, šiuo metu 

gyvenančiu ir kuriančiu Vilniuje. 

Menininką pristatė ir kalbino režisierė Asta Simonaitė. Renginyje kalbėta apie V. Pukevičiaus 

mėgstamas veiklas, mokyklos ir studijų laikus, kūrybą, ryšį su Pasvaliu. Keramikas jau daugiau nei 

dešimtmetį vysto rankų darbo keramikos indų studijos „Valdasstudio“ veiklą – vykdo individualius 

užsakymus ir kitus projektus. 

 

 
Meninis Pasvalio krašto etiudas: susitikimas su kraštiečiu keramiku Valdu Pukevičiumi 

 

Rugsėjo 25 d. bibliotekos Žaliojoje erdvėje surengti kasmetiniai, jau dvidešimt devintieji, 

tradiciniai Mariaus Katiliškio skaitymai-spektaklis, skirti rašytojo gimtadieniui paminėti. 

Šįkart tai – režisierės Astos Simonaitės ir Pasvalio kultūros centro jaunimo teatro studijos „Drãma“ 

narių parengta literatūrinė kompozicija „Žodžiai ant tilto“, sukurta remiantis Mariaus Katiliškio knygos 

„Miškais ateina ruduo“ ištraukomis – vyko netradicinėje scenoje  – ant pereinamojo tiltelio.  

 Aktoriai atgaivino išskirtinius, neišdildomą pėdsaką literatūriniame kraštovaizdyje palikusio, 

lietuvių literatūros klasiko, JAV išeivijos rašytojo Mariaus Katiliškio kūrybos bruožus, subtiliai įkūnijo 
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veikėjų Agnės, Tiliaus ir kt. charakterius – nuo trapių jausmų iki dramatiškų išbandymų ar net komiškų 

kasdienio gyvenimo situacijų. 

 

 
Dvidešimt devintieji Mariaus Katiliškio skaitymai bibliotekoje 

 

Spalio 3 d. bibliotekos Žaliojoje erdvėje paminėta Tarptautinė pagyvenusių žmonių diena. 

Muzikinius kūrinius susirinkusiesiems dovanojo Pasvalio rajono neįgaliųjų draugijos „Esame ir 

būsime“ mišrus ansamblis „Žalsvasis šaltinis“ (vadovė Nijolė Stepulienė). Po koncerto vyko 

pasišnekučiavimas su bendraminčiais prie arbatos puodelio. 

 

 
Tarptautinės pagyvenusių žmonių dienos minėjimas bibliotekoje 

 

Spalio 9 d. bibliotekos Konferencijų salėje, įgyvendinant Valstybinės lietuvių kalbos 

komisijos finansuotą projektą „Viešoji mūsų kalba: sakytinės ir rašytinės formos“, surengta mokslinė 

konferencija „XXI a. realybė: kaip rašome ir kalbame viešumoje?“  

LKD Pasvalio P. Būtėno skyriaus pirmininkė R. Grubinskienė skaitė pranešimą „Kalba – žmogaus 

kultūros (išsilavinimo) atspindys“. Kraštietis poetas Tomas Taškauskas pristatė pranešimą „Makaroninės 

kalbos renesansas: grėsmės ir giesmės“. Poetas, vertėjas, LKD, Pasvalio krašto garbės pilietis Vladas 

Braziūnas kalbėjo tema „Kalba, tarmė ir žmogaus tapatybė. Ką sako rašytojo patirtis“. Vyko konkurso 

apibendrinimas ir laimėtojų apdovanojimai. Moksleivių darbus apžvelgė ilgametė mokytoja Laimutė 

Vaitkevičienė.  
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Antrojoje konferencijos dalyje pranešimus skaitė kraštietės kalbininkės. Lietuvių kalbos instituto 

vyresnioji mokslo darbuotoja dr. Agnė Čepaitienė aptarė, „Kas modernu šiuolaikinėje tarmėtyroje: Pasvalio 

krašto atvejis“. Lietuvos muzikos ir teatro akademijos doc. dr. Irena Kruopienė kalbėjo tema „Pavyzdinė 

sakytinė raiška – kokia ji?“. Vilniaus universiteto Filologijos fakulteto profesorė emeritė Meilutė Ramonienė 

skaitė pranešimą „Keletas mitų apie kalbą“. Renginio pabaigoje visi dalyviai buvo pakviesti apžiūrėti ir 

išbandyti Lietuvių kalbos instituto edukacinę parodą „Paliesk lietuvių kalbą rankomis“. 

 

 
Mokslinės konferencijos „XXI a. realybė: kaip rašome ir kalbame viešumoje?“ akimirkos bibliotekoje 

 

2025 m. spalio 24–31 d. jau ketvirtą kartą Medijų ir informacinio raštingumo centrais 

tampančiose Lietuvos viešosiose bibliotekose kviesta dalyvauti suaugusiesiems skirtose veiklose – 

paskaitose, diskusijose, orientavimosi žygyje ir t. t. 

Spalio 25 d. kviesta į masinį medijų ir informacinio raštingumo – MIRKT – orientacinį žygį „Taigi 

viską žinau…“. Dalyvavusieji, gavę apylinkės maršrutą, atsakinėjo į medijų ir informacinio raštingumo 

klausimus, susipažino su Pasvalio krašto lankytinomis vietomis, sprendė galvosūkius ir vykdė užduotis. 

Spalio 29 d. vyko mokymai „DI galimybės“. 

Spalio 27–31 d. 15 val. vyko MIRKT savaitės renginių Lietuvos apskričių viešosiose bibliotekose 

transliacijų peržiūros bibliotekos Žaliojoje erdvėje. Bibliotekos ekranuose transliuoti filmukai „Pažink 

medijas su Klaudija“. 

 

 
Akimirkos iš orientacinio žygio 
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Spalio 28 d. bibliotekos Konferencijų salėje vyko susitikimas su Kaune gyvenančiais ir 

kuriančiais žemaičiais – poetu, juvelyru, tapytoju, medalių kūrėju Gvidu Lataku ir bardu Vincu 

Bundza.  

Renginyje buvo pristatyta penktoji Gvido Latako poezijos knyga „Gavendos“ (2025). Eiles iš 

naujosios knygos su šypsena, subtiliu humoru skaitė pats autorius. Skaitymai, pasikalbėjimai buvo pagyvinti 

Vinco Bundzos gitara atliekamais muzikiniais kūriniais. 

 

 
Susitikimas su rašančiu dailininku Gvidu Lataku ir bardu Vincu Bundza Pasvalio bibliotekoje 

 

Lapkričio 19 d. bibliotekos Konferencijų salėje vyko tarptautinės parodos „Mano emocijos“ 

atidarymas. 

Parodoje eksponuotos fotografijos, kurias bibliotekos lankytojai siuntė dalyvaudami vasaros 

iniciatyvoje fiksuoti juos džiuginančias, įkvepiančias ar raminančias akimirkas. Iš daugiau nei 200 Lietuvos 

ir Latvijos dalyvių atsiųstų nuotraukų atrinkta 40 įsimintiniausių kadrų (20 iš Pasvalio rajono savivaldybės ir 

po 10 iš Jelgavos ir Aukšdauguvos savivaldybių), kurie profesionaliai atspausdinti tapo parodos ekspozicijos 

dalimi. Ši paroda – bendras Pasvalio, Aukšdaugavos ir Jelgavos (Latvija) bibliotekų projektas.  

 

 
Tarptautinės parodos „Mano emocijos“ atidarymo akimirkos Pasvalio bibliotekoje 
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Lapkričio 11 d. bibliotekos Žaliojoje erdvėje vyko Panevėžio architektų kūrybos parodos, 

skirtos Lietuvos architektų sąjungos 100-mečiui, atidarymas. 

Parodoje eksponuoti ryškiausi Panevėžio miesto architektų darbai, atspindintys jų kūrybinį indėlį į 

miesto ir šalies architektūros raidą. Kviesta apmąstyti Panevėžio architektūros paveldo tendencijas, 

pabrėžiant regiono indėlį į urbanistinę šalies plėtrą. 

 

 
Lietuvos architektų sąjungos 100-mečiui skirtos parodos atidarymas 

 

Lapkričio 4 d. bibliotekos Konferencijų salėje vyko susitikimas su kraštiečiu poetu, vertėju, 

eseistu Vladu Braziūnu ir jo naujausios eilėraščių, prisiminimų, dienoraščių ir sapnų fragmentų 

knygos „Laikas yra arti“ (2025), kuriais kuriama literatūrinė kelionė per laiką, Pasvalį, jaunystę ir 

kalbos pasaulį, pristatymas. 

Renginyje taip pat dalyvavo leidyklos „Slinktys“ vadovas Juozas Žitkauskas, pasidalijęs mintimis 

apie knygos kelią. V. Braziūnas dalijosi istorijomis iš mokyklos metų, pasiruošimo studijoms, svarstymo tarp 

biologijos ir lituanistikos, kuris galiausiai nuvedė į poeziją, vertimus ir lietuvių kalbos saugojimą. 

 

 
Vlado Braziūno knygos „Laikas yra arti“ pristatymas 
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Lapkričio 24 d. bibliotekoje vyko susitikimas su aktore, pedagoge, ir teatro režisiere Justina 

Jukonyte.  

Viešnia pasakojo apie lėlių teatrą, supažindino susirinkusiuosius su savo profesine patirtimi, 

dabartinėmis veiklomis. Šiuo metu aktorė J. Jukonytė stato spektaklius ir vaidina Vilniaus teatre „Lėlė“. Jos 

kuriami spektakliai skirti tiek vaikams, tiek suaugusiesiems, o kai kurie – net ir patiems mažiausiems, 

kūdikiams. Viešnia pristatė įvairius lėlių tipus, parodė, kaip jas valdyti, pasakojo, kaip lėles „prakalbinti“ ir 

suteikti charakterį. Vėliau ir patys dalyviai tapo lėlių teatro aktoriais: mokėsi valdyti lėles, įgarsino 

personažus, kūrė trumpus siužetus ir improvizavo. 

 

 
Pasvalio bibliotekoje vykęs susitikimas su aktore, pedagoge, teatro režisiere J. Jukonyte 

 

Gruodžio 3 d. bibliotekos Žaliojoje erdvėje surengta filmo „Interviu su Aleksandru Štromu“ 

peržiūra. 

Renginyje istorikė dr. Daiva Dapkutė (VDU Lietuvių išeivijos institutas) pristatė Aleksandro 

Štromo biografinius aspektus, jo patirtį karo metais, sudėtingus moralinius pasirinkimus bei intelektinį kelią. 

Renginyje dalyvavo Draugijos užsienio lietuviams pažinti pirmininkas dr. doc. Giedrius Janauskas ir Rūta 

Pūraitė, kurie pristatė draugijos veiklą ir pakvietė susidomėjusius prisijungti prie iniciatyvų, skirtų palaikyti 

ryšius su pasaulio lietuviais. Apie Arvydą Reneckį kalbėjo VšĮ rezidento Valdo Adamkaus bibliotekos-

muziejaus direktorius Arūnas Antanaitis, pabrėžęs išlikusio interviu su A. Štromu vertę ir retumą. 

 

 
Filmo „Interviu su Aleksandru Štromu“ peržiūra 
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RENGINIAI VAIKAMS 

 
Sausio 13-ąją – Laisvės gynėjų dieną, vyko Pasvalio muzikos mokyklos ankstyvojo ir pradinio 

dailės ugdymo programos mokinių darbų parodos „Laisvės juosta“ atidarymas. 

Skambėjo Viktorijos Angelaitės ir Roko Jurkšaičio saksofonu atliekami muzikiniai kūriniai. Apie 

vaikų piešinius papasakojo jų mokytoja Aurelija Valiukaitė. 

 

 
Mokytoja Aurelija Valiukaitė 

 

Kovo 7 d. Pasvalio Mariaus Katiliškio bibliotekos Konferencijų salėje vyko dailyraščio 

konkurso „O rašto tas grožis!“ apdovanojimai. 

Šis konkursas, skirtas Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo 35-mečiui, rengiamas jau šeštus metus 

ir šiemet sulaukė 78 dalyvių. 

 

 
Apdovanojimų atidarymo akimirka 
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Balandžio 30 d., minint Nacionalinę bibliotekų savaitę, bibliotekoje vyko susitikimas 

„Linksmieji portretai“ su žinomu dailininku, knygų iliustratoriumi ir šaržistu Gintaru Jociumi. 

 

 
Susitikimas su G. Jociumi 

 

Balandžio 2 d. Pasvalio Mariaus Katiliškio viešojoje bibliotekoje vyko renginys, skirtas 

Pasaulinei autizmo supratimo ir Tarptautinei vaikų knygos dienai paminėti. 

Renginyje dalyvavo rašytoja, knygų vaikams autorė Alvilė Rimaitė. Ji pristatė savo kūrybą ir 

pakvietė vaikus į kūrybines dirbtuves „Kukū iš pašto dėžutės – susikurk sau draugą iš siūlų!“. 

 

 
A. Rimaitė pristato savo kūrybos knygas 
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Gegužės 7 d. Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos Konferencijų salėje įvyko 

susitikimas su žinomu ornitologu, fotografu, laidų vedėju ir rašytoju Selemonu Paltanavičiumi, kurio 

metu jis pristatė savo šimtąją knygą „Su gamta kišenėje“. 

 

 
Selemono Paltanavičiaus knygos pristatymas 

 

Liepos 1 d. bibliotekoje svečiavosi gastronomijos paveldo tyrinėtojas, maisto istorikas prof. 

dr. Rimvydas Laužikas, kuris vedė paskaitą „Viduramžių virtuvė Lietuvoje. Kokie valgiai galėjo būti 

ant karaliaus Mindaugo stalo?“. 

 

 
Susitikimas su prof. dr. R. Laužiku 
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Bibliotekos Mokymų ir edukacijų erdvėje vyko susitikimas su vaikų rašytoju, dailininku ir 

muzikaliu edukatoriumi Pauliumi Juodišiumi bei padėjėja Jūrate Kričenaite. Svečiai pristatė lavinimo 

dirbtuves „Išminkyk savo mintis“. 

 

 
Lavinimo dirbtuvės 

 

Bibliotekoje lankėsi teatro „No Shoes“ įkūrėjas, dramaturgas ir aktorius Raimondas Klezys, 

pakvietęs jaunuosius kūrėjus į kūrybines dirbtuves tema „Šiuolaikinio teatro kūrimas“. 

 

 
Susitikimas su R. Kleziu 
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Mokymų ir edukacijų erdvėje surengti bandomieji sensoriniai skaitymai pagal Roxane Marie 

Galliez knygą „Mijuki, laikas miegoti“. Juose dalyvavo Pasvalio lopšelio-darželio „Žilvitis“ vaikai, 

turintys autizmo spektro sutrikimų ar kalbos ir komunikacijos sunkumų. 

 

 
Sensoriniai skaitymai 

 

Visus metus Vaikų erdvėje vyko teatralizuoti garsiniai skaitymai pagal Šarlio Pero pasaką 

„Raudonkepuraitė“.  

Skaitymams pasitelkiamos vaizdinės priemonės – specialiai siūtos teatrinės lėlės bei kitos 

dekoracijos. Šis užsiėmimas ugdo vaikų kūrybinį potencialą, puoselėja saviraiškos ir kūrybos gebėjimus, 

meno pagalba ugdomas poreikis bendrauti ir bendradarbiauti. 

 

 
Sensoriniai skaitymai „Raudonkepuraitė“ 
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Visus metus Vaikų erdvėje vyksta edukacinis užsiėmimas „Pažink biblioteką“, kurio metu 

vaikai susipažįsta su erdvėmis, skirtomis lankytojų vaikų laisvalaikiui. 

 

 
„Pažink biblioteką“ 

 

Visus metus vykdoma edukacija „Dvylika brolių juodvarniais lakstančių“.  

Edukacijos metu vaikai ne tik klausosi pasakos, bet ir tampa jos dalimi: imituoja vėją, žirgų 

risnojimą, lipa kopėčiomis, ieško juodvarnių sesės, kuria butaforinį laužą ir jame sudegina visas blogas 

emocijas. 

Edukacijos „Kaip atsirado knyga“ metu vaikai dalyvauja  interaktyviame užsiėmime, kurio dėka 

ne tik sužino, kaip buvo gaminamos knygos, bet ir dalyvauja viduramžių knygos gaminimo procese. 

 

 
„Dvylika brolių juodvarniais lakstančių“ 
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„Kaip atsirado knyga“ 

 

Kiekvienais metais Pasvalio Mariaus Katiliškio viešoji biblioteka kviečia tėčius prisijungti 

prie organizuojamos skaitymo skatinimo programos akcijos „Tėčiai skaito vaikams“, kurią inicijuoja 

Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka. 

Rugsėjo 12 d. bibliotekoje svečiavosi tėtis Andrius Maračinskas, kuris Pasvalio vaikų dienos centro 

„Debesų kiemas“ vaikams skaitė Selemono Paltanavičiaus knygą „Kas nudažo pasaulį“. 

 

 
„Tėčiai skaito vaikams“ 
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Rugsėjo mėn. Pasvalio Mariaus Katiliškio viešoji biblioteka sveikina visus miesto ir rajono 

pirmokus su naujais mokslo metais ir įteikia „Laišką pirmokui“. 

Bibliotekos Vaikų erdvė miesto ir rajono mokyklų pirmokams parašė apie 150 laiškų. Šia 

iniciatyva skatinama vaikus nuo pirmųjų žingsnių mokykloje tapti ir bibliotekos skaitytojais. 

 

 
„Laiškas pirmokui“ 

 

Kiekvienais metais bibliotekoje organizuojamos Kalėdinės edukacijos vaikams. 

2025 m. vaikai dalyvavo edukacijoje „Žvaigždžių sonata: senosios Kalėdos“, kurioje buvo 

pasakota apie senuosius papročius ir apie tai, kaip šias šventes šventė kompozitoriaus ir dailininko 

Mikalojaus Konstantino Čiurlionio šeima. 

 

 
„Žvaigždžių sonata: senosios Kalėdos“ 
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ATVIRO JAUNIMO CENTRO RENGINIAI 

 
Sausio 29 d. vyko mandalų taškavimo popietė.  

Centro darbuotojos supažindino dalyvius su taškavimo principais, padėjo išbandyti įvairias spalvų 

ir formų kombinacijas. Per popietę jaunimas ne tik taškavo – jie matavo, braižė, kūrė savus raštus ir ritmus. 

Galiausiai kiekvienas išsinešė po ryškų ir kruopščiai apgalvotą darbą. 

 

 
Mandalų taškavimo popietė 

 

Vasario 10 d. vyko tarptautinės picos dienos minėjimas. 

Jaunuoliai gamino savo mėgstamas picas. Kol picos kepė, centro savanorės vedė „Kahoot!“ 

viktoriną. Viktorinos klausimai buvo susiję su picos istorijomis ir tradicijomis, netikėtais faktais. 

 

 
Tarptautinės picos dienos minėjimas 
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Kovo 4 d. Atvirame jaunimo centre vyko blynų kepimo popietė, skirta paminėti Užgavėnes. 

Renginio metu jaunuoliai ne tik kruopščiai maišė tešlą ir kepė blynus, bet ir smagiai bendravo 

tarpusavyje, dalijosi patirtimi. Popietė tapo puikia proga prasmingai praleisti laiką, stiprinti 

bendruomeniškumą ir puoselėti lietuviškas tradicijas. 

 

 
Užgavėnių blynų kepimo popietė 

 
Kovo 10 d. vyko kūrybinis užsiėmimas, skirtas Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo dienai 

paminėti „Paukštelių lipdymas iš molio“. 

Pasvalio vaikų užimtumo dienos centro „Debesų kiemas“ lankytojai specialių formelių ir trafaretų 

pagalba lipdė paukštelius, kuriuos puošė geltonos, žalios ir raudonos spalvos akcentais – pagerbdami 

Lietuvos trispalvę. 

 

 
„Paukštelių lipdymas iš molio“ 
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Kovo 12 d. vyko pirmosios pagalbos paskaita, kurią vedė Pasvalio visuomenės sveikatos biuro 

atstovė Augustė Gražinė. 

Mokymų metu jaunuoliai susipažino su pradiniu gaivinimu ir gaivinimu naudojant išorinį 

defibriliatorių. Taip pat jie išmoko stabdyti kraujavimą pasitelkiant tvarstymą ar turniketą, sužinojo, kaip 

elgtis užspringus, kaip atpažinti gyvybei pavojingas būkles, ir gavo praktinių patarimų dėl bitės, širšės, 

gyvatės ar erkės įgėlimų ar įsisiurbimų. Be to, buvo aptarta pirmoji pagalba epilepsijos priepuolio metu ir 

kitose kritinėse situacijose.  

 

 
Pirmosios pagalbos paskaita 

 

Kovo 17 d. vyko protmūšis „(Ne)pamirštos tiesos“. 

Dalyvavo keturios Pasvalio Petro Vileišio gimnazijos gimnazistų komandos: „Špokai“, „Lėvenukai 

ir 2 imigrantai“, „Puponautai“ ir „Pelėdos“. Klausimus uždavinėjo Panevėžio kolegijos atstovė Viktorija 

Vidžiūnienė. 

 

 
„(Ne)pamirštos tiesos“ 
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Kovo 18 d. vyko jaunimo diskusija su Pasvalio jaunimo koordinatoriumi Žygimantu Matulu.  

Svečias kvietė pasidalyti mintimis apie gyvenimą Pasvalyje, aktualias problemas ir galimus 

sprendimus. Diskusija parodė, kaip svarbu įtraukti jaunimą į jiems aktualių temų nagrinėjimą. 

 

 
Jaunimo diskusija su Žygimantu Matulu 

 

Kovo 20 d. vyko Audriaus Balčėčio fotografijų parodos „Gatvės studija“ atidarymas. 

Parodoje eksponuotos juodai baltos nuotraukos iš įvairių Europos ir Šiaurės Afrikos šalių, kuriose 

daugiausia akcentuojamas žmogaus ir erdvės santykis, architektūros didybė bei socialiniai virsmai. Autorius 

dalijosi, kad fotografijose spalvų nėra sąmoningai – taip siekiama atskleisti motyvų gilumą ir tikrąjį grožį. 

 

 
Audriaus Balčėčio fotografijų parodos „Gatvės studija“ atidarymas 
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Kovo 25 d. konferencijų salėje vyko susitikimas su socialinių tinklų kūrėju Edvinu 

Krupinsku, kuris dalijosi patarimais apie sėkmingą turinio kūrimą internete. 

Susitikimo metu dalyviai uždavinėjo klausimus, o Edvinas pasidalijo asmenine patirtimi – nuo 

pirmųjų žingsnių socialiniuose tinkluose iki nuoseklaus augimo. Taip pat aptarė atsakingo turinio kūrimo 

svarbą ir socialinių tinklų poveikį reputacijai. 

 

 
Susitikimas su socialinių tinklų kūrėju Edvinu Krupinsku 

 

Balandžio 18 d. Pasvalio atvirame jaunimo centre vyko dirbtuvės, kuriose Pasvalio vaikų 

užimtumo dienos centro „Debesų kiemas“ ir jaunimo centro lankytojai išbandė tradicinius kiaušinių 

marginimo būdus. 

Vaikai puošė margučius, lavino kūrybiškumą ir domėjosi lietuvių kultūros paveldu. 

 

 
Kiaušinių marginimo būdų išbandymas 
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Gegužės 7 d. Pasvalio atvirame jaunimo centre vyko „Mafija“ žaidimas su „Mafia Family“ 

atstove Greta Žiliene.  

Tai komandinis vaidmenų žaidimas, lavinantis kritinį mąstymą, dėmesį ir komandinio darbo 

įgūdžius, todėl yra itin populiarus ir priskiriamas prie 50 geriausių visų laikų žaidimų. 

 

 
„Mafija“ žaidimas 

 

Gegužės 9 d. vyko šokio pamoka, skirta Tarptautinei šokio dienai. 

Pamoką vedė šokių studijos „Pašok“ įkūrėja Veronika Landsbergienė. Ši pamoka priminė, kad 

šokis – universali kalba, galinti vienyti, įkvėpti ir skatinti saviraišką. Tai ne tik menas, bet ir bendrystės, 

savęs pažinimo bei laisvės išraiška. 

 

 
Šokio pamoka su Veronika Landsbergiene 
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Rugpjūčio 25 d. savanorės kartu su Pasvalio socialinių paslaugų centro „Kuršiai“ lankytojais 

kūrė spalvingas mandalas. 

 

 
Mandalos su „Kuršių“ lankytojais 

 

Rugpjūčio 27 d. Pasvalio Svalios parke vyko vaikščiojimo ant juostos (Slackline) užsiėmimas. 

 

 
Slackline išbandymas 
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Rugsėjo 11 d. vyko panevėžietės fotomenininkės Klaudijos Mackevičiūtės parodos „Amžius 

II“ atidarymas ir pristatymas.  

 

 
Paroda „Amžius II“ 

 

Spalio 8 d. Pasvalio atvirame jaunimo centre vyko susitikimas su dainininke bei dainų autore 

Monika Milčiūte. 

 

 
Monika Milčiūtė 
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Spalio 14 d. jaunuoliai kartu su AJC darbuotojomis vyko į Biržus. 

Išvykos metu jaunuoliai išbandė oro jogą ir apsilankė Biržų atvirame jaunimo centre, susipažino su 

jų erdvėmis, veiklomis ir kasdieniu darbu su jaunimu. 

 

 
Oro joga 

 

Spalio 16 d. Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos Mokymų ir edukacijų erdvėje 

vyko gestų kalbos pamoka, kurią vedė AJC lankytojas Arnas.  

 

 
Gestų kalbos pamoka AJC 
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Lapkričio 6 d. paminėta Pyragų diena. 

 

 
Jaunuoliai gamina pyragus 

 

Lapkričio 11 d. Atvirame jaunimo centre buvo atidaryta Pasvalio Svalios progimnazijos 

Dailės studijos Ebru meno paroda „85 Svalios progimnazijos spalvų vingiai“. 

 

 
Centre – parodos sumanytoja, Svalios progimnazijos mokytoja Diana Strakšienė 
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Lapkričio 12 d. Mokymų ir edukacijų erdvėje vyko kūrybinės dirbtuvės „Sukurk stilių savo 

draugui per koliažo pasaulį“. 

Dirbtuves vedė dizainerė, SJ modelių studijos vadovė, sceninio įvaizdžio formuotoja ir renginių 

organizatorė Sigita Janickienė. 

 

 
Kūrybinių dirbtuvių akimirkos 

 

Lapkričio 28 d. Atvirame jaunimo centre vyko susitikimas su buvusiu Lietuvos Respublikos 

krašto apsaugos ministru, Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų (TS-LKD) partijos 

pirmininku Laurynu Kasčiūnu. 

 

 
Susitikimas su Laurynu Kasčiūnu 
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Gruodžio 2 d. vyko kūrybinė edukacija „Šventinių lesyklėlių gamyba ir dekoravimas“, kurią 

vedė kraštietė menininkė Rūta Suoka.  

 

 
Šventinių lesyklėlių gamyba ir dekoravimas 

 

Gruodžio 10 d. bibliotekos žaliojoje erdvėje surengti du sferinio kino seansai. Dalyviai stebėjo 

du filmus – „Kalėdinė pasaka“ ir „Labas, Žeme!“. 

 

 
Sferinis kinas 
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KŪRYBINIAI UŽSIĖMIMAI IR PRISTATYMAI 

 
Vasario 14 d. vaikai dalyvavo Valentino dienai skirtame užsiėmime, kuriame išbandė 3D 

spausdintuvą ir pasigamino širdeles. 

Tokia veikla suteikė galimybę susipažinti su naujomis technologijomis ir kūrybiškai praleisti laiką. 

 

 
Širdelių gamyba 3D spausdintuvu 

 

Vasario 6 d. „Mono arba Stereo“ erdvėje vyko kūrybinės dirbtuvės „Trapūs bet laisvi“, 

skirtos paminėti Vasario 16-ąją – Lietuvos valstybės atkūrimo dieną. 

Susirinkusieji ne tik formavo paukščius, bet ir pynė juosteles iš trispalvių siūlų, simbolizuojančių 

Lietuvos trispalvę. 

 

 
Dirbtuvės „Trapūs, bet laisvi“ 
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Kovo 7 d. vyko kūrybinės dirbtuvėse su menininke Ginta Bernatavičiene. 

Pavasaris nusileido ant juodo popieriaus – ryškiais sausos pastelės potėpiais dalyviai gaudė saulės 

atneštą šilumą. 

 

 
Dirbtuvės su menininke Ginta Bernatavičiene 

 

Kovo 24 d. vyko „Piešimas kavos tirščiais“ – edukacinė programa su Arūnu Revotu. 

 

 
„Piešimas kavos tirščiais“ 
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Kovo 24 d. Žaliojoje erdvėje vyko velykinių verbų rišimo pamoka su tautodailininke Joana 

Jackūniene. 

 

 
Verbų rišimas su Joana Jackūniene 

 

Balandžio 29 d. „Mono arba Stereo“ erdvėje vyko muzikinė viktorina „Muzikos ir kalbos 

labirintuose“. 

Apsilankę vaikai dėliojo lietuvių liaudies patarles, sprendė sudurtinių žodžių rebusą, atpažino 

dainas iš trumpų jų ištraukų ir atsakinėjo į viktorinos klausimus. 

 

 
„Muzikos ir kalbos labirintuose“ 
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Rugpjūčio 5 d. kūrybines dirbtuves „Mezgame be virbalų“ išbandė Socialinių paslaugų 

centro „Kuršiai“ narės. 

 

 
„Mezgame be virbalų“ 

 

Spalio 13 d. viešosios bibliotekos Socialinių paslaugų centro „Kuršiai“ lankytojams buvo 

suorganizuotas susitikimas su Lietuvos audiosensorinės bibliotekos bibliotekininke Vaida Kučinskiene. 

Viešnia vedė edukaciją „Brailio slaptaraštis“, kurioje dalyviai buvo supažindinti su Brailio rašto 

istorija bei priemonėmis, padedančiomis neregiams bendrauti su pasauliu. 

 

 
Edukacija „Brailio slaptaraštis“ 
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Lapkričio 18 d. bibliotekoje vyko kūrybinės dirbtuvės su Pasvalio rajono neįgaliųjų draugijos 

„Esame ir būsime“ rankdarbių būrelio nare Zita. 

Kūrybinės veiklos metu Zita profesionaliai pristatė medžiaginių gėlių – rožių – gamybos techniką, 

parodydama, kaip iš spalvotų juostelių galima sukurti subtilius ir estetiškus rankų darbo akcentus. 

 

 
Rožyčių gaminimo kūrybinės dirbtuvės 

 

Gruodžio 16–19 d. „Mono arba Stereo“ erdvėje vyko kūrybinės dirbtuvės „Magiškos 

Kalėdos“.  

 

 
„Magiškos Kalėdos“ 

 



 

 

 

 

82 Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos 2025 metų veiklos ataskaita   

RENGINIAI KAIMO BIBLIOTEKOSE 

 
Dagių kaimo bibliotekoje vyko edukaciniai užsiėmimai „Knygos ženklas“, „Velykų margutis“, 

„Keturios Advento žvakės“, kurių metu dalyviai kūrė naudodami gamtines medžiagas, susipažino su 

tradicinių švenčių papročiais ir simboliais. 

 

 
Akimirkos iš Dagių kaimo bibliotekos renginių 

 

Daujėnų kaimo bibliotekoje gegužės mėn. vyko tradicinė poezijos ir muzikos šventė „Prie 

Petraičių akmens“, subūrusi kraštiečius, poezijos žodžio ir muzikos mylėtojus. Rudenį vyko vienas iš 

kraštiečio Vlado Braziūno knygos „Laikas yra arti“ sutiktuvių renginių. 

 

 
Akimirkos iš Daujėnų kaimo bibliotekos renginių 

 



 

 

 

 

83 Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos 2025 metų veiklos ataskaita   

Deglėnų kaimo biblioteka, glaudžiai bendradarbiauja su bendruomene, kartu vykdo projektus, 

rengia šventes, kūrybines dirbtuves, keliauja. Nuotraukose bendruomenės kalėdinė šventė ir velykinių 

dekoracijų dirbtuvės. 

 

 
Akimirkos iš Deglėnų kaimo bibliotekos renginių 

 

Grūžių kaimo bibliotekoje vyko Dailiojo skaitymo ir rašymo konkursas, skirtas Gimtosios kalbos 

dienai. Vaikai ir suaugę turėjo progą prisiminti dailyraščio pamokas ir savo rašymo bei raiškaus skaitymo 

įgūdžius. Liepos mėn. organizuotas kasmetinis tradicinis žygis „Pažinkime Kalneliškių kraštą“. 

Bibliotekininkės globojamas Grūžių krašto muziejus šventė 35 metų sukaktį. 

 

 
Akimirkos iš Grūžių kaimo bibliotekos renginių 
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Gulbinėnų kaimo biblioteka kartu su bendruomene ir PKC Gulbinėnų skyriumi gražiai švenčia 

visas valstybines ir tradicines šventes, paįvairindama jas protmūšiais, kūrybingomis akcijomis, prie 

bibliotekos veikiančio „Stalo žaidimų klubo“ renginiais. 

 

 
Akimirkos iš Gulbinėnų kaimo bibliotekos renginių 

 

Joniškėlio miesto biblioteka su partneriais ne vienus metus rengia tradicinius renginius Joniškėlio 

bendruomenei: balandžio mėn. vyko jau 24-oji vaikų knygos šventė „Didžioji pasakų gatvė“, pilna juoko, 

žaidimų ir vaikų klegesio. Gegužės mėn. visus subūrė vaikystės šventė „Pabūkim linksmoj vaikystės šaly...“ 

su estafetėmis, laimės šuliniu ir filmų herojais. Gruodžio mėn. Joniškėlio biblioteka minėjo 85 metų jubiliejų 

renginiu „Bibliotekos istorijos puslapius bevartant“, ta proga prie bibliotekos atsirado gražus Knygų namelis, 

prisiminti ilgamečiai bibliotekos skaitytojai ir buvę darbuotojai. 

 

 
Akimirkos iš Joniškėlio miesto bibliotekos renginių 
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Jurgėnų kaimo biblioteka kartu su bendruomene kasmet rengia tradicinę kraštiečių ir duonos 

šventę, šiemet pavadintą „Onučių Palanga“. Teikia bendrus projektus, kurių dėka vyksta į pažintines keliones 

kartu su vaikais, organizuoja įvairius sveikatinimo, pažintinius renginius. Sėkmingai prie bibliotekos veikia 

klubas „Kraitė“, jo lankytojai kartu su kitais bendruomenės nariais organizuoja edukacinių užsiėmimų, 

kūrybinių dirbtuvių ciklus visus metus. Bibliotekoje vyko nemažai užsiėmimų ir mokymų medijų ir 

informacinio raštingumo temomis. 

 

 
Akimirkos iš Jurgėnų kaimo bibliotekos renginių 

 

Kiemėnų kaimo biblioteka jau aštuntus metus kartu su bendruomene organizuoja vaikų vasaros 

stovyklą „Pašėlusi vasara“, kurios metu atostogaujantys vaikai turi galimybę patirti įvairias veiklas, 

eksperimentus, užsiimti kūryba, susipažinti su naujais draugais, sportuoti, keliauti. Kita tradicija – šventinė 

poezijos ir dainų popietė „Nešu širdyje pavasarį. Gitarų skambesy“. Vasaros pabaigoje įvyko renginys 

kraštiečiui, žurnalistui, literatui, vertėjui Kazimierui Pūrui atminti, bei knygos „Margo gyvenimo 

paveikslėliai“ sutiktuvės,  kurią po jo mirties išleido vaikai ir anūkai. 

 

 
Akimirkos iš Kiemėnų kaimo bibliotekos renginių 
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Kriklinių kaimo biblioteka savo 85 metų jubiliejų paminėjo kartu su bendruomene per kraštiečių 

Antaninių šventę, pilną svečių, muzikos ir įvairių veiklų vaikams bei suaugusiesiems. Jau ne pirmus metus 

organizuojamas pėsčiųjų žygis Lietuvos Nepriklausomybės dienai paminėti, tradicinė Jurginių šventė, 

padėkos vakaras bibliotekos bičiuliams ir savanoriams „Ačiū, kad esi“, kūrybiški edukaciniai renginiai. 

 

 
Akimirkos iš Kriklinių kaimo bibliotekos renginių 

 

Krinčino kaimo biblioteka kartu su bendruomene renginiais ir kūrybiniais užsiėmimais pažymėjo 

valstybines šventes, o liepos 6-ąją organizavo tradicinį dviračių žygį maršrutu Krinčinas – Papyvesiai –

Kiemeliai – Žadeikiai – Partizanų bunkeris – Smiltynė – Baukai – Girsūdai – Ličiūnai – Krinčinas. 

Bibliotekoje vykdomos ankstyvojo skaitymo veiklos – kūrybiniai užsiėmimai, garsiniai skaitymai su 

vaikučiais ir mamytėmis. Metų pabaigoje vyksta tradicinis kalėdinių piešinių konkursas „Beldžiasi žiema“. 

 

 
Akimirkos iš Krinčino kaimo bibliotekos renginių 
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Meškalaukio kaimo bibliotekoje liepos mėn. vyko vaikų vasaros stovykla „Mano atradimų 

laikas“, kurios metu vaikai keliavo, sportavo, skaitė knygas, vaidino, kūrė ir eksperimentavo. Gegužės mėn. 

vyko Šeimos dienai skirtas renginys „Atminties skrynią pravėrus“ su eilių skaitymu, vaikų vaidinimu, 

vaikystės prisiminimais ir rankdarbių paroda „Iš močiutės skrynios“. 

 

 
Akimirkos iš Meškalaukio kaimo bibliotekos renginių 

 

Mikoliškio kaimo bibliotekoje nemažai renginių turėjo ir inovatyvaus skaitmeninio raštingumo 

ugdymo turinio. Sausio 13-ąjai skirta paroda, kurią papildė Radijo ekskursija „Kalbanti Sausio 13-osios 

istorija“ – su žemėlapiu ir QR kodais, leidusiais išgirsti tikrus garso įrašus iš tų įvykių vietų. Bibliotekos 

naktis „Tikroji žinia“ jaunimui buvo skirta informacijos pažinimo ir vertinimo temai, atskleistai per 

žaidimus, animaciją, protmūšius, kūrybines dirbtuves ir žaidimus. Liepos mėn. organizuotos 1 dienos 

kūrybinės ir pažintinės veiklos su orientaciniu žygiu po Mikoliškio kaimą „Nuotykiai Mikoliškyje“. O nuo 

rugsėjo bibliotekoje vyksta bendruomenės susibūrimai su įvairiomis veiklomis „Trečiadienis kitaip“. 

 

 
Akimirkos iš Mikoliškio kaimo bibliotekos renginių 
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Nairių kaimo bibliotekoje 2025 m. susibūrė Senjorų klubas, kartu su bendruomene 

organizuojantis daugelį veiklų bibliotekoje ir už jos ribų. Rugpjūčio mėn. kartu su kitais aktyvaus poilsio 

mėgėjais ir kariūnais Pagarbos ir atminimo žygyje paminėjo pirmąjį Lietuvos karininką Antaną Juozapavičių. 

Organizuota Nairių kaimo šventė, festivalio „Nepatogus kinas“ filmų peržiūros, įvairūs etninės kūrybos 

užsiėmimai. 

 

 
Akimirkos iš Nairių kaimo bibliotekos renginių 

 

Nakiškių kaimo biblioteka glaudžiai bendradarbiauja su Joniškėlio miesto biblioteka, organizuoja 

bendrus renginius. Kartu su bendruomene organizavo Užgavėnių, eglutės įžiebimo šventę.  Bibliotekos 

darbuotoja veda skaitmeninio raštingumo mokymus savo ir kitose rajono bibliotekose. Biblioteka daug 

veiklų organizuoja kartu su vaikų dienos centru – edukaciniai užsiėmimai „Geltona žalia raudona“, 

„Blynadienis“, „Taškavimo menas“, „Moliūgų dirbtuvės“, „Kalėdiniai žaisliukai“ ir kt. 

 

 
Akimirkos iš Nakiškių kaimo bibliotekos renginių 
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Norgėlų Anastazijos Kanoverskytės-Sučylienės bibliotekoje vasario mėn. paminėtos kraštietės, 

poetės ir politinės kalinės Anastazijos Kanoverskytės-Sučylienės 100-osios gimimo metinės. Gegužės mėn. 

vyko poezijos skaitymai „Padovanok man obelų žydėjimą“, į kurį susirinko literatai iš Pasvalio, Pakruojo ir 

Kauno. Įvyko daug įvairių edukacinių užsiėmimų vaikams. 

 

 
Akimirkos iš Norgėlų Anastazijos Kanoverskytės-Sučylienės bibliotekos renginių 

 

Pajiešmenių kaimo bibliotekoje vyksta daug įvairių kūrybinių užsiėmimų vaikams ir 

suaugusiesiems: „Knygos ženklas“ su grafike Lolita Braza, sensoriniai skaitymai, „Trispalvės meistrai“, 

„Šiaudiniai paukštukai“ ir kt. Balandžio mėn. skaitytojų klubas „Atviras visiems“ organizavo protmūšį 

„Knygos kelias“. Vyko dailininko Vaidoto Kvašio grafikos ir tapybos darbų paroda „Einu motyvų ieškot“. 

 

 
Akimirkos iš Pajiešmenių kaimo bibliotekos renginių 
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Pumpėnų kaimo bibliotekoje mokyklos ir miestelio bendruomenei organizuotos kraštiečio Vlado 

Braziūno knygos „Laikas yra arti“ sutiktuvės, gimnazistai aktyviai savanoriauja bibliotekoje, dalyvauja 

tradiciniuose renginiuose „Skaitymo estafetė“, Poezijos diena, Šiaurės šalių literatūros savaitė ir kt. 

 

 
Akimirkos iš Pumpėnų kaimo bibliotekos renginių 

 

Pušaloto kaimo bibliotekoje jau ne vienerius metus vyksta vaikų vasaros stovykla „Sveika, 

gražuole vasara“, į kurią susirenka atostogaujantys vaikai. Europos judumo savaitę vyko pažintinis  pėsčiųjų  

žygis „Pumpėnai – Pušalotas – Pumpėnai“. Bibliotekoje taip pat lankėsi poetas Vladas Braziūnas su knyga 

„laikas yra arti“, gražiais renginiais paminėti Justino Marcinkevičiaus, Pauliaus Širvio jubiliejai. 

 

 
Akimirkos iš Pušaloto kaimo bibliotekos renginių 
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Raubonių kaimo bibliotekoje sausio mėn. įvyko jaunos autorės kraštietės Klaudijos Audickaitės 

antros knygos „Nuogas portretas“ pristatymas. Biblioteka įsijungė į bendruomenės šventę „Vasaros skoniai“, 

surengė diskusiją jaunimui „Ko reikia jaunam žmogui“ ir kt. Daugiafunkcio centro vaikų rankomis velti 

vilnos pelėdžiukai šiemet nukeliavo į Prezidentūrą, o kartu su jais – Prezidentūroje svečiavosi ir patys vaikai. 

 

 
Akimirkos iš Raubonių kaimo bibliotekos renginių 

 

Rinkūnų kaimo bibliotekoje vyko įdomūs skaitymo skatinimo renginiai: „Iš melsvų tolių pasaka 

atklysta“ tarptautinei Vaikų knygos dienai, „Knyga – tautos lobis“, „Perskaityta įdomiausia knyga“, 

edukaciniai užsiėmimai „Taškavimo magija“, „Antras knygos gyvenimas“. 

 

 
Akimirkos iš Rinkūnų kaimo bibliotekos renginių 
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Saločių kaimo biblioteka, kaip ir kasmet, Saločių miestelio šventėje „Antaninės ant Mūšos“ turėjo 

savo erdvę „Knygų namai“ su įvairiomis veiklomis. Lapkričio mėn. kartu su mokykla organizavo Šiaurės 

šalių literatūros savaitę. Bibliotekoje vyko integruotos lietuvių kalbos, biologijos, skaitmeninio raštingumo 

pamokos. 

 

 
Akimirkos iš Saločių kaimo bibliotekos renginių 

 

Švobiškio kaimo biblioteka aktyviai įsijungė į bendruomenės projektą „Keliaukim, pažinkim, 

bendraukim“, organizuojant kelionę po Molėtų kraštą ir Taujėnų dvarą, kūrybines Velykų dirbtuves 

(bendruomenės Velykų medis pasipuošė 777 margučiais), Motinos dieną bibliotekoje atidarė parodą 

„Motulės priegalvėlis“. Bibliotekoje vyko įvairūs kūrybiniai užsiėmimai. 

 

 
Akimirkos iš Švobiškio kaimo bibliotekos renginių 
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Tetirvinų kaimo bibliotekoje vasario mėn. lankėsi rašytoja Evelina Daciūtė, susitiko su 

skaitytojais, vedė kūrybines dirbtuves, padovanojo bibliotekai savo knygų. Rudenį atvykusios viešosios 

bibliotekos edukatorės pasakojo istoriją „Dvylika brolių juodvarniais lakstančių“, o lapkričio mėn. vyko 

Šiaurės šalių literatūros savaitės skaitymai. 

 

 
Akimirkos iš Tetirvinų kaimo bibliotekos renginių 

 

Vaškų Vandos Zaborskaitės biblioteka organizavo renginius, skirtus kraštiečiams, žymioms 

istorinėms dienoms atminti: Knygnešio dienos minėjimą, ilgamečio Vaškų vidurinės mokyklos mokytojo 

Aleksandro Grigalionio poezijos knygos „Akiračio sūkury“ pristatymą, prisiminimų popietę apie pedagogą, 

knygų vertėją, poliglotą Joną Kazėną, susitikimą su rašytoja Margarita Lužyte, Sigito Kanišausko knygos 

„Didžiojo karo ženklai Joniškėlio apskrityje 1915–1918“ pristatymą. Jau 11 kartą vyko respublikinis 

moksleivių kūrybinis konkursas „Eilėraščio menas ir jo interpretacija“. 

 

 
Akimirkos iš Vaškų Vandos Zaborskaitės bibliotekos renginių 
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Žadeikonių kaimo biblioteka kartu su bendruomene įgyvendino projektą „Bendrystės tiltas 2“, 

kurio dėka bibliotekoje vyko įvairūs edukaciniai užsėmimai ir kūrybinės dirbtuvės – „Šiaudiniai sodai“, 

„Odinės dėžutės“, „Smėlio paveikslai“, „Velykų margučiai“ ir kt. 

 

 
Akimirkos iš Žadeikonių kaimo bibliotekos renginių   

    

Žilpamūšio kaimo bibliotekoje, prijungus daugiafunkcį centrą, labai suaktyvėjo edukacinė 

kūrybinė veikla. Viktorina „Lietuviškos tarmės“ paminėta Gimtosios kalbos diena, pavasaris sutiktas 

„Vieversio dienos“ renginiu, krašto kūrėjus vėl sukvietė poezijos šventė „Žydintys žodžiai“. 

 

 
Akimirkos iš Žilpamūšio kaimo bibliotekos renginių 
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Priedas Nr. 2 

 

PROJEKTINĖ VEIKLA 

 

2025 M. ĮGYVENDINTI PROJEKTAI 

 

Projektas „Veiklos pritaikytos bibliotekos lankytojų bendrųjų kompetencijų ugdymui: 

neformalus suaugusiųjų švietimas ir įtrauktis“, Nr. 2025-1-LT01-KA122-ADU-000329092 

Projektas finansuojamas pagal Erasmus+ trumpalaikio suaugusiųjų švietimo srities 

besimokančių asmenų ir darbuotojų mobilumo programą (agentūra – Švietimo mainų paramos 

fondas). Bendra projekto vertė – 53 796,00 eurai. 

Pasvalio Mariaus Katiliškio viešoji biblioteka suteiks galimybę savo bibliotekų tinklo 

darbuotojams ir besimokantiesiems bendrąsias kompetencijas kelti dalyvaujant Erasmus+ 

suaugusiųjų švietimo darbo stebėjimo vizituose. Planuojamas darbo stebėjimo vizitų skaičius – 4 

(planuojamos vizitų valstybės Švedija, Airija, Graikija, Austrija). 

Projekto metu bus siekiama užtikrinti bibliotekos vartotojų ir darbuotojų įgūdžių tobulinimą, 

skatinti neformalaus suaugusiųjų švietimo veiklų atnaujinimą ir kūrimą (ypatingai kaimiškose 

vietovėse) bei naujų metodų taikymą konsultacijose, mokymuose, edukaciniuose, kūrybiniuose 

užsiėmimuose, aktyvinti klubų veiklą. Be to, siekiama paskatinti 50+ amžiaus grupės asmenų 

įsitraukimą švietimo veiklose, savanorystę, stiprinti jų įgūdžius, suteikti sąlygas tobulėjimui ir 

mokymuisi visą gyvenimą. 

Numatomi tikslai: 

1. Vykdant darbo stebėjimo vizitus perimti ES šalių bibliotekų patirtį ir sužinoti, kokios 

visuomenės informavimo konsultacijos teikiamos 50+ amžiaus vartotojams, siekiant 

mažinti socialinę jų atskirtį. 

2. Vykdant darbo stebėjimo vizitus perimti ES šalių bibliotekų patirtį ir sužinoti, kokios 

neformalaus 50+ suaugusiųjų švietimo veiklos bei užsiėmimai organizuojami ir kaip į 

juos įtraukiama bendruomenė. 

3. Vykdant darbo stebėjimo vizitus perimti ES šalių bibliotekų patirtį ir susipažinti su 50+ 

vartotojų įgūdžių tobulinimo ir socialinės atskirties mažinimo iniciatyvomis, projektine 

veikla. 

Projektas bus įgyvendinamas nuo 2025 m. rugsėjo 1 d. iki 2027 m. vasario 28 d. 

 

Projektas „Pasvalio kraštas – jaunimui“ Nr. 11-776-K-0003 

Projektą bendrai finansavo Europos sąjunga ir Pasvalio rajono savivaldybė. Projektas teiktas 

vykdant Pasvalio miesto vietos veiklos grupės strategiją. Projektą administruojančioji institucija – 

Centrinė projektų valdymo agentūra. Projekto vykdytojas – Pasvalio Mariaus Katiliškio viešoji 

biblioteka. Projekto partneriai – Pasvalio krašto muziejus, Žurnalo „Šiaurietiški atsivėrimai“ 

visuomeninė redakcija. Bendra projekto vertė – 69 337,96 eurų.  

Pasvalio miesto vietos plėtros strategijos tikslo – „Gyvenimo kokybės gerinimas per 

socialinę integraciją, socialinės infrastruktūros plėtojimą bei socialinio verslo plėtrą“, uždavinio – 

„Taikyti ir įgyvendinti integruotas priemones bei paslaugas, skatinant gyventojų socialinį aktyvumą, 

įtrauktį ir atliepiant įvairių socialinių grupių poreikius“, veiksmo – „Tobulinti ir plėsti darbo su 

jaunimu iniciatyvas, integruoti mažiau galimybių turinčius jaunuolius“ įgyvendinimas. 

Projekto tikslas: Skatinti mažiau galimybių turinčių, Pasvalio miesto 16–29 m. jaunuolių 

įtrauktį ir bendruomeninių ryšių stiprinimą, pasitelkiant kultūros paveldą, bendrųjų kompetencijų 

tobulinimą bei sukuriant bendradarbiavimo ir informacijos sklaidos tarp įstaigų tinklą. 

Tikslinė grupė: Pasvalio miesto 16–29 m. jaunuoliai, turintys mažiau galimybių. 

Projekto poveikis: Šiuo projektu sukuriant naujas skaitmeninių įgūdžių ir kultūros bei 

kraštotyros paslaugas bus skatinama spartesnė miesto raida, mažinant jaunų žmonių emigraciją bei 

gerinant gyvenimo mažame mieste kokybę. Kartu bus skatinamas savo krašto pažinimas ir 

pasididžiavimas juo, patriotiškumas. Skaitmeninius, meninius ir socialinius įgūdžius skatinančios 
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veiklos gerins jaunuolių bendrąsias kompetencijas, kurios pagelbės jiems ieškantis darbo, juos 

įkvėps pradėti savo verslą ar užsiimti turinio kūrimu. 

Siektina reikšmė: projekto metu į veiklas bus įtraukti 45 tikslinės grupės unikalūs dalyviai. 

Projektas bus įgyvendinamas nuo 2025 m. spalio 10 d. iki 2027 m. liepos 31. 

 

Projektas „Kūrybiškas Pasvalys“ 

Projektą finansuoja Europos sąjunga. Projektas pateiktas ES Solidarumo korpuso programai, 

kurią Lietuvoje administruoja Jaunimo reikalų agentūra. Bendra projekto vertė – 7670,00 eurų.  

Projektą įgyvendins septyni iniciatyvūs 18–29 m. jaunuoliai kartu su ugdančiuoju vadovu 

bei Pasvalio M. Katiliškio viešosios bibliotekos Pasvalio atviro jaunimo centro ir Pasvalio rajono 

paramos šeimai centro struktūrinio padalinio Socialinės globos padalinio specialistais.   

Projekto tikslas – Pasvalio r. savivaldybės teritorijoje skatinti vietos bendruomenės 

toleranciją, vienybę, skatinti įtrauktį, pasitelkiant kūrybą bei įgūdžių suteikiančias veiklas. 

Pirmiausia siekiama pakeisti vyraujančius visuomenės nusistatymus prieš žmones, turinčius 

raidos sunkumų, sutrikusio intelekto žmones ar žmones turinčius vienokią ar kitokią negalią. 

Norima sustiprinti savo bendruomenę, paskatinti ja būti iš tiesų vieninga. Norima tapti jungiamuoju 

„tiltu“, nutiestu į bendravimą, visokeriopą tobulėjimą bei kūrybiškumą. Būtent pačių jaunuolių 

darbas kartu, jų dialogas, bendravimas ir kūrybiški sprendimai bus ta geroji patirtis, kuri, tikima, 

paskatins ir kitus prisijungti. Siektina, kad šio projekto veiklose sutrikusio intelekto žmonės nebūtų 

vien ramūs renginių stebėtojai, bet ir aktyvūs dalyviai. Įvairios veiklos bus rengiamos taip, kad 

sudomintų, kad jos būtų pritaikytos ir smagios tiek intelekto sunkumų turintiems žmones, tiek 

tobulėti ar kurti norintiems bendruomenės nariams (jaunuoliai, darbingo amžiaus asmenys, 

senjorai). Projekto vykdytojams svarbu atkreipti visuomenės dėmesį į iniciatyvą, sudominti, skleisti 

gerąsias patirtis bei paskatinti dalyvauti įtraukiose ir visiems smagiose veiklose. Nesvarbu ar tai 

būtų kūrybinės veiklos, gestų kalbos pamokos, skaitmeninių technologijų užsiėmimai, ar įvairios 

tvarumą skatinančios akcijos – visose šiose veiklose labai reikalingas kūrybiškumas. Būtent todėl 

projektas ir gavo tokį pavadinimą – „Kūrybiškas Pasvalys“. 

Galutinis iniciatyvių jaunuolių komandos tikslas – kad Pasvalio mieste atsirastų įvairesnių 

veiklų, skirtų neįgaliesiems, intelekto sunkumų turintiems žmonėms. Norima, kad atsirastų kuo 

daugiau veiklų, kuriose kiekvienas bendruomenės narys būtų vienodai svarbus, o ne tik stebėtojas. 

Bus siekiama sumažinti neigiamą visuomenės požiūrį, griauti nusistovėjusias nuostatas ir išmokti 

pasitikėti vieni kitais bei tiesiog bendrauti ir tapti atviresniais aplinkiniams. Tikima, kad projektas 

pagelbės jaunimui tapti svarbia visuomenės dalimi, kad šių jaunuolių balsas bus išgirstas ir 

atitinkamai įvertintas bei apsvarstytas. Galiausiai, tikimasi, jog šiuo projektu bus paskatinami 

pokyčiai. 

Projekto tikslinė grupė – visa Pasvalio miesto bei Pasvalio rajono savivaldybės 

bendruomenė. 

Projektas bus įgyvendinamas nuo 2025 m. rugsėjo 1 d. iki 2026 m. birželio 30 d. 

 

Projektas Nr. 25-414-P-0001 „Nestacionarių socialinių paslaugų jaunimui plėtra 

Pasvalio rajono savivaldybėje” 

Projektą bendrai finansavo Europos sąjunga ir Pasvalio rajono savivaldybė. Projektas teiktas 

vykdant Pasvalio rajono vietos veiklos grupės strategiją. Projektą administruojančioji institucija – 

Centrinė projektų valdymo agentūra. Projekto vykdytojas – Pasvalio rajono savivaldybės 

administracija, projekto partneris – Pasvalio Mariaus Katiliškio viešoji biblioteka. Bendra projekto 

vertė – 157 699,15 eurų.  

Projekto tikslas – plėtoti atvirų jaunimo erdvių infrastruktūrą, siekiant didinti jaunimo 

užimtumą ir ugdymą. 

Projekto tikslinė grupė – socialinę riziką patiriantys ir socialiai pažeidžiami asmenys bei 

asmenys, kuriems nustatyti socialinių paslaugų poreikiai (išskyrus intelekto ir (ar) psichikos negalią 

turinčius asmenis). 

Suplanuotos projekto veiklos (poveiklės): 
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Veikla: Nestacionarių socialinių paslaugų jaunimui plėtra Pasvalio rajono savivaldybėje. 

Poveiklė – Atvirų jaunimo erdvių įkūrimas Joniškėlyje. 

Projekto įgyvendinimo metu planuojama atlikti pastato, adresu G. Petkevičaitės-Bitės g. 15, 

Joniškėlis nenaudojamų patalpų remontą bei įsigyti reikiamus baldus ir įrangą atviros jaunimo 

erdvės (AJE) įkūrimui. 

Po projekto įgyvendinimo AJE veiklas vykdys Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios 

bibliotekos, kuri šiuo metu vykdo Pasvalio AJC veiklas, filialas Joniškėlyje, bus sukurti du etatai 

darbui su jaunimu. Planuojamos teikti paslaugos – individualūs ir grupiniai įgūdžių tobulinimo, 

savęs pažinimo, karjeros planavimo, prevenciniai renginiai bei mokymai. Atviro darbo su jaunimu 

principais sukurta AJE suteiks erdvę, kur jaunuoliai galės savanoriškai, saugiai ir prasmingai leisti 

laiką, tobulinti savo bendravimo, lyderystės, antreprenerystės įgūdžius, susipažinti su 

šiuolaikinėmis technologijomis bei jomis naudotis. 

Projektu siekiama prisidėti prie socialinių paslaugų ir infrastruktūros prieinamumo didinimo 

Panevėžio regione. Planuojama, kad po projekto pabaigos bus sukurta 20 vietų AJE, kurioje per 

metus apsilankys 250 tikslinės grupės asmenų. 

Projektas bus įgyvendinamas nuo 2025 m. balandžio 13 d. iki 2026 m. gruodžio 31 d.  

 

Projektas „Pasvalio krašto etiudai“  

Projektas buvo dalinai finansuojamas Lietuvos kultūros tarybos (programa „Panevėžio 

regiono tolygi kultūrinė raida“) ir Pasvalio rajono savivaldybės. Bendra projekto vertė – 2900,00 

eurų.  

Projekto tikslas – aktualizuoti ir įprasminti Pasvalio krašto kultūrą, apibrėžti miesto ir rajono 

tapatybę, organizuojant pokalbių, diskusijų ciklą „Pasvalio etiudai“, su žymiais iš Pasvalio krašto 

kilusiais kultūros veikėjais ir įrašant pokalbių tinklalaides. 

Projekto metu buvo surengti pokalbiai ir įrašomos tinklalaidės su trimis iš Pasvalio krašto 

kilusiomis asmenybėmis. Buvo surengtas mokslinis, meninis ir literatūrinis Pasvalio etiudas. Į 

susitikimą ir diskusiją pakvietėme 70 metų sukaktis minėjusias knygotyrininkę, humanitarinių 

mokslų daktarę Almą Braziūnienę ir poetę, renginių organizatorę Elvyrą Pažemeckaitę. Apie 

šiuolaikinį meną ir modernias išraiškas bei keramikos eksperimentus pakvietėme padiskutuoti iš 

Pasvalio krašto kilusį Lietuvos dailininkų sąjungos narį, jauną ir idėjų nestokojantį keramiką Valdą 

Pukevičių. Siekėme ne tik paminėti garbius jubiliejus minėsiančias kraštietes, aktualizuoti jų veiklą, 

tačiau ir pristatyti jauną, daug potencialo turintį kūrėją. 

Susitikimų metu svečius kalbino žinomi Pasvalio kultūros sektoriaus darbuotojai, 

visuomenininkai: Algimantas Stalilionis, Viktoras Stanislovaitis, Asta Simonaitė. Šie susitikimai, 

pokalbiai vyko netradicinėse vietose. Tai buvo daroma tam, kad kultūra prasiveržtų iš tradicinių 

rėmų ir „eitų pas žmones“, į tas vietas, kur galima susitikti Pasvalio krašto gyventojus.  

Tikslinė auditorija: Pasvalio krašto, Panevėžio regiono bei visos Lietuvos bendruomenė 

besidominti Pasvalio krašto kultūriniu palikimu, tradicijomis bei dabartimi, taip pat ir tie, kurie 

kultūroje dalyvauja ne taip aktyviai arba visai nedalyvauja. 

Projektas tęsėsi nuo 2025 m. balandžio 1 d. iki 2025 m. lapkričio 30 d. 

 

Projektas „Viešoji mūsų kalba: sakytinės ir rašytinės formos“ 

Projektas buvo lituanistikos sklaidos projektas, finansuotas iš Valstybinės lietuvių kalbos 

komisijos Lietuvių kalbos prestižo stiprinimo programos lėšų. Bendra projekto vertė: 1600,00 eurų.  

Projekto objektas – lietuvių kalbą propaguojančios ir visuomenės įpročius bei požiūrį į 

gimtąją kalbą keičiančios veiklos, informaciniai renginiai, kurie skatintų domėjimąsi lituanistikos 

moksliniais tyrimais bei taisyklingu lietuvių kalbos vartojimu kasdieninėje rašytinėje ar sakytinėje 

kalboje. 

 Projekto tikslas – sutelkti bendruomenę ir veiklomis formuoti teigiamas visuomenės 

nuostatas dėl lietuvių kalbos ir jos vartojimo, aktyvinti vietos visuomenės dialogą aktualiais kalbos 

klausimais, apibrėžiant Pasvalio krašto kalbos savitumą.  

Uždaviniai:  
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1. Organizuoti lituanistikos konferenciją apie sakytinės ir rašytinės formos kalbos vartojimą 

ir inicijuoti kasdieninės kalbos tyrinėjimų konkursą jaunimui Pasvalio rajone, atkreipiant dėmesį į 

kalbai kenksmingus globalizacijos veiksnius. 

 2. Inicijuoti kalbos nagrinėjimo ir samprotavimo konkursą jaunimui (12–15 m. paaugliams) 

apie Pasvalio rajone naudojamą rašytinę kalbą bei skatinti jaunosios kartos teigiamus lietuvių 

kalbos vartojimo įpročius, populiarinti domėjimąsi veiksniais, kurie skatina gimtosios kalbos 

nykimą. 

Projekto tikslinė grupė: Pasvalio miesto ir rajono visuomenė. 

Projektas buvo įgyvendinamas nuo 2025 m. balandžio 1 d. iki lapkričio 30 d. 

 

Projektas „Turininga vasaros stovykla I“ 

Projektas buvo finansuojamas iš Pasvalio rajono savivaldybės vaikų ir jaunimo 

socializacijos programos. Pagrindinis projekto vykdytojas VšĮ „Prie Raubonių malūno“, partneriai: 

Pasvalio M. Katiliškio viešoji  biblioteka, Raubonių kaimo bendruomenė. Projekto veikloms skirta 

Pasvalio rajono savivaldybės finansavimo suma: 1200,00 eurų. 

Projekto tikslas – plėtoti dalyvių galimybę skatinti kūrybiškumą, pilietiškumą, tobulinti 

socialinius įgūdžius, dalyvaujant įvairiose edukacinėse, kūrybinėse veiklose, užtikrinant saugią ir 

draugišką aplinką vasaros atostogų metu. 

Projekto metu rengtos dieninės stovyklos metu buvo organizuojamos aktyvaus kūrybiško 

ugdymo veiklos: Etno diena; Kultūros ir kulinarinio paveldo diena; Teatro diena; Šiuolaikinio 

gatvės šokio diena; Pilietinio ugdymo diena. Be to, veiklose buvo įtraukiami ir plėtojami 

kasdieninio gyvenimo įgūdžiai, skatinamas iniciatyvumas, savigarba, santykis su suaugusiais, 

bendraamžiais ir kitais dalyviais. Kasdien vyko maisto gaminimo valandėlės ir refleksijos. 

Tikslinė grupė: Raubonių kaime gyvenantys vaikai ir jaunimas nuo 7 iki 29 m. (dalis jų 

buvo iš socialiai jautrių šeimų). 

Projekte numatytos veiklos – dieninė stovykla vyko nuo 2025 m. liepos 14 d. iki 18 d. 

Raubonių vandens malūne-karšykloje-verpykloje, Raubonių kaime, Pasvalio r. 

 

Projektas „Psichologinės ir fizinės sveikatos gerinimas savęs pažinimo link“ 

Projektas buvo finansuotas Pasvalio rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo 

specialiosios programos priemonių lėšomis. Bendra projekto vertė: 850,00 eurų. 

Projekto tikslas – 14–29 m. socialinę atskirtį patiriantiems, socialiai pažeidžiamiems 

jaunuoliams bei jaunoms socialinės rizikos šeimoms emocinės, psichologinės ir fizinės sveikatos 

gerinimo veiklų ir paslaugų plėtra bei įvairovės didinimas Pasvalio rajono savivaldybėje. 

Uždaviniai: 1. Kelti 14–29 m. jaunuolių psichologinį atsparumą, emocinę būseną, mažinti 

stresą, kovoti su patyčiomis organizuojant dramos ir dailės terapinius užsiėmimus. 2. Gerinti 

jaunuolių fizinę būseną, propaguoti sveiką gyvenseną, vykdyti priklausomybės ligų prevenciją 

organizuojant įdomias jogos bei balansavimo praktines veiklas. 3. Plėsti bibliotekos ir AJC 

teikiamų paslaugų kokybę, įvairovę, gerinti jų prieinamumą, pasikviečiant savo srities specialistus 

pokalbiui su jaunuoliais. 

Projekto tikslinė grupė – Pasvalio rajono savivaldybės jaunuoliai nuo 14 iki 29 m., 

patiriantys socialinę atskirtį, turintys mažiau galimybių, nemotyvuoti, esantys iš socialinės rizikos 

šeimų, jaunos socialinės rizikos šeimos. 

Projektas buvo įgyvendinamas nuo 2025 m. liepos 1 d. iki spalio 31 d. 

 

Projektas „Kuriame ateitį – be ribų“ 

Projektas buvo finansuotas Pasvalio rajono savivaldybės jaunimo ir su jaunimu dirbančių 

organizacijų finansavimo programos lėšomis. Bendra projekto vertė: 1930,00 eurų. 

Projekto tikslas – skatinti Pasvalio rajono 14–29 m. jaunuolių pilietiškumą, savanorystę, 

plėsti jų įgūdžius, ieškant karjeros galimybių, bei surengiant įtraukių veiklų, susitikimų ir dirbtuvių 

ciklą. 
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Šiuo projektu siekta paįvairinti Pasvalio r. savivaldybėje teikiamų veiklų įvairovę ir spręsti 

aktualias jaunimo problemas, apsibrėžiant darbo su jaunimu modelį bei suorganizuojant 

įvairiapusiškas veiklas, padėjusias jaunuoliams visokeriopai tobulėti. Buvo surengtos trys Vytauto 

Didžiojo Karo muziejaus edukacijos apie pilietiškumą, šalies gynybą. Be to, savanorystės principai 

skatinti bei apie muziką sužinota surengiant susitikimą su dalininke Monika Milčiūte, kuri yra taip 

pat viešosios įstaigos ,,Socialinė iniciatyva“ specialistė, dirbanti su jaunimu ir telkianti savanorius 

Panevėžio apskrityje. Savanorystės ir pagalbos kitam jausmai reikšti meditacijos ir meno terapijos 

užsiėmimuose su Sigita Janickiene. Galiausiai, verslumo ar karjeros galimybių sužinota susitikime 

su prodiuseriu, laidos „Kitokie pasikalbėjimai“ autoriumi, keliautoju Mantu Bertuliu, o mokymuose 

apie programos „Canva“ naudojimą sužinota, kur ši programa gali jaunuoliams pasitarnauti ir 

apskritai, kaip skaitmeninio dizaino pagrindai bei žinios vis labiau tampa šių laikų būtinybe. 

Projekto tikslinė grupė buvo Pasvalio rajono 14–29 m. jaunuoliai (daugiau dėmesio skiriant 

mažiau galimybių turintiems jaunuoliams).  

Projektas buvo įgyvendinamas nuo 2025 rugsėjo 1 d. iki lapkričio 30 d. 

 

Tęsiamas įgyvendinti projektas „Socialiai atsakingų bibliotekų tinklas pažeidžiamų 

grupių asmenims“ („Network of Inclusive Libraries for people of Disadvantaged social 

groups“), INCLUSIVE, Nr. LL-00143  

Projektas yra finansuotas iš Europos Sąjungos Interreg VI-A Latvijos-Lietuvos programos 

2021–2027. Viso bibliotekai skirto finansavimo suma – 228 403,21 eurų. 2024 m. iš jų buvo 

panaudoti 28 500,00 eurų, 2025 m. buvo panaudoti 75 412,44 eurų. 

Projekto „INCLUSIVE“ tikslas – sukurti naują daugiakompleksinį, įtraukiantį „Sensorinių 

skaityklų su profesinio informavimo punktais“ (toliau PIP) tinklą, kuris pagerintų pažeidžiamų 

grupių asmenų socialinę įtrauktį bei teritorijos atžvilgiu aprėptų Panevėžio ir Šiaulių apskritis 

(Lietuvoje), bei Latgalos ir Žiemgalos regionus (Latvijoje). 

Tinkle su profesinio informavimo punktais bus teikiamos nemokamos socialinės paslaugos 

pagyvenusiems žmonėms, vaikams iš socialiai remtinų šeimų, žmonėms su negalia, daugiausia 

dėmesio skiriant psichologinės sveikatos stiprinimui per pasiekiamumo užtikrinimą, švietimą ir 

profesionalią pagalbą. Be to, įgyvendinant projektą bus sukurta virtuali metodinių priemonių 

mokymosi platforma, padėsianti specialistams, dirbantiems pasienio teritorijoje ir už jos ribų, teikti 

kokybiškas paslaugas. Socialinės atskirties mažinimo kampanija „Tobulink savo įgūdžius ir jauskis 

gerai“, bus kuriama siekiant pakeisti nusistovėjusias visuomenės nuostatas, elgsenas, žinias apie 

asmenis priskiriamus socialinei rizikai. Dėl to projekto partneriai, vykdydami projekto veiklas, sieks 

didinti socialiai pažeidžiamų asmenų įtrauktį Latvijos ir Lietuvos pasienio regionuose ir už jų ribų. 

Projekto partneriai: Vadovaujantis partneris – Pasvalio M. Katiliškio viešoji biblioteka (LT). 

Kiti partneriai: VšĮ „Mokymų sinergija“ (LT), Augšdaugavos apskrities savivaldybė (LV) ir 

Jelgavos apskrities savivaldybė (LV).  

Projekto tikslinė grupė: senjorai, vaikai iš socialiai remtinų šeimų, žmonės su negalia. 

Planuota, kad projektas bus įgyvendinamas nuo 2024 m. gegužės 1 d. iki 2026 m. balandžio 

30 d., tačiau dėl užsitęsusių Bibliobuso pirkimo procesų, planuojama projekto įgyvendinimą pratęsti 

dar 3 mėnesiams. 

 

2025 M. PATEIKTI PROJEKTAI 

 

2025 m. buvo pateiktos 13 projektų paraiškos. Lietuvos kultūros tarybos Kultūros rėmimo 

fondui buvo pateiktos 4 paraiškos („(Ne)aprėpiamas Mariaus Katiliškio pasaulis“, „Biblioteka – 

menų laboratorija“, „Įkvėpimo pulsas bibliotekoje“, „Pasvalio krašto etiudai 2“), Pasvalio rajono 

savivaldybei 2 paraiškos („Kuriame ateitį – be ribų“, „Psichologinės ir fizinės sveikatos gerinimas 

savęs pažinimo link“), Europos sąjungos programoms pateikti 3 projektai (Erasmus+ suaugusiųjų 

švietimo akreditacijos projektas ir Erasmus+ programos projektas „Veiklos, pritaikytos bibliotekos 

lankytojų bendrųjų kompetencijų ugdymui: neformalus suaugusiųjų švietimas ir įtrauktis“, Nr. 

2025-1-LT01-KA122-ADU-000329092, teiktas Švietimo mainų paramos fondui, bei Solidarumo 
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korpuso projektas „Kūrybiškas Pasvalys“, Nr. 2025-1-LT02-ESC30-SOL-000347064). Po 1 

paraišką pateikta Jaunimo reikalų agentūrai („Karjeros kompasas per pasaulį“), Centrinei projektų 

valdymo agentūrai (per Pasvalio miesto VVG, projektas „Pasvalio kraštas – jaunimui“ Nr. 11-776-

K-0003), Valstybinei lietuvių kalbos komisijai („Viešoji mūsų kalba: sakytinės ir rašytinės 

formos“), taip pat „Nordcurent“ iniciatyvai „Įkvėpti ateičiai“ („(Ne)aprėpiamas Mariaus Katiliškio 

pasaulis“ – edukacinis sensorinis užsiėmimas). Iš jų 7 projektai gavo finansavimą, 2 projektai dar 

yra vertinami.  

Dar 3 projektų paraiškos buvo parengtos bendradarbiaujant su partneriais. Projektas Nr. 25-

414-P-0001 „Nestacionarių socialinių paslaugų jaunimui plėtra Pasvalio rajono savivaldybėje”, 

kuris buvo teiktas Centrinei projektų valdymo agentūrai (įgyvendinant Pasvalio rajono VVG 

strategiją), buvo parengtas bendradarbiaujant su Pasvalio r. savivaldybės administracija. Projektas 

šiuo metu yra įgyvendinamas. Projektas „Turininga vasaros stovykla I“ buvo pateiktas Pasvalio 

rajono savivaldybės vaikų ir jaunimo socializacijos programos finansavimui gauti. Pagrindinis 

projekto vykdytojas buvo VšĮ „Prie Raubonių malūno“, partneriai: Pasvalio M. Katiliškio viešoji  

biblioteka. Projektas buvo finansuotas ir sėkmingai įgyvendintas. Dar vienas projektas buvo 

parengtas ir pateiktas Jaunimo reikalų agentūrai, Mobiliojo darbo su jaunimu ir darbo su jaunimu 

gatvėje veiklos projektų finansavimo programai. Projektas „Keliaujame kartu“ buvo parengtas su 

Pasvalio r. savivaldybės administracijos vyriausiuoju specialistu (jaunimo reikalų koordinatoriumi). 

Šiuo metu paraiška vis dar vertinama.  

Dar vertinami yra ir 2 bibliotekos inicijuoti ir parengti projektai, teikti Lietuvos Kultūros 

tarybai prie Kultūros ministerijos. Projektai „Įkvėpimo pulsas bibliotekoje“ ir „Pasvalio krašto 

etiudai 2“ yra pateikti Lietuvos kultūros tarybos Kultūros rėmimo fondo lėšomis finansuojamos 

programos „Tolygi kultūrinė raida“ finansavimui gauti. 

 

TĘSTINIŲ PROJEKTŲ VEIKLOS 

 

Jaunimo reikalų agentūros prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos finansuotas 

projektas „Kvapų ir ramybės mokykla“ Nr. JFPCV02483. Projektas buvo įgyvendinamas visus 

2022 m.  

Projekto tikslas – 14–29 m. amžiaus Pasvalio krašto jaunuolių, dėl neigiamų išorės veiksmų 

patiriančių stresą, įtampą bei pasižyminčių padidėjusiu agresyvumu ar psichologiniu 

pažeidžiamumu, psichologinės sveikatos saugojimas ir gerinimas, didinant psichosocialinių 

paslaugų plėtrą.  

Projekto įgyvendinimo metu Jaunuoliams buvo pasiūlytos naujos psichosocialinės 

paslaugos, naujos veiklos, kurios pagelbėjo kovojant su kasdieniniu stresu, įtemptu gyvenimo ritmu, 

pažeidžiamumu. Jaunuoliai įgijo žinių, kaip gaminti maistą, kaip naudotis buitine technika, virtuvės 

įranga, kepė įvairius pyragus, sausainius. Vyko kvapnios dirbtuvės, kuriose buvo galima 

pasigaminti muiliukų, vonios burbulų, lūpų balzamo. Buvo įrengta speciali erdvė – multisensorinis 

kvapų ir atsipalaidavimo kambarys, taip AJC patalpos buvo pritaikytos jaunuolių psichologinės 

sveikatos gerinimui. Atsirado fiziškai ir psichologiškai saugi erdvė, skirta atsipalaidavimui, 

nusiraminimui, bendravimui.  

Tęsiant projekto veiklas toliau buvo vykdomos įvairios veiklos Pasvalio AJC 

multisensoriniame kambaryje, organizuojami aromaterapijos užsiėmimai, gaminami kvapnūs 

sausainiai ir pyragai.  

„Modernių jaunimo erdvių „Mono arba Stereo“ tinklo kūrimas“. 2015–2016 m. dalinai 

finansuotas Lietuvos Nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos įgyvendinamo projekto 

„Bibliotekos pažangai 2“ bei Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos. 

Bibliotekos darbuotojai prisidėjo įgyvendinant Pasvalio rajono savivaldybės tęstinį 

projektą „Business Bag“ (2014–2020 m. INTERREG V-A Latvijos ir Lietuvos programa).  

Pasvalio M. Katiliškio viešoji biblioteka dalyvauja įgyvendinant tarptautinį tęstinį projektą 

tarp Pasvalio rajono savivaldybės administracijos ir Bauskės savivaldybės (Latvija) „Modernaus 

tarpvalstybinio vaikų ir jaunimo verslumo kompetencijų ugdymo tinklo bibliotekose kūrimas“ 
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(LLI-155 „Business bag“), pagal 2014–2020 m. Interreg V-A Latvijos ir Lietuvos 

bendradarbiavimo programą.   

Projekto įgyvendinimas pradėtas 2017 m. gegužės 2 d. Bendra projekto vertė – 628 tūkst. 

eurų. Didžioji šios sumos dalis – 534 tūkst. eurų – gauta iš Europos Sąjungos „Interreg“ programos. 

Pasvalio rajonui tenkanti sumos dalis – 214 tūkst. eurų. Projektas baigtas įgyvendinti 2019 m. 

birželio 31d. 

Projekto tikslas – sutvarkytose ir jaunimui pritaikytose erdvėse įkurti vaikų ir jaunimo 

verslumo ugdymo centrą, kuriame verslumo įgūdžius turėtų galimybę lavinti  6–19 m. amžiaus 

vaikai ir jaunimas. Projekto metu parengta pilotinė 3 dalių neformalaus verslumo ugdymo programa 

6–10, 11–15 ir 16–19 m. vaikų ir jaunimo amžiaus grupėms. Pagal parengtą programą apmokyti 

bibliotekų darbuotojai ir mokytojai dirbti su vaikais ir jaunimu. Per simuliacinius žaidimus, darbą 

tarptautinėse grupėse ir stovyklose vaikai ir jaunimas generavo inovatyvias verslo idėjas, ugdėsi 

verslumo įgūdžius, bendravo ir bendradarbiavo. Projekto metu taip pat vyko susitikimai su 

verslininkais ir valdžios atstovais, kurių metu pristatyta parengta neformalaus verslumo ugdymo 

programa ir pasiekti rezultatai. 

Projekto metu vyko Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos modernizacijos 

darbai, kurių metu iškilo mansarda, įrengtas dengtas vidinis bibliotekos kiemelis bei sutvarkytos 

vidaus patalpos, kuriose vyksta verslumo akademijos užsiėmimai vaikams ir jaunimui. 

Tęstinis projektas „Šiaurės verdenės“. Pasvalio biblioteka yra žurnalo „Šiaurietiški 

atsivėrimai“ visuomeninės redakcijos partnerė, rašo ir padeda įgyvendinti projektą „Šiaurės 

verdenės“. Projektą kasmet dalinai finansuoja Medijų rėmimo fondas bei Pasvalio rajono 

savivaldybė. 

„Tarpvalstybinio verslui palankių bibliotekų tinklo kūrimas“. 2012 m. gegužė – 2014 

m. lapkritis, dalinai finansuotas Europos regioninės plėtros fondo lėšomis iš Lietuvos ir Latvijos 

bendradarbiavimo per sieną 2007–2013 m. programos. 

Toliau buvo tęsiamos projekto veiklos. Įkurtame verslo informacijos centre, teikiamos 

paslaugos verslininkams: 

1. Leidiniai verslui.  

2. E. paslaugos bibliotekos interneto svetainėje (https://www.psvb.lt/), skiltyje „Verslui“. 

3. Vieno langelio paslaugos: bendra prieiga prie visų bibliotekos teikiamų paslaugų – 

elektroninių, verslo informacijos, viešosios interneto prieigos, biuro paslaugų.  

4. Erdvė verslininkams reklamuoti savo produkciją ir diskutuoti jiems aktualiais klausimais. 

5. Patalpos renginiams ir susitikimams (10 darbo vietų mokymų klasė, konferencijų salė), kur 

galima rengti verslumą skatinančius renginius ir / ar mokymus. 

„Pasvalio Mariaus Katiliškio viešoji biblioteka – skaitmeninės kompetencijos centras“. 

2013 m. iš dalies finansuotas Lietuvos Kultūros ministerijos (Bibliotekų plėtros programa). 

Buvo tęsiamos projekto veiklos. Organizuojami mokymai pagal projekte sukurtas edukacines 

programas, administruojama ir pildoma interneto svetainė http://edukacija.psvb.lt/, skirta vaikams ir 

jaunimui talpinti sukurtą skaitmeninį turinį bei skaitmeniniu ugdymu užsiimantiems darbuotojams 

dalintis savo žiniomis ir patirtimi. 

Skatinimas tolesnis pasibaigusio ES programos Erasmus+ projekto, vykusio 2023–2024 m., 

metu parengtų neformaliojo suaugusiųjų skaitmeninio švietimo veiklų organizavimo gairių 

pritaikymas ir esamų viešosios bibliotekos paslaugų atnaujinimas. Projektas „Informacinių 

technologijų įtrauktis. Tarptautinė patirtis pritaikyta šiuolaikiniams visuomenės poreikiams“, 

2023-1-LT01-KA122-ADU-000133556.  

Bus tęsiamos taip pat ir pasibaigusio ES programos „Europos solidarumo korpusas“ 

projekto „Patirtys ir susitikimai – keliai, kurios galiu rinktis. SprendIMAM!“ Nr. 2023-1-

LT02-ESC30-SOL-000141501 veiklos, skatinant jaunimo karjeros orientavimą ir pačių jaunuolių 

įtraukimą į organizuojamas veiklas. 
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KITI NACIONALINIAI BEI REGIONINIAI PROJEKTAI 

 

Projektas „Metai su knyga“ ir „Vasara su knyga“. Vilniaus, Klaipėdos, Šiaulių, 

Panevėžio, Kauno apskričių viešosios bibliotekos ir Lietuvos audiosensorinė biblioteka drauge su 

Lietuvos savivaldybių viešosiomis bibliotekomis organizuoja skaitymo skatinimo akciją „Metai su 

knyga“, kurios metu visoje šalyje vyksta susitikimai su projekto ambasadoriais, leidžiamas 

tinklalaidžių ciklas su įvairių profesijų atstovais apie skaitymo reikšmę, vyksta įvairūs konkursai ir 

skaitymo skatinimo akcijos. Nuo birželio 1 iki rugpjūčio 31 d. visoje Lietuvoje tradiciškai 

organizuojamas skaitymo iššūkis „Vasara su knyga“. Skaitymo iššūkiu siekiama skatinti visuomenę 

domėtis literatūra, skaitymu. „Vasara su knyga” skaitymo iššūkio veiklas organizuoja Apskričių 

viešųjų bibliotekų asociacija, Lietuvos savivaldybių viešųjų biblioteka asociacija ir LR kultūros 

ministerija. 

Projektas „Prisijungusi Lietuva: skaitmeninių įgūdžių tobulinimas“ yra įgyvendinamas 

Valstybės skaitmeninių sprendimų agentūros kartu su partneriais: asociacija „Langas į ateitį“ ir 

Lietuvos nacionaline Martyno Mažvydo biblioteka. Projekto tikslas – didinti socialiai pažeidžiamų 

ir atskirtyje esančių gyventojų skaitmeninius įgūdžius, mažinti jų skaitmeninę atskirtį, ugdyti 

suaugusiųjų gyventojų gebėjimą visavertiškai naudotis sukurtais skaitmeniniais sprendimais. 

Projektas siekia sudaryti sąlygas gyventojams pasirengti elektroninėmis paslaugomis naudotis 

didesne apimtimi, mažinti skaitmeninę atskirtį, skatinti įgyti skaitmeninių įgūdžių ar juos tobulinti 

nutolusių gyvenamųjų vietovių gyventojus, vyresnio amžiaus žmones, nedirbančius asmenis, 

asmenis su negalia ir kt. gyventojų grupes, kurios vis dar nesinaudoja skaitmeninėmis 

technologijomis arba jų įgūdžiai efektyviai naudotis šiomis technologijomis yra nepakankami. 

Projektas „Nė vienas nėra pamirštas“, kurį įgyvendina Lietuvos Respublikos ryšių 

reguliavimo tarnyba, kartu su Lietuvos viešosiomis bibliotekomis. Visos Lietuvos bibliotekos šiame 

projekte įgyja ypatingą vaidmenį – jos tampa vietomis, kur žmonės ne tik ieško knygų, bet ir 

atranda naujų galimybių, mokosi, drąsėja, ima tikėti savimi.  

Projektas „Pasakojimo meno ir metodo modelio sukūrimas Lietuvos bibliotekoms“. 

Projektas skirtas plėtoti šiuolaikinį pasakojimo meną Lietuvoje ir partnerių iš Švedijos bei 

Norvegijos pagalba sukurti pasakojimo meno ir metodo taikymo modelį  Lietuvos bibliotekoms, 

išbandyti ir įveiklinti jį kaip naują edukacinę paslaugą įvairaus amžiaus ir socialinių grupių 

vartotojams. 

Projektas „Autizmo spektro ir kitų kalbos, komunikacijos ir elgesio sutrikimų 

turintiems asmenims draugiškų bibliotekų tinklo diegimas“. Projektu metu buvo taikomi 

infrastruktūriniai sprendimai, tobulinamos darbuotojų kompetencijos, kuriamos naujos paslaugos 

Autizmo spektro (ASS) ir kitų kalbos, komunikacijos ir elgesio sutrikimų turintiems lankytojams. 

Visos šios minėtos veiklos tebevykdomos išlaikant projekto pagrindinę idėją – gebėjimą priimti 

vieniems kitus nepaisant mūsų skirtumų ir įvairumo bei bibliotekų siekį didinti savo paslaugų 

prieinamumą įvairią negalią turintiems žmonėms, skatinti visuomenės informuotumą ir ugdyti 

toleranciją – „Biblioteka visiems“.  

Įgyvendintos tarptautinio projekto „Inovatyvūs Lietuvos bibliotekų skaitymo skatinimo 

sprendimai vaikų ir jaunimo socialinių santykių kūrimui su aplinka“ veiklos. Projekto 

įgyvendinimo metu prie Pasvalio M. Katiliškio viešosios bibliotekos ir Joniškėlio miesto 

bibliotekos įrengti knygomatai. Taip pat projekto tikslinei grupei (5–8 klasių moksleiviams, 10–15 

m. vaikams) buvo sukomplektuota speciali knygų lentyna „Draugoteka“, skirta vykdyti projekto 

veiklas, buvo populiarinamas ja paremtas specialus skaitymo iššūkio žaidimas, vykdomi projekto 

veiklas pristatantys renginiai bei edukaciniai užsiėmimai. 


